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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

 اعتراض های دانشجویان آمریکایی و اروپایی به جنایت  
نسل کشی صهیونیســت ها در غزه را می توان رویدادی 
غیرمنتظره دانست که در متن و فرامتن آن نکات فراوانی 
درباره ادعاهای تمدنی غربی هــا و جریان های متمایل 
به غرب در جهان اســام و ایران وجــود دارد. در واقع، 
کیفیت رخداد این اعتراض ها و چگونگی مواجهه با آنها 
نشان می دهد برخاف تصویرسازی های آمریکا و اروپا 
از خود و همچنین، پندار برخی جریان ها در کشورهای 
اســامی و از جمله ایــران از آمریــکا و اروپا، واقعیت 
جاری در این کشــورها، متفاوت با آن تصویرسازی ها 
و پندارهاســت. بر این اساس، در نوشتار حاضر تاش 
می شود با اتکا به برخی داده ها که در متن این اعتراض ها 
و شیوه مواجهه دولت های این کشورها با آنها وجود دارد، 
نکاتی را در فرامتن آنها توضیح داد. غرب و به ویژه آمریکا 
در ســال های اخیر به مدد دستاوردهای تکنولوژیکی از 
یک  ســو و تسلط بر ابزار رســانه از سوی دیگر توانسته 
بود خود را گزینه نهایی حقیقت برای جهانیان به تصویر 

بکشد.
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چندین هفته اســت که اعتراضات دانشگاهی به جنایات 
رژیم صهیونیستی در سراسر آمریکا و بعضی از کشورهای 
اروپایی ادامه دارد و تصور دولتمردان آمریکا مبنی بر اینکه 
این حرکت دانشجویی به زودی فروکش می کند، غلط از آب 
درآمده و این مسئله در فاصله کمتر از شش ماه به انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا به یک نگرانی عمده برای بایدن 
 حساب 

ً
و حزب دموکرات تبدیل شده است. بایدن اصولا

ویژه ای بر روی آرای دانشجویان باز کرده بود. در انتخابات 
سال ۲۰۲۰ حدود ۶۰ درصد از دانشجویان به بایدن رأی 

داده بودند ودر مقابل تنها ۲۵ درصد به ترامپ رأی دادند.
 مســائل و مشکات دانشجویی یکی از محورهای 

ً
اصولا

تبلیغات کاندیداهای ریاســت جمهوری در آمریکاســت 
و مهم ترین مسئله دانشــجویان در آمریکا مسئله وام های 
دانشــجویی اســت. در آمریکا بیشتر دانشــجویان از وام 
دانشجویی استفاده می کنند. برای نمونه، در دوره کاردانی 
و کارشناســی ۷۵ درصد دانشــجویان تحصیات خود 
را از طریق ایــن وام ادامه می دهند و بعد از پایان تحصیل 

بزرگ ترین مشکل این افراد بازپرداخت این وام هاست.
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محیط زندگی انســان پر است از شــکل ها، صورت ها، 
نقش ها و شــاخصه هایی که مربوط به جسمانیت اشیاء 
است تا قابل شناسایی بوده و در تعاریف و توصیفات قابل 
جمع باشند. به  عبارتی، انسان تا نتواند صورت و شکلی از 
اشیاء را ببیند و بفهمد، نمی تواند آن را بشناسد و تعریفش 
کند. در میان صدها هزار شــکل و صورت اشیاء، برخی 
از آنها به »نماد« تبدیل می شــوند؛ یعنی غیر از شــکل 
مــادی و ظاهری خود یادآور یک فکر، اتفاق و جریان نیز 
هستند. نماد، صور و شکل اشیاء سه مفهوم گوناگون در 
حوزه های دینی، فرهنگی، هنری، ادبیات و فلسفه هستند. 
نماد به منزله یک ابزار ادبــی، هنری، معنوی یا مجازی 
استفاده می شود تا ایده ها، مفاهیم یا احساسات انتزاعی 
را با استفاده از اشیاء، شخصیت ها یا کنش های مشخص 
نمایش دهد. نمادها معانی خاصی را نشان می دهند که 
با معنای تحت اللفظی آنها متفاوت اســت. برای نمونه، 
رنگ قرمز می تواند نماد عشــق، شــور، خــون یا حتی 
ایدئولوژی های سیاســی باشد. صور یا صورت به معنای 

شکل ظاهری یک شیء است.
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 سیاست گذاری  صبح صادق

هر چند ســفر هفته گذشــته »رافائل گروســی« به تهران در 
چارچوب تعامل و ارتباطات جمهوری اسامی ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ســفری عادی و معمولی به حســاب 
می آید، اما نکته اساسی و کلیدی آن است که این سفر معمولی، 
 در وضعیت حساس و غیرعادی منطقه غرب آسیا صورت 

ً
دقیقا

گرفته اســت.  یک  سال از سفر سال گذشــته مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به ایران می گذرد؛ شــرایط و تحولات 
منطقه نه تنها نســبت به یک  سال اخیر، بلکه نسبت به یکی دو 
ماه گذشته به طرز شگفت انگیزی تغییر کرده است. معادلات و 
ترتیبات سیاسی و امنیتی منطقه به شکل اعجاب آوری دگرگون 
شده است. با در نظر گرفتن همین خصلت هاست که کارشناسان 
ســفر اخیر رافائل گروســی را در مقایسه با سفرهای پیشین او 
متفاوت تحلیل و تفسیر کرده  و آن را در چارچوبی متمایز درک 
و فهم می کنند.  تحولات مربوط به فلسطین و مردم ستم دیده و 
مقاوم غزه به خودی خود ارتباطی به روابط و همکاری های ایران 
و آژانــس بین المللی انرژی اتمی ندارد؛ اما آنجا و آن هنگام که 
رژیم صهیونیستی به انتحار سیاسی دست زد و حادثه تروریستی 

در کنسولگری جمهوری اسامی در دمشق را رقم زد.
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جنجالهایبیفایده

طــرح   14۰۲ ســال  اردیبهشــت 
مالیات بر عایدی ســرمایه که مجلس 
شورای اسامی آن را مالیات بر دلالی 
و ســفته بازی می نامیــد، در مجلس به 
تصویب رســید و اکنون مراحل پایانی 
تصویب را می گذراندامــا چرا بر روی 
مالیــات بــر عایــدی ســرمایه اینقدر 

حساسیت وجود دارد؟
1 ـ از آنجــا کــه بیشــترین دلالی و 
ســفته بازی در چهــار بازار مســکن، 
خــودرو، طا و ارز صــورت می گیرد، 
قانــون مالیات بر عایدی ســرمایه قرار 
اســت دلالی در ایــن بازارها را تحت 
تأثیر قرار دهد. بر این اساس، خریداران 
این کالاها اگر بخواهند کالای خود را 
بفروشند، بسته به زمان فروش و پس از 
مالیات می شوند.  تورم مشمول  تعدیل 
بنابراین، خریــد هر میزان خودرو، طا 
و مسکن و با هر کیفیتی مشمول مالیات 

نخواهد شد.
۲ ـ مالیات بر عایدی سرمایه مربوط 
به فعالان اقتصادی غیررسمی است که 
در بازار به دلالی و سفته بازی مشغولند. 
بنابراین، فروشــندگان خودرو و طا که 
به صورت رسمی فعالیت می کنند، کما 
فی السابق مشــمول مالیات بر عملکرد 
می شوند، نه مالیات بر عایدی سرمایه. 
بنابراین، اعتراض طافروشــان نشــان 
می دهد این قشر درآمدهای غیررسمی 
و فــرار مالیاتی دارند که از تصویب این 
قانــون اینقدر نگران می شــوند. انتظار 
تأثیر  می رود مســئولان مربوطه تحت 

جنجال های آنها قرار نگیرند.
۳ـ مالیات بر عایدی سرمایه به دنبال 
درآمدزایی برای خزانه و دولت نیست؛ 
بلکــه هدف اصلــی آن خــارج کردن 
سرمایه از بازارهای غیرمولد و هدایت 
آن به ســمت بازارهای مولد است. این 
طرح اگر به درستی اجرا شود، می تواند 
نقش مهمی در جهــش تولید و کنترل 

تورم ایفا کند.
4ـ پیشنهاددهندگان این طرح برای 
رفع نگرانی های مردم ســه سال تنفس 
برای اجرای این طرح در نظر گرفته اند. 
در طول این ســه ســال مردم می توانند 
سرمایه های مازاد خود را در مسیرهایی 
خــارج از چهار بازار مذکــور و به ویژه 
تولید هدایت کنند از سوی دیگر، دولت 
فرصت دارد زیرساخت های لازم برای 
اجرای این طرح را فراهم کند؛ چرا که 
پس از نهایی شــدن این قانون، اجرای 
آن با مشکل بزرگ نبود زیرساخت های 
اجرای این طرح مواجه اســت و دولت 
باید بتواند خرید و فروش مسکن خودرو 
طا و ارز را ســاماندهی کند. چه بسا 
برای ایــن کار لازم اســت اصاحاتی 
در آیین نامه های دیگر یا حتی پیشــنهاد 
اصاح بخشی از قوانین دیگر را داشته 

باشد.
ســخن پایانی اینکه ایــن قانون در 
برخی از کشــورها حدود 1۰۰ ســال 
است که اجرا می شــود و از این طریق 
نقدینگی در جامعه را مدیریت می کنند 
و ما اولین کشــور در اجرای این قانون 
نیســتیم، لذا تصویب و اجرای آن نباید 
موجب نگرانی مردم شود و در شرایطی 
که دلالان و سفته بازان سعی می کنند به 
اسم مردم و با عناوین گوناگون جامعه را 
نسبت به اجرای این طرح نگران کنند، نه 
تنها روشنگری لازم را انجام دهیم، بلکه 
مطالبه گری برای تسریع در نهایی سازی 

و اجرایی شدن آن هم داشته باشیم. 

سفر عادی
در   وضعیت ویژه

هر چند سفر هفته گذشــته »رافائل گروسی« 
بــه تهــران در چارچوب تعامــل و ارتباطات 
جمهوری اســامی ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی سفری عادی و معمولی به حساب 
می آید، اما نکته اساســی و کلیدی آن است که 
 در وضعیت حساس و 

ً
این سفر معمولی، دقیقا

غیرعادی منطقه غرب آسیا صورت گرفته است. 
یک  سال از ســفر سال گذشــته مدیر کل 
آژانــس بین المللــی انــرژی اتمی بــه ایران 
می گذرد؛ شــرایط و تحــولات منطقه نه تنها 
نسبت به یک  ســال اخیر، بلکه نسبت به یکی 
دو ماه گذشته به طرز شگفت انگیزی تغییر کرده 
اســت. معادلات و ترتیبات سیاسی و امنیتی 
منطقه به شــکل اعجاب آوری دگرگون شــده 
است. با در نظر گرفتن همین خصلت هاست 
که کارشناسان سفر اخیر رافائل گروسی را در 
مقایسه با سفرهای پیشین او متفاوت تحلیل و 
تفســیر کرده  و آن را در چارچوبی متمایز درک 

و فهم می کنند. 
تحولات مربوط به فلسطین و مردم ستم دیده 
و مقاوم غزه به خودی خود ارتباطی به روابط و 
همکاری های ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی ندارد؛ امــا آنجا و آن هنــگام که رژیم 
صهیونیستی به انتحار سیاسی دست زد و حادثه 
تروریســتی در کنسولگری جمهوری اسامی 
در دمشق را رقم زد و مقامات این رژیم پس از 
عملیات وعده صادق مراکز هسته ای ایران را به 
حمله نظامی تهدید کردند، زمزمه هایی مبنی 
بر تغییر شــرایط گذشته و روابط ایران و آژانس 

شنیده شد. 
درســت در همین زمان بود که »ســرتیپ 
پاسدار احمد حق طلب« فرمانده سپاه حفاظت 
و امنیت مراکز هسته ای کشور اعام کرد: »اگر 
رژیم جعلی صهیونیســتی بخواهد از تهدید 
حمله کردن به مراکز هسته ای کشورمان برای 
تحت فشار قرار دادن ایران استفاده ابزاری کند، 
تجدید نظر در دکترین و سیاست های هسته ای 
جمهوری اسامی ایران و عدول از ماحظات 
اعامی گذشته محتمل و قابل تصور می باشد.« 
این اظهارنظر به روشــنی از اتفاقات جدید در 
منطقه و نحوه تعامات ایران و آژانس حکایت 

می کند. 
همچنین معطــوف به تحــولات جدید و 
مهم منطقه، رئیس شــورای راهبــردی روابط 
خارجی ایران در مصاحبه چند روز اخیر خود 
با »الجزیره« اظهار داشــت: »در صورتی که 
رژیم صهیونیستی جسارت کند و به تأسیسات 
هسته ای ایران لطمه بزند، سطح بازدارندگی ما 
متفاوت خواهد شــد. ما تصمیمی برای تولید 
بمب هسته ای نداریم، اما اگر موجودیت ایران 
تهدید شود، ناچاریم دکترین هسته ای خود را 

تغییر دهیم.«  
در زمینه ارتبــاط حوادث اخیــر منطقه با 
موضوع هسته ای ایران و آژانس، شخص مدیر 
کل آژانــس بین المللی انــرژی اتمی نیز تأیید 
کرده است تحولات منطقه بر روی یکدیگر اثر 
گذاشــته و روند شرایط دیگر مانند سابق پیش 
نمی رود. گروسی پس از پایان سفر به تهران در 
گفت وگو با »سی ان ان« در پاسخ به این پرسش 
کــه »آیا جنگ غــزه کار آژانس بــا جمهوری 
اسامی ایران را دشوار کرده است؟« این گونه 
جواب داد: »بله، تأثیرگــذار بوده؛ چون ما در 
خلأ کار نمی کنیم. سطح تنش  در حدی است 
که همه می دانیم تا چه میزان افزایش پیدا کرده 

است.«
مدتی پیش رافائل گروســی اعام کرده بود 
شرایط جمهوری اسامی ایران از حیث فنی و 
توانمندی های هسته ای شباهتی به سال ۲۰1۵ 
ندارد و ایران ســال ۲۰۲4 بــه پدیده متفاوتی 
تبدیل شده است و از این حیث در پیش گرفتن 
دیپلماســی برای حل مسئله هســته ای ایران 
ضرورت پیدا کرده اســت. اما به نظر می آید به 
این جمات مدیر کل آژانس بین المللی انرژی 
بایــد این واقعیــت قطعــی رخ داده در منطقه 
غرب آســیا را نیز اضافه کرد که ماهیت و روند 
تحولات کنونی منطقه نیز در مقایسه با گذشته 
دچار تغییرات اساســی و بنیادین شده است؛ 
تحولاتــی که به حتم بــه عرصه های دیگر نیز 

سرایت کرده است. 
جمهوری اسامی ایران همواره ثابت کرده 
است، در زمینه هسته ای بازیگری مسئولیت پذیر 
است. ایران در اجرای برجام نشان داد که بی کم 
و کاست به تعهدات هسته ای خودش پایبند بوده 
و طبق گزارش های 1۶گانه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی کمترین تخلفی از خود بروز نداده 
است؛ اما پس از یک  سال از خروج یک طرفه و 
غیرقانونی آمریکا از توافق هسته ای، جمهوری 

اســامی ایران نیز تمام اقدامات اعتمادساز و 
داوطلبانه فراتــر از موافقت نامه پادمان جامع 
 
ً
از جمله اجرای کــد اصاحــی ۳/1 را موقتا
متوقف و استمرار همکاری خود را به تعهدات 
طــرف مقابل منــوط کرد؛ امــا آژانس توقف 
اجرای کد ۳/1 از طرف ایــران را به مثابه اجرا 
نشــدن موافقت نامه پادمان تلقی کرد و رافائل 
 در گزارش ها و مصاحبه های 

ً
گروسی هم متعاقبا

رسمی و رسانه ای خود جمهوری اسامی ایران 
را به عنوان ناقض توافقات معرفی کرد. 

به طور طبیعی مادامــی که طرف مقابل به 
تعهــدات خود برنگردد، جمهوری اســامی 
ایــران روند فنــی و توانمندی هــای تکنیکی 
هســته ای خود را افزایش خواهد داد؛ هر چند 
آژانس و برخی کشــورها ممکن است از این 

رفتار ایران روایت و تفسیر دیگری ارائه کنند.
برای نمونه، گروسی در همان مصاحبه گفته 
شده با سی ان ان در پاسخ به این پرسش که »شما 
ژانویه گذشــته گفتید ایران اورانیوم غنی شــده 
کافی برای تولید چند ساح اتمی دارد. آیا این 
هشدار همچنان پابرجاست؟« ادعا کرد: »بله 
همینطور است و چه بســا بیشتر؛ چون آنها به 

غنی سازی اورانیوم ادامه می دهند.«

نگاه و نظر جمهوری اسامی ایران همواره 
ثابت و منطقی بوده اســت؛ ایران مایل است 
در چارچوب و مسیری ســازنده و فنی و البته 
غیر سیاسی روابط خود را با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ادامه دهد؛ اما شــرط آن این است 
که آژانس و شخص مدیر کل از رویکرد سیاسی 
در این زمینه فاصله  بگیرند. ایران تمایل دارد در 
چارچوب توافق هسته ای به تعهدات برجامی 
خود عمل کند؛ اما مشروط بر آنکه تحریم های 
ظالمانه ای که با خروج آمریکا از توافق هسته ای 
وضع شده و حتی افزایش نیز پیدا کرده است، 
برطرف شــود. در غیــر این صــورت، ایران 
روز بــه روز به توانمندی های هســته ای خود 
ادامه  خواهــد داد و کمترین وقعی به تحلیل و 
تفســیرهای مقامات  آژانس و سایر دولت های 
دیگــر نمی گــذارد. خاصه شــرایط جدید و 
نگران کننده منطقه و تداوم رفتارهای خصمانه 
رژیم جعلی صهیونیستی ممکن است به طور 
اصولی و مبنایی، جمهوری اســامی ایران را 
در مســیر تغییر دکترین هسته ای خود نیز قرار 
دهد؛ رویکــرد جدیدی که در دوره اخیر بارها 

مسئولان کشورمان تکرار کرده اند.

صبحصادقسفررافائلگروسی،مدیرکلآژانسبینالمللیانرژیاتمیبهایرانراواکاویمیکند

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

   سرمقاله    

آغاز فصل خدمت

مرحله دوم انتخابات در روز جمعه ۲1 
اردیبهشــت ماه در حوزه هایی که هنوز 
نامزد منتخب خود را معرفی نکرده بودند، برگزار 
شــد و تکلیف ۲9۰ نماینده منتخب مردم برای 
راهیابی به بهارستان مشخص شد. طبیعی است 
که پس از تأییدیه های لازم قانونی شورای نگهبان، 
باید منتظر بود تا مجلــس دوازدهم در خردادماه 
آغاز به کار کند و هویت خود را شکل ببخشد. در 

این میان، توجه به چند نکته حائز اهمیت است:
1ـ پرونده دوازدهمین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسامی در حالی بسته شد که باید پیروز 
واقعــی آن را مــردم غیور ایران زمین دانســت. 
انتخاباتی ســخت که در زیر هجمــه تمام عیار 
ضدانقاب شــکل گرفت، در حالــی که مردم 

شرایط دشــوار اقتصادی را نیز تجربه می کردند. 
ضدانقاب پرکینه از انقاب با همه توان رسانه ای 
خود تاش کرد تا مردم را از توجه و امیدواری به 
صندوق رأی دلسرد کند. در این معرکه بخشی از 
جریان های سیاسی نیز متأسفانه جورچین دشمن 
 به جبهــه تحریم کنندگان 

ً
را کامــل کرده و عما

انتخابات پیوســتند! در این شرایط بود که شاهد 
شکل گیری انتخابات باشکوهی بودیم که دشمنان 
انقــاب به میزان رأی بســیار کمتری دل خوش 
کرده بودند؛ انتخاباتی که در کنار منطق »رقابت« 
و »مشــارکت«، در »امنیت« و »سامت «کامل 
برگزار شــد و تهدیدات دشمنان در این زمینه نیز 

ناکام ماند.
به واقع اگر بخواهیم برای انتخابات باشــکوه 
برگزار شــده شکســت خورده ای تصور کنیم، 
بدون شک باید در صدر فهرست از دشمنان این 
ملت و تحریم کنندگان انتخابات یاد کنیم که همه 
تاش های شــان برای تخریب انتخابات به ثمر 
نرسید و جمهوری اسامی با حماسه آفرینی ملت، 

چشم طمع آنان را کور کرد. دشمنی که البته بیش 
از 44 سال است که مسیر ناکامی و شکست را به 

طور مستمر طی کرده است.
۲ـ پایان انتخابات، پایان رقابت های انتخاباتی 
نیز هست، تلخ کامی های دوران رقابت انتخاباتی 
باید کنار گذاشــته شــود و همدلی و همسویی 
منتخبــان مردم باید اســاس انســجام ملی قرار 
گیرد. از این رو انتظار می رود با فراموشی فضای 
پر احســاس رقابتی قبــل از انتخابات، خدمت 
بــه ملت و تاش برای رفع مشــکات و آبادانی 
کشور به دغدغه اصلی منتخبان قرار گیرد و دیگر 
نامزدهای رأی نیاورده نیز که به وظیفه شرعی خود 
در پرشور کردن انتخابات موفق شده اند، خدمت 

در عرصه ای دیگر را دنبال کنند.
۳ـ بــا پایان فصل رقابــت، فصل خدمت فرا 
رسیده است و حال زمان عمل به وعده ها و تاش 
برای حل مشکات کشور است. از این پس مردم 
به ۲9۰ منتخب خود به مثابه یک مســئول نگاه 
می کنند که باید پاسخگوی عملکردشان باشند. 

زین پس تک تک حرکات منتخبان مردم و خاندان 
و منسوبان به ایشان زیر ذره بین خواهد بود تا نکند 
خطایی از آنان سر بزند و اقدامی بیرون از انتظارات 
جامعه شکل گیرد! لذا هوشیاری منتخبان مردم را 
می طلبد که نسبت به این حساسیت های جامعه 

حواس جمع باشند.
4ـ منتخبان مــردم در اولین گام تعیین هیئت 
رئیسه را در پیش رو دارند که اولین آزمونی است 
که در معرض افکار عمومی ارزیابی خواهد شد. 
مردم ناظر رفتار آنان هســتند و بررسی خواهند 
کرد که منتخبان شــان آیا مبتنــی بر مصالح ملی 
و شایسته ســالاری حرکت خواهند کرد یا آنکه 
مصالح کشــور را فــدای ماحظــات جناحی 
خواهند کرد! مدیریت مجلس میدان آزمون و خطا 
نیست، لذا باید افرادی در رأس قرار گیرند که در 
دهه پنجم انقاب اســامی از توانایی لازم برای 
اداره مجلــس و از تدبیر لازم برای تعامل با دیگر 
قوا و مدیریت مجلس و تشــخیص اولویت های 

کشور برخوردار باشند.

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

علی کارگر
کارشناس اقتصادی
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دیدگاه

   عکس و مکث   

بالاتر از آوارگی مگر داریم؟/ رژیم صهیونیســتی از زمین و هوا، رفح را که 
بیــش از یک و نیم میلیون آواره را در خود جای داده اســت، هدف حملات 

سنگین خود قرار داده و مردم آواره را آواره تر کرده است!

میعــاد کتابخوان ها/ »ســیدابراهیم رئیســی« رئیس جمهور کشــورمان 
بــا حضور در ســی وپنجمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهــران که تا 29 
اردیبهشــت ادامــه دارد، از بخش هــای گوناگون این نمایشــگاه بازدید 

کرد. 

قهرمانان/ اعضای تیم ملی فوتســال کشــورمان به همراه وزیر ورزش و 
وحید شمســایی نماز جماعت ظهر و عصر را بــا رهبر معظم انقلاب اقامه 
کردند. عکس دســته جمعی به درخواســت اعضا حسن ختام این دیدار 

غیررسمی بود.

دیدار با کیان پارسی/ »محمدمهدی اسماعیلی« وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســلامی با حضور در منزل »رضا رویگری« بازیگر پیشکسوت سینما، 

تئاتر و تلویزیون که مدتی درگیر بیماری است، از وی عیادت کرد.

همسایه خودی/ ملاقات نیچروان بارزانی نه در اتاق ملاقات با مسئولان 
خارجی، که در اتاق دیدار با مقامات ایرانی انجام شــده است. این یعنی 

کردهای عراق بالاتر از روابط همسایگی، خودی هستند.

نســل بیدار/ تصویری از ادامه تحصن های دانشــجویی در دانشگاه های 
اعتراضــات  وارد  هــم  دانش آمــوزان  می دهــد  نشــان  کــه  آمریــکا 
ضدصهیونیستی شده اند. نسل نوی غربی، نسل بیدار و آگاه است که 

موی دماغ استکبار خواهد شد.

نیازحیاتیجهانامروز

 
امروزه، رسانه ها بسته به اهداف و فلسفه 
وجودی خود، شاهرگ حیاتی تبیین ساز، 
آگاه ساز و جهت ساز در جوامع گوناگون 
هستند. این شــاهرگ حیاتی می تواند در 
جهت خیر ابناء بشــر و رفع مشکات او 
طراحی شده باشــد و گام بردارد یا اینکه 
به منظور بهره برداری از اهداف ســوء در 
جهت خاف مبانی و بایسته های اعتقادی 
و ارزشی در جوامع هدف فعالیت کند. در 
اهمیت رســانه و کار رسانه ای همین بس 
که رهبر حکیم انقاب اســامی افزون 
بر تأکیدات ارزشــمند خود بر حوزه های 
رایانه ســپهر، جنگ ترکیبی و شــناختی 
در سخنرانی های گذشــته، در سخنانی 
تبیین آفرین نیز فرمودنــد: »امروز در دنیا 
چالش ها و درگیری ها، رســانه ای است. 
بیش از آنچه موشــک و پهپاد و هواپیما و 
ابزارهای جنگی و مانند اینها تأثیر بگذارند 
در عقب راندن دشــمن، رسانه ها هستند 
که تأثیر می گذارند و دل ها را تحت تأثیر 
قرار می دهند، ذهن ها را تحت تأثیر قرار 

می دهند. 
جنگ، جنگ رســانه ای است؛ هر کس 
رســانه قوی تر داشته باشد، در اهدافی که 
دارد ـ هر هدفی ـ موفق تر خواهد بود.« این 
سخنان نشــان دهنده آن است که امروزه، 
رســانه به صف اول نبردهای موجود در 
جهان مبدل شده اســت و آمادگی لازم و 
مناسب در این زمینه، برای کشور، نیازی 

حیاتی و در عین حال، راهبردی است. 
 رســانه های موجود در جهــان، فارغ از 
بنیان هــای دولتــی یا غیردولتــی، ملی، 
منطقه ای و بین المللی، اثرگذاری خاص 
خود را بر روی جوامع هدف دارند. جامعه 
امروز، به صورت بسیار ویژه، متأثر از حوزه 
رایانه سپهر و رسانه است. چه بخواهیم چه 
نخواهیم، در جهان امروز، رسانه هایی که 
تکنیک های جدیدتر، خاقانه تر، دلپذیرتر 
و جذاب تــری در اطاع رســانی دارند.  
امروزه در کشــور ایران، بیش از چهارده 
هزار رســانه فعال هســتند که این تعداد 
هم نشان دهنده آزادی رسانه ای در کشور 
عزیزمان است و هم به نوعی مهر تأییدی 
اســت بر اینکه باید فعالیــت این تعداد 
رسانه، به خوبی در قالب چارچوب های 
قانونی مدیریت شود تا اثرگذاری آنها در 
جامعه ایران و حتی در مقیاس بین المللی 

به بهترین و بالاترین میزان برسد. 
اما رســانه خوب و مؤثــر در زمانه جنگ 
رسانه ای چه تعریف و خصوصیاتی باید 
داشــته باشد؟ رســانه به صورت مبنایی 
در زبــان دلنشــین فارســی، از مصدر 
»رسانیدن« و به معنای »وسیله رسانیدن« 
اســت. مقصود اصلی و مبنایی از رسانه، 
»وسیله رسانیدن پیام از پیام دهنده به پیام 
گیرنده اســت.« به صورت کلی می توان 
گفت، واژه »رســانه«، به گردآوری انواع 
مختلفی از هنرهای سخن و فناوری های 
دیداری و شنیداری با هدف ارتباط بخشی 
برمی گردد.  بنابراین، همانطور که درباره 
بحث موشک و پهپاد به فناوری نقطه زنی 
رسیده ایم، شرایط زمانه ایجاب می کند که 
در خصوص قدرت رسانه ای نیز نقطه زنی 
کنیم و رسانه های نقطه زن داشته باشیم؛ اما 
رسانه نقطه زن چیست و چه ویژگی هایی 
دارد؟ رســانه نقطه زن، آن رسانه ای است 
که بتواند برای مخاطبان، حق محور ترین، 
و  به روز تریــن  ســهل الوصول ترین، 
تبیین آفرین ترین باشد و به منزله تکیه گاهی 
امیدبخش و اعتمادساز در زمینه نیازهای 
رسانه ای مخاطبان قلمداد شود. اما رسانه 
نقطه زن، چه ویژگی هایی دارد؟ موضوعی 
که در شماره آینده به آن خواهیم پرداخت.

روزنه

رهبــر معظــم انقــاب در دیدار مســئولان و 
کارگزاران حج و جمعی از زائران بیت الله الحرام، 
ذکر پروردگار و »وحدت و ارتباط مسلمانان« را 
دو مؤلفه بسیار مهم معنوی و اجتماعی فریضه 
حج خواندند و با اشــاره به حادثه عظیم غزه و 
جنایات رژیم خون آشــام صهیونیستی، گفتند: 
»حج امســال در پرتو آیات قــرآن کریم و یاد و 
نــام مبارک حضرت ابراهیــم)ع(، باید فراتر از 
هر ســال، حج برائت از این دشــمن جنایتکار 

مسلمانان و حامیان آن باشد.«
آیت الله العظمی خامنه ای حــج را در جنبه 
مادی و معنوی، فریضه ای چندبعدی برشمردند 
و افزودند: »در بعد درونی و باطنی،  ذکر پروردگار 
به عنوان »منشــأ حقیقی زندگی و عزم و اراده و 
تصمیم گیری های فردی، اجتماعی و ملی«، نکته 

برجسته همه مراحل و مواقف حج است.«
ایشان در همین زمینه به زائران بیت الله تأکید 
کردند: »در حج متوجه مواردی باشید که در هیچ  
جای دیگر نیست، مانند کعبه، مسجدالحرام و 
طواف و زیارت نبی اکــرم)ص(؛ وگرنه بازار و 

اجناس در همه جا وجود دارد.«

 Bبعد اجتماعی حج
رهبر معظم انقاب نکته برجســته  بعد اجتماعی 
حــج را وحدت و ارتباط مســلمانان بــا یکدیگر 
برشــمردند و گفتند: »فلســفه دعوت الهی از همه 
مردم برای حضور در مکانی مشــخص و در ایامی 
مشخص، آشنایی مسلمانان با یکدیگر و همفکری 
و تصمیم گیری مشترک است تا نتایج مبارک و عینی 
حج نصیب عالم اسام و همه بشریت شود که اکنون 
دنیای اســام در زمینه تصمیم گیری مشترک، خلأ 
بزرگی دارد.«ایشان نادیده گرفتن تفاوت های ملیتی، 
مذهبی و قومی را مقدمه لازم وحدت دانســتند و 
افزودند: »اجتماع عظیم،  یکدســت و یک شــکل 
پیروان همه مذاهب و فرق اسامی از همه ملیت ها، 

نمود بارز وجه سیاسی ـ اجتماعی حج است.«
افزودند:  خامنــه ای  آیت الله العظمی  حضرت 
»البته ضرورت عبور از تفاوت ها و مسائل تفرقه انگیز 
مخصوص حج نیســت و در آیــات متعدد قرآن بر 

وحدت و همدلی مسلمانان تأکید شده است.«

 Bحج  متفاوت
رهبر معظم انقاب با اشــاره به اینکه فریضه حج 
باید مشــحون از نام مبارک حضرت ابراهیم)ع( 
و تعالیم آن پیامبر بزرگ باشــد، برائت از دشمنان 
دین خدا را از جمله تعالیم ارزشــمند ابراهیمی 
خواندند و گفتند: »از ابتدای انقاب، برائت یک 
رکن جاری در حج بوده است، اما امسال و با توجه 
به حوادث عظیم و عجیب غزه که بیش از همیشه 
چهره خون آشام مجموعه  برخاسته از تمدن غربی 
را آشــکار کرده است، حج امسال به صورت ویژه 

حج برائت است.«

 Bشاخص ماندگار تاریخ
آیت الله العظمی خامنــه ای، حوادث  حضــرت 
کنونی غــزه را شــاخصی ماندگار بــرای تاریخ 
دانســتند و افزودند: »حمات وحشیانه سگ  هار 

صهیونیستی از یک طرف و مقاومت و مظلومیت 
مردم غزه از طرف دیگر در تاریخ می ماند و راه را 

به بشریت نشان می دهد که بازتاب شگفت انگیز و 
بی سابقه آن در جوامع غیرمسلمان و دانشگاه های 

آمریکا و بعضی کشورهای دیگر، از نشانه های این 
تاریخ سازی و شاخص سازی است.«

ایشــان در تبیین وظیفه امت اسامی در قبال 
فجایع غزه در فرصت حج ابراهیمی، به نمونه های 
متعدد قرآنی از ســیره حضرت ابراهیم)ع( اشاره 
کردند و گفتند: »ابراهیم)ع( جزء پیامبرانی است 
که دل رئوف و بسیار مهربانی دارد، اما همین پیامبر 
الهی در مقابل دشمنان ظالم و  ستیزه گر به شدت 
اظهار برائت و به صراحت اعام دشمنی می کند.«

 Bهمدست رژیم صهیونیستی
رهبــر معظم انقــاب انقاب با اشــاره به آیات 
 
ً
قرآنی که دوســتی با دشمنان ستمگر را هم کاما
نهی می کند، رژیم صهیونیستی را مصداق کامل 
دشــمنی با مســلمانان و آمریکا را همدست این 
رژیم خواندند و افزودند: »اگر کمک آمریکا نبود، 
آیا رژیم صهیونیســتی قدرت و جرئت این رفتار 
وحشــیانه با مردم مســلمان و زنان و کودکان را 

داشت؟«
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای افزودند: 
»عامل قتل مسلمانان و آواره کردن آنها و پشتیبان 
آن، هر دو ظالم هســتند و طبــق صریح قرآن اگر 
کســی با آنها دست دوســتی بدهد، او نیز ظالم و 

ستمگر و مشمول لعنت خداوند است.«

 B منطق قرآنی برای  همه
ایشــان با توجه به وضعیت کنونی جهان اسام، 
رویکرد ابراهیمی به حج، یعنی برائت آشــکار در 
مقابل دشمنان را ضروری تر از همیشه خواندند و 
گفتند: »بر این اســاس حجاج ایرانی و غیرایرانی 
بایــد بتوانند منطــق قرآنی در پشــتیبانی از ملت 

فلسطین را به همه دنیای اسام منتقل کنند.«
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای افزودند: 
»البته جمهوری اســامی منتظــر دیگران نمانده 
و نمی ماند، اما اگر دســت های قــوی ملت ها و 
دولت های اســامی به کمــک و همراهی بیاید، 
حالت رقت بار ملت فلســطین ادامه پیدا نخواهد 

کرد.«
ایشان با تشکر از خدمات و فعالیت های بعثه و 
سازمان حج و سایر دستگاه های خدمات رسان در 
برگزاری حج، خطاب به آنان تأکید کردند: »برای 
آسایش حجاج ایرانی و انجام حج مبرور و مقبول 
به گونه ای برنامه ریزی کنید کــه فاصله بین وضع 

موجود و مطلوب برطرف شود.«

 Bبستر مبارزه با طواغیت
در ابتدای این دیدار، »حجت الاسام والمسلمین 
سیدعبدالفتاح نواب« نماینده ولی فقیه در امور حج 
و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی در سخنانی، 
شعار حج امسال را »حج؛ قرآن محوری، همدلی 
و اقتدار امت اســامی و دفاع از فلسطین مظلوم« 
خواند و گفت: »حج ابراهیمی بستری برای تعلیم 
خودسازی و همچنین مبارزه با طواغیت بیرونی و 

دفاع از مظلومان است.
»سیدعباس حسینی« رئیس ســازمان حج و 
زیارت نیز با اشاره به تشرف ۸۷ هزار و ۵۵۰ نفر 
زائر ایرانی به حج امسال، از برنامه ها و فعالیت های 
این ســازمان در زمینه افزایــش کیفیت خدمات 
بهداشتی، اسکان، تغذیه و حمل ونقل و همچنین 
راه اندازی عمره مفرده پس از 9 سال توقف و امکان 

بهره مندی مشتاقان زیارت خانه خدا گزارش داد.

یت ویژه    مأمور
در سرزمین وحی

دیدارمسئولانوکارگزارانحجوجمعیاززائرانبیتاللهالحرام
بارهبرمعظمانقلاباسلامی

احسان بهاری
خبرنگار

رسانه های نقطه زن  ـ1

سعید صادقلو
کارشناس رسانه
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سیاست
۴

رامین نصیری
کارشناس سیاسی

راهبرد

ســفر »اردوغــان« بــه عــراق و ســفر 
»الســودانی« به آمریکا در شــهریور ماه 
ســال گذشــته که چند روز هــم به طول 
انجامیــد، اولین تاش ها بــرای احداث 
کریــدور راه توســعه قلمداد می شــود. 
امضای یادداشت تفاهم نامه همکاری در 
 این 

ً
ابتدای اردیبهشــت سال جاری  عما

پیشنهاد را وارد مرحله عملیاتی کرد. این 
پروژه 1۷ میلیارد دلاری، با هدف ارتقای 
همکاری های اقتصادی و امنیتی میان این 
کشورها و همچنین ایجاد ارتباط بین مردم 
و فرهنگ های منطقه، از بندر فاو در بصره 
آغاز شده و با احداث یک جاده و راه  آهن 
به طول 1۲۰۰ کیلومتر در خاک عراق، به 
شبکه ریلی ترکیه متصل می شود. ارتباط 
ریلی، زمینی و لوله های نفت و گاز آسیا با 
اروپا از طریق این کریدور ممکن خواهد 
بود و بنابرایــن اتحادیه اروپا نیز بســیار 
مصر بر اجرای هرچه سریع تر آن است، 
اما درباره  نهایی شــدن آن اما و اگرهای 

بسیاری وجود دارد!
درست است که در عصر حاضر شاهد 
رقابت و نبرد اساسی در حوزه کریدورها و 
مسیرهای ترانزیتی کالا، خدمات و انرژی 
هستیم؛ اما همچنان چندین مؤلفه بسیار 
حائز اهمیت وجــود دارد که باید مد نظر 
قرار بگیرد. بحث امنیت، مقرون به صرفه 
بودن و ثبات داشتن این کریدورها و جاده ها 
از موضوعات بسیار مهمی است که باید به 
آنها توجه داشت. به نظر می رسد، انزوای 
سیاســی و اقتصادی ایران هــم اکنون در 
دســتور کار غرب و ایــالات متحده قرار 
دارد؛ البته در این بین دولت های منطقه هم 
خواهان آن هستند تا با ایجاد مزیت نسبی 
نســبت به ایران در کریدورهای احداث 
شده شریک باشــند. نکته مهم این است 
که با توجه به اینکه بهترین مسیر برای عبور 
کریدورها »ایران« است، از سوی دیگر، 
با توجه به اینکه بحث های اقتصادی هم 
خواه و ناخواه بسیار مهم است، در نهایت 
مطالبه عمومی بــازار و تولیدکنندگان بر 
استفاده از بهترین و مقرون به صرفه ترین 
راه است. بنابراین، به نظر می رسد با وجود 
تاش وافر غربی ها مبنی بر انزوای سیاسی 
ایران و همچنین تاش برای رفع انحصار 
موقعیــت ژئوپلیتیکی ایــران در نهایت 
کریدورهای اصلی ناچار و ناگزیر به عبور 

از ایران خواهند بود.
همچنین عملیات موفق طوفان الاقصی 
و ناآرامی های داخلی و ناامنی فزاینده ای 
که در طول دو دهه اخیر در سرزمین های 
اشغالی، ســوریه، عراق و افغانستان بوده 
است و در مقابل ثبات و امنیت مثال زدنی 
ایران در چهار دهه گذشــته همگی نشان 
می دهــد کریدورهای اساســی ناگزیر به 
عبور از ســرزمین ایران هستند. از سوی 
با  پروژه های عادی ســازی روابط  دیگر، 
رژیم صهیونیستی و پیمان ابراهیم و ... نیز 
 با اهداف سیاسی و استراتژیک 

ً
که عمدتا

از ســوی غرب دنبال می شــد، بــا اقدام 
شــجاعانه گروه های مقاومت در 1۵ مهر 
 به قهقرا 

ً
و عملیات طوفان الاقصی کاما

رفت. نتیجــه آنکه از بــرکات تحولات 
اخیر در منطقه و جبهه مقاومت در نهایت 
انتفاع اقتصادی و سیاســی متوجه ایران و 

کشورهای مقاومت خواهد بود. 

همهراهها
بهایرانختممیشود

چندین هفته اســت که اعتراضات دانشــگاهی به 
جنایات رژیم صهیونیســتی در سراســر آمریکا و 
بعضی از کشــورهای اروپایی ادامــه دارد و تصور 
دولتمــردان آمریــکا مبنــی بر اینکــه این حرکت 
دانشــجویی به زودی فروکش می کند، غلط از آب 
درآمده و این مســئله در فاصله کمتر از شش ماه به 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا به یک نگرانی 
عمده بــرای بایدن و حزب دموکرات تبدیل شــده 
 حســاب ویژه ای بر روی آرای 

ً
است. بایدن اصولا

دانشجویان باز کرده بود. در انتخابات سال ۲۰۲۰ 
حدود ۶۰ درصد از دانشــجویان به بایدن رأی داده 
بودند ودر مقابل تنها ۲۵ درصد به ترامپ رأی دادند.

 مســائل و مشکات دانشجویی یکی از 
ً
اصولا

محورهای تبلیغات کاندیداهای ریاست جمهوری 
در آمریکاست و مهم ترین مســئله دانشجویان در 
آمریکا مسئله وام های دانشجویی است. در آمریکا 
بیشتر دانشجویان از وام دانشجویی استفاده می کنند. 
برای نمونــه، در دوره کاردانی و کارشناســی ۷۵ 
درصد دانشجویان تحصیات خود را از طریق این 
وام ادامه می دهند و بعد از پایان تحصیل بزرگ ترین 
مشکل این افراد بازپرداخت این وام هاست. در حال 
حاضر، بدهی دانشجویان فارغ التحصیل در آمریکا 
به دولت حدود ۲ هزار میلیارد دلار است و این افراد 
پس از قسط مسکن بیشــترین سهم از درآمد خود 
را صرف باز پرداخت اقســاط این وام ها می کنند. 
بایدن در زمان انتخابات قبل قــول داده بود که اگر 
رئیس جمهور شــود تا ۵۰ هزار دلار از بدهی های 
هر فرد را ببخشــد و مازاد بر آن اقساط طولانی تر 

شــود، ولی تا دو ســال از دوران ریاست جمهوری 
خــود هیچ اقدامی در این زمینــه انجام نداد و تنها 
سال گذشــته مبلغ 1۰ هزار دلار از این وام ها را به 
ازای هر فرد بخشــید. این مشکل موجب ریزش 
آرای بایدن در نظرسنجی ها در بین دانشجویان شد 
و در حال حاضر هم اعتراضات دانشجویی مزید بر 
علت شده است؛ به همین دلیل بایدن تاش زیادی 
را آغاز کرده اســت تا محبوبیت خــود را افزایش 
دهد. در همین راســتا اولین اقدام او سخنرانی ۲۰ 
اردیبهشــت بود که گفت من پیام دانشــجویان را 
دریافت کردم و حــق قانونی برای تظاهرات وجود 
دارد. وی بــرای خوشــحالی صهیونیســت ها در 
ادامه می گوید، اما استفاده از سخنان نفرت انگیز و 
تهدید دانشــجویان یهودی مجاز نیست. در همین 
سخنرانی، به نظر می آید بایدن بالاخره به فشار های 
اعضای حزب دموکرات، که معتقد هستند حمایت 
مطلق بایدن از صهیونیســت ها سبب خواهد شد 
بایدن رئیس جمهور یک دوره ای شود، عکس العمل 
نشــان داد و گفت: »در صــورت تهاجم زمینی به 

شــهر رفح از ارائه بمب و گلولــه توپخانه به رژیم 
صهیونیســتی خودداری می کنیــم.« وی در ادامه 
گفت: »بمب هایی که آمریکا در اختیار اسرائیل قرار 
داد و اکنون ارائه آنها را متوقف کرده اســت، برای 
کشتن غیرنظامیان استفاده  شده است« البته معلوم 
نیست این حرکت بایدن تا چه اندازه مثمرثمر است 
و آیا می تواند ترامپ را در نظرســنجی ها به عقب 
براند یا خیر! باید توجه داشــت بایدن در سیاست 
خارجی عملکرد بســیار ضعیفی داشته است و به 
جرئت می توان گفت سیاســت خارجی آمریکا در 
بدترین دوران خود از زمــان جنگ جهانی دوم به 
سر می برد. بایدن حتی از اجرای سند راهبرد امنیت 
ملی آمریکا هم عاجز است. در همین داستان جنگ 
غزه سردرگمی در سیاســت خارجی آمریکا موج 
می زند. در همین مذاکــرات اخیر حماس و رژیم 
صهیونیستی،  این رژیم به حماس تضمین می دهد 
که در موارد اختافی در متن توافق آتش بس آمریکا 
متعهد به اجــرای آن می شــود و با همین تضمین 
حماس موافقت خود را با آتش بس اعام می کند. 

متعاقب این اقدام، رژیم صهیونیستی به رفح حمله 
می کند و گذرگاه رفح را اشــغال می کند و آمریکا 
بدون هیچ عکس العملی نسبت به نقض تعهدش 
از ســوی رژیم صهیونیستی، اعام می کند که رفح 
خط قرمز ما نیست یا اینکه دولت های مختلف در 
سی سال اخیر در آمریکا اعام کرده اند که به دنبال 
تشکیل یک دولت فلسطینی و یک دولت اسرائیلی 
هســتند و با همین تصور الجزایــر چند هفته قبل 
طرح به رسمیت شناختن دولت مستقل فلسطینی 
را به شــورای امنیــت برد، ولی بــا کمال تعجب 
آمریکا این طرح را وتو کرد. بعد هم نماینده آمریکا 
اعام می کند ما به این دلیل طرح را وتو کردیم که 
زمینه های اجرای آن هنوز آماده نشده است. در مورد 
جمهوری اســامی هم یکی از خبرنگاران آمریکا 
نقــل قول می کند به یکی از مشــاوران بایدن گفتم 
راهبرد شما در مقابل جمهوری اسامی چیست؟ با 
خنده می گوید ما هیچ راهبردی نداریم، فقط مدارا 
می کنیم و زمان را مدیریت می کنیم. به همین دلیل 
است که »جوزف بورل« مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا می گوید: آمریکا دیگر قدرت اول در 

جهان نیست و هژمونی آن روبه افول است.«
در جریان عملیات طوفان الاقصی و اتفاقات پس 
از آن، سیاست خارجی آمریکا ناکارآمدی خود را 
نشان داد. در حوزه سیاست داخلی هم با سرکوب 
خشونت بار دانشــجویان معترض و محدود کردن 
 دموکراســی آمریکایی را به 

ً
آزادی های فردی عما

یک طنز تلخ تبدیل کرد. گفتنی اســت، در داخل 
آمریکا خیلی ها بایدن را مسئول این اتفاق می دانند 
و به همین دلیل بایدن در کمپین های انتخاباتی اش 

حال و روز خوبی ندارد.
البته تا شــش ماه آینده ممکن اســت اتفاقات 
دیگری رخ دهد، ولی به هرحال حزب دموکرات به 

شدت موقعیت خود را در خطر می بیند. 

 تاوان حمایت مطلق!
نگاهیبرموانعتمدیدحضوربایدندرکاخسفید

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

نسل ضد

هفته گذشته شصت وهشتمین دوره مسابقات 
موســیقی »یوروویژن« در حالی در شهر مالمو 
سوئد آغاز شد که جنگ غزه و مظلومیت ملت 
فلسطین به شــکل ویژه بر آن سایه انداخته بود، 
به گونه ای که بســیاری از تحلیلگران غربی این 
رویــداد و تظاهرات های گســترده ضد جنگ 
شــکل گرفته در حاشیه آن را زمینه جلب توجه 
بیش از پیش از افکار عمومی نســبت به مسئله 

مظلومیت ملت فلسطین خواندند!
مسابقه موســیقی یوروویژن که هر ساله با 
حضور کشورهای اروپایی و برخی از کشورهای 
آســیایی و آفریقایی برگزار می شــود، یکی از 
بزرگ ترین رویدادهای فرهنگی ـ موســیقیایی 
در جهان شناخته می شود. این رقابت که قدمتی 
نزدیک به ۷۰ ســال دارد، نه تنها یک سرگرمی 
جذاب برای مخاطبان تلقی می شود، بلکه در 
سطوح سیاســی و اجتماعی نیز حائز اهمیت 

است.
در عصر حاضر که جلب توجه افکار عمومی 
به امری حیاتی برای کشورها تبدیل شده است، 
یوروویژن بــه منزله ابزاری کارآمــد برای این 
منظور استفاده می شود. هر ساله کشورها با ارائه 
اجراهایی پربازتــاب و منحصر به فرد، تاش 
می کنند تا نظر مخاطبان را به خود جلب کرده 
و در ایــن رقابت نفس گیر به پیروزی برســند. 
افزون بر بعد ســرگرمی، یوروویژن بســتری را 
برای تبادل فرهنگی و گفت وگوی بین فرهنگی 
میان کشورها فراهم می کند. این رویداد با گرد 
هــم آوردن هنرمندان و مخاطبان از ملیت های 
گوناگون، بــه ترویج تنوع و درک متقابل کمک 

می کند.
در سال های اخیر، یوروویژن به مثابه ابزاری 

سیاسی نیز استفاده شده است. برخی کشورها 
از این رقابت برای ارســال پیام های سیاسی به 
مخاطبان و اعمال نفوذ در افکار عمومی استفاده 
می کنند. برای نمونه، پیروزی اوکراین در سال 
۲۰۲۲ بــه منزله نمادی از همبســتگی با این 
کشور در برابر تهاجم روسیه تلقی می شد. رژیم 
صهیونیستی نیز به نوبه خود با هدف تأثیرگذاری 
بــر افکار عمومــی جهان به ویژه نســل جوان 
عاقه مند به موسیقی طی دو دهه اخیر حضور پر 
رنگی در این مسابقات داشته است، اما امسال 
این حضور برخاف انتظار آن موجب تشدید 
احساسات ضد صهیونیســتی در بین جوانان 

اروپایی شده است.
این جشــنواره بیش از 1۰۰ هزار نفر را که 
اغلب آنها جوانــان و نوجوانان مخالف تداوم 
جنایات رژیم صهیونیســتی در غــزه بودند، به 
ســوئد کشــانده بود که در بین همه آنها »گرتا 
تونبرگ« رهبر اکتیویســت های جوان اروپایی 
بیش از همه توجه رسانه های جهانی را به خود 

جلب کرد.
این دختر جوان که چند سالی است پرچمدار 
اعتراضات محیط زیستی نسل Z اروپا و آمریکا 
به شــمار می آید، در جریــان اعتراضات ضد 
صهیونیستی اخیر سوئد که با عنوان »ایستادگی 
در برابر رژیم صهیونیستی« برگزار شد، با بستن 
چفیه همبستگی خود به مردم فلسطین را اعام 
کرد و گفت: »جوانان پیشــرو هستند و به دنیا 
نشــان می دهند که چگونه باید به این جنایات 

واکنش نشان دهیم.«
وی در واکنــش به حذف نکــردن نماینده 
رژیم صهیونیســتی از این دوره از مسابقات که 
خواسته تظاهرات کنندگان حامی فلسطین بود، 
اظهار داشت:  »عدم حذف نماینده اسرائیل از 
مسابقات یوروویژن تکان دهنده و غیرقابل توجیه 
است و آن هم در حالی که اسرائیلی ها در حال 
انجام نسل کشی هستند، به آنها اجازه شرکت 

بدهند.«

آنچه از ســوی گرتا تونبرگ بــه نمایندگی 
از نســل Z اروپایی و آمریکایی بیان شــد، در 
واقع نشان دهنده چشــم انداز آینده روابط رژیم 
صهیونیستی و کشورهای غربی است؛ چرا که 
با گذشت زمان، نقش آفرینی سیاسی و اجتماعی 
نسل زِد بیشتر خواهد شد و خواهی نخواهی با 
قرار گرفتن اعضای این نسل در مناصب سیاسی 
شاهد تغییر و تحولات جدی در روابط جوامع 
غربی و رژیم صهیونیستی خواهیم بود؛ آن هم 
در حالی که رژیم صهیونیستی همواره به واسطه 
حمایت های جوامع غربی توانسته به حیات خود 
ادامه دهد و هر گونه تغییر در کیفیت این روابط 
می تواند پیامدهای سنگین سیاسی، اقتصادی و 
حتی امنیتی برای این رژیم به همراه داشته باشد.

عاوه بر این، همراهی نســل زِد با مســئله 
فلسطین و جنایتکار خواندن رژیم صهیونیستی 
این پیام واضح را نیز به همراه دارد که این نسل 
دیگر در بند آنچه ســال ها با عنوان هلوکاست 
و مظلومیت رژیم صهیونیســتی پیش روی آنها 

عرضه شده، نیست. 
بــه وســیله  پیشــتر  ایــن گــزاره  البتــه 
افکارســنجی های معتبر نیز تأیید شده است. 
برای نمونه، بر اســاس نظرســنجی جدیدی 
که اکونومیســت انجام داده، حــدود نیمی از 
شــهروندان آمریکایی بین سنین 1۸ تا ۲9 سال  
هولوکاست را یک افســانه می دانند یا اهمیت 

خاصی برای آن قائل نیستند.
۲۰ درصد از شرکت کنندگان بین 1۸ تا ۲9 
سال در پاسخ به این پرسش که »آیا هولوکاست 
یک افسانه اســت؟«، با آن موافقت کرده و ۳۰ 
درصد دیگر نیز اعام کرده اند موافق نیستند یا 

نظری ندارند.
پیشتر نیز در یک افکار سنجی دیگر که نتایج 
آن را NBCnews آمریکا منتشر کرد، مشخص 
شد ۶۳ درصد نسل جدید آمریکایی هیچ باوری 
نسبت به هلوکاست ندارند! این رسانه درباره این 
افکارسنجی که در ۵۰ ایالت آمریکا اجرا شده 

است، نوشت: »این نتایج نشان دهنده  »کمبود 
نگران کننده  دانش پایه درباره  هولوکاست« در 
میان بزرگسالان زیر 4۰ ســال است. این آمار 
شــامل بیش از 1۰ درصد از پاســخ دهندگان 
می شود که حتی کلمه »هولوکاست« را هم به 

یاد نمی آوردند.«
نتایج این افکارسنجی برای سیاست مداران 
هوادار رژیم صهیونیستی بسیار نگران کننده بود؛ 
به گونه ای که اغلب سیاستمداران آمریکایی آن 
را »تکان دهنده« و »غم انگیز« توصیف کردند. 

مهم ترین پیام این دســت افکارســنجی ها 
پایان عصر نفوذ و ســلطه فرهنگی و رسانه ای 
صهیونیســم بر افکار عمومی جــوان جوامع 
غربی است؛ چرا که نسل زِد مسلح به اینترنت 
و رسانه های اجتماعی، دیگر کمتر تحت تأثیر 
روایت های یکجانبه و مهندسی شده رسانه های 
ســنتی معروفی، مانند وال اســتریت ژورنال، 
نیویورک تایمز، تایمز، سی ان ان و صدها رسانه 
دیگر قرار می گیرد که از قضا همه آنها مستقیم 
و غیر مســتقیم به لابی صهیونیســتی وابسته 
بوده و در طول دهه های گذشــته مســئولیت و 
مأموریت تصویرســازی مثبت از اشغال گری 
رژیم صهیونیستی را بر عهده داشته اند. در نتیجه 
نسل آینده ســاز Z بر خاف خواست و انتظار 
سیاستمداران کهن سال جوامع غربی جبهه ای 
متحد علیه ظلم و ستم رژیم صهیونیستی تشکیل 
داده اند که نتیجــه آن در نهایت پایان پیوندهای 
سنتی این کشورها با رژیم صهیونیستی خواهد 

بود.
در پایــان ذکر این نکته ضروری اســت که 
بررسی افکارسنجی ها و گزارش های راهبردی 
اندیشکده های غربی درباره آینده روابط غرب 
و رژیم صهیونیســتی همگی نشان دهنده تعبیر 
زودهنگام پیش بینی رهبر معظم انقاب درباره 
نابودی رژیم صهیونیستی و آزادی قدس شریف 
در سال های آینده است؛ لذا تنها کافی است که 

مدتی صبر کنیم؛ چون سحر نزدیک است!

چراهمبستگینسلZغربیبافلسطینبهکابوسصهیونیستهابدلشدهاست؟

نوید کمالی
 پژوهشگر امنیت ملی



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

»یعقوب زهدی« به همراه »حســن طهرانی مقدم« و »حسن 
شفیع زاده« در ســال1۳۶۰ مرکز توپخانه ســپاه را راه اندازی 
کردند. سردار زهدی از سال 1۳۶۳ جانشین فرماندهی توپخانه 
ســپاه معرفی شد در سال 1۳۶۶ با شــهادت حسن شفیع زاده 
به عنوان ســومین فرمانده توپخانه ســپاه برگزیده شد. با توجه 
به اهمیت شــخصیت او در دوران دفاع مقدس کتابی با عنوان 
»تاریخ شــفاهی ســردار زهدی« در قالب ۳۰ گفت وگو تهیه 
شــد.جلد اول این کتاب شامل پنج فصل است که دربرگیرنده 
شروع جنگ و اعزام به جبهه ها، تشکیل واحد توپخانه، عملکرد 

توپخانه، توپخانه در عملیات آبی و خاکی است.

توپخانه مؤسس 
 دفتر امــور ایثارگران وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی در 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با سه نشست 
تخصصی به استقبال بهار کتاب می رود. آیین تجلیل از 9۰ نفر 
از نویسندگان ایثارگر سراسر کشور با حضور »سیدمحمدمهدی 
اســماعیلی« وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی و معاونان این 
وزارتخانه روز سه شــنبه ۲۵ اردیبهشــت در نمایشگاه کتاب 
برگزار می شود. در این مراســم از نویسندگان ایثارگر سراسر 
کشور قدردانی خواهند شــد. نشست  نخست موضوع ایثار و 
شــهادت را در کتاب های کودکان و نوجوانان بررســی کرده و 

دیگری زندگی شهدا، جانبازان و ایثارگران را بررسی می کند.

نویسندگان از  تجلیل 
نشست

تعدادی از جوانان و معتمدان محله خزانه بخارایی سال هاست 
روزانه به دیدار خانواده شهدا می روند و ضمن عیادت و دلجویی 
از آنها، یادگارهای ارزشــمند شهدای محله را جمع آوری و در 
اتاق 9 متری که در طبقه ســوم مســجد فاطمیــه)س( محله 
خزانه بخارایی واقع شــده، در معرض دید عموم شــهروندان 
قرار می دهند.این جماعت فعال قصد دارند نسل های جدید و 
آیندگان با فرهنگ ایثار و شهادت آشنا شوند و از حال و هوای 
دوران هشت سال دفاع مقدس بی خبر نمانند. آنها امیدوارند که 
در آینده نزدیک موزه ای بزرگ و جامع از آثار شهدای منطقه 1۶ 

راه اندازی شود.

  اتاق  9متری
قاب  کتابخانه  

وقتــی آخرین گلوله ها هم شــلیک می شــود 
جنگ تمام نمی شود،  جنگ همیشه در خاطرات 
و گفته های فرماندهان و رزمنــدگان امتداد دارد. 
بنابرایــن، زمانی می توانیم بگوییم جنگ هشــت 
ساله ما تمام شــده است که حداقل سر فصل ها و 
جوهرهای اصلی جنگ را در تاریخ برای آیندگان و 

قضاوت آنها ثبت کنیم.
هر ساله با اینکه عده ای در بوق و کرنا می کنند 
که ادبیات دفاع مقدس به ویژه خاطرات را نمی توان 
جزء کارهای ادبی ســطح بالا به شمار آورد و این 
ژانــر در جذب مخاطب در درازمدت با مشــکل 
مواجه خواهد شد، اما هر ساله آمار پرفروش های 
کتاب دفاع مقدس ســبب شده اســت تا دا غ ترین 
بازار کتاب متعلق به ادبیات دفاع مقدس شود. هر 
چند بازار گرم کتاب های دفاع مقدس در سال های 
گذشــته انگیزه ای برای نویســندگان و فعالان این 
حوزه شده، اما باید به این موضوع نیز توجه داشت 
که دام تحریف و وارونه سازی آثار دفاع مقدس در 
کمین هر نویسنده ای اســت. چنانکه رهبر معظم 
انقاب درباره دو خطر »فراموشی« و »تحریف« 
گفتند: »دســت تحریف، این بخش پر درخشش 

تاریخ ما را ممکن است مخدوش کند.«
مســلم اســت که منطق دفاع مقدس جریانی 

پایدار است که باید از نسلی به نسل دیگر انتقال یابد 
و تقویت شــود؛ از این رو کتاب ها می توانند نقش 
مقاومت، ایثار و شــهادت در پیروزی رزمندگان را 
برای جوانان تبیین کننــد؛ اما در زمینه کتاب های 
ارائه شــده باید گفت، بخشی از این کتاب ها باید 
در راســتای جذب افرادی قــرار بگیرند که انس 
چندانی با ایــن آثار ندارند. بنابراین نباید فراموش 
شــود که برخی از جوان ها و نوجوانان امروزی به 
سبب مشغله های درســی یا گرم گرفتن با فضای 
مجازی چندان رغبتی به آهسته پیش رفتن و عمیق 
شــدن در مطالب را ندارند و برای کشاندن آنان به 
مسئله دفاع مقدس باید کتاب های حاوی تصویر با 
تعداد صفحات کمتر و با رنگ و لعاب عواطف که 
به دور از اغراق باشــد، تدارک دید و از این طریق 

بیــن نوجوانان و جوانان راه بــاز کرد. رهبر معظم 
انقاب به این موضوع اشاره کرده و فرمودند: »اگر 
چنانچه افرادی که اهل نگارشند، اهل قلم خوب 
هســتند، اهل ذوق در این معانی هستند، بنشینند 
تصویرســازی کنند، کتاب هایی کوتــاه که جوان 
حوصله کند بخواند، اینها را بسازند، کتاب تولید 
کنند؛ لازم نیست اغراق بکنند، لازم نیست خاف 
واقع بگویند، همانی که هســت را به درستی بیان 
کنند، به زیبایی و شــیوایی بیان بکنند؛ این، دل ها 
را جــذب خواهد کرد؛ افراد را تحــت تأثیر قرار 

می دهد.«
یکــی دیگر از راه هــای ورود بــه عرصه دفاع 
مقــدس تاریخ نگاری شــفاهی جنگ تحمیلی به 
دســت رزمندگانی اســت که در صحنه نبرد حق 

علیه باطل لباس رزم به تــن کرده اند و تلخی ها و 
شیرینی های آن روزها را چشیده و دیده  اند یا افرادی 
که از نزدیک با خانواده شهدا ارتباط داشته اند و در 
خدمت آنها بوده اند. امروزه، اهمیت تاریخ نگاری 
شفاهی کمتر از تاریخ نگاری مکتوب نیست؛ چرا 
که در تاریخ شفاهی می توان دایره بیشتری از افراد 
را وارد میدان کرد؛ مانند سوژه های نابی که بدون در 
نظر گرفتن رده سازمانی و جایگاه نظامی شخص 
 در 

ً
به آن پرداخته می شــود، این ســوژه ها معمولا

بازدید از خانواده های شهدا و در گفت وگو با پدران 
و مادران شــان شناسایی می شــوند. برای نمونه، 
»اســدالله مکی نژاد« از خادمان گلزار شــهدای 
اصفهان از آن جایی کــه مدت زیادی در این تکیه 
مسئولیت داشته و شاهد اتفاقات زیادی در این مکان 
بوده اســت، به عنوان یک سوژه خاص شناسایی و 
در نهایت کتاب »خادم گلســتان« به روش تاریخ 
شفاهی از این خادم تهیه و چاپ شد. یا می توان با 
جمع آوری خاطرات شهدا در یگان ها، رده ها و در 
سطوح مدیریتی فرماندهان جهاد، نیروی انتظامی، 
سپاه و بسیج افراد مؤثر را با کمک شورای حفظ آثار 

شناسایی و سوژه یابی  کنیم.
هر چند جمع آوری خاطرات شــهدا به دور از 
اغراق یا تحریف همان سختی کار پژوهش است 
که دغدغه رهبر معظم انقاب در راستای پژوهش 
در دفاع مقدس اســت که ایشان در این خصوص 
فرمودند: »کار پژوهــش در ادبیات دفاع مقدس، 
نگاه حکیمانه، گسترده و وسیعی می طلبد که چندان 

کار ساده ای نیست.« 

 »هیچ چیزی جای کتاب را پر نمی کند«. 
ً
حقیقتا

امــروزه به دلیــل مشــغله های کاری، زندگی، 
تحصیلی، سالمندی، معلولیت یا بیماری بسیاری 
از خوانــدن کتاب هایی، مانند خاطــرات دفاع 
مقدس عاجز شده اند. این افراد دوست دارند که 
در وقت های بیکاری، رانندگی، سفر و استراحت 
از این فرصت استفاده کنند تا به مطالعه نه چندان 
تخصصی، بلکه رمان گونه از حماسه هایی که در 
هشت ســال دفاع مقدس رقم خورده است، پی 
ببرند. سهل الوصول ترین راه برای این خوانندگان 
 رجــوع بــه کتاب های صوتــی دفــاع مقدس

 است. 
اهمیــت کتــاب در علم اندوزی همیشــه در 
رأس بوده و پس از آن رسانه های دیگر به فراخور 
ورودشان در عرصه زندگی مردم هر کدام دوره ای 
را بــه خــود اختصــاص داده اند. یــک دوره ای 

رسانه های صوتی دســت به کار شدند وخودی 
نشــان دادند و پس از آن رسانه های تصویری؛ اما 
امروز در دوره ای هســتیم که همه رسانه ها مهم 
 هســتند. نرم افزاری بر پایه صوت، تولید می شود 
و محبوبیت زیادی پیدا می کند و نرم افزار دیگری 
در حوزه متن تسلط و محبوبیت دارد و آن دیگری 
 بر اســاس تصویــر و ویدئو اقبــال عمومی  پیدا 

می کند.
اما در بحــث کتاب صوتی کــه مورد بحث 
ماست، مزیت هایی وجود دارد که بیان می کنیم: 
مهم تریــن نتیجــه تولید کتاب صوتــی با هزینه 
پایین برای جامعه، توزیــع عادلانه محصولات 
فرهنگی در سراســر کشــور اســت. ایــن آثار 
بخشی از نیاز قشــرهای محروم را که به واسطه 
 قیمــت بالا به کتاب دسترســی ندارنــد، تأمین 

می کند. 

دوم اینکه شــنیدن صدای دیگری به داستان 
شخصیت بیشتری می دهد. بســیاری از راویان 
کتاب های صوتی بازیگران هنرمند هستند، یعنی 
آنها به جای شخصیت ها حرف می زنند و در واقع 
گفت وگو هــای کتاب را اجــرا می کنند. این کار 
کمک می کند داستان بیش از نوشته های کاغذی و 
چاپی، جان بگیرد و شما را سریع تر درگیر داستان 

کند.
سوم آنکه مطالعه کتاب های نوشتاری جذاب 
 در چنیــن کتاب هایی تلفظ 

ً
اســت، اما معمولا

درســت کلمات را نمی تــوان متوجه شــد، به 
خصوص اگر یک اصطاح باشــد. گوش دادن 
به کتاب صوتی موجــب ارتقای صحبت کردن 
می شــود. زمانی که راوی، کتــاب را می خواند 
عاوه بــر تلفظ، می توان فهمید کــه در کجا باید 
مکث کرد یا در کجا نیاز به ایجاد تأکید است. در 

نهایت فرد کلمات جدید زیادی یاد گرفته که در 
نهایت می تواند از افراد یک سخنران ماهر بسازد. 
کتاب صوتی قدرت شــنوایی، تجزیه و تحلیل و 

تفکر انتقادی را افزایش می دهد.
در جامعه امروز ما اهمیت کتاب صوتی بیش 
از پیش شده اســت؛ به گونه ای که آمار جالبی از 
مخاطبان کتاب های صوتی دفاع مقدس منتشــر 
شده است. »مهدی شاملو« مدیر رادیو ایران صدا 
در مراســم رونمایی از ۷۵ کتــاب گویای مرکز 
اســناد و تحقیقــات دفاع مقدس گفته اســت، 
کتاب های مرکز اســناد و تحقیقات دفاع مقدس 
در پایــگاه کتــاب گویای ایران صــدا بیش از دو 
میلیون بار شنیده شده اســت. این آمار بر اساس 
این اســت که شــنونده باید حداقل بخش هایی 
 از کتــاب را بشــنود و تنها مشــاهده اولیه کافی

 نیست.

می شوند شنیده  که  کتاب هایی   

 جنگ تمام نمی شود
نیمنگاهیبهآنچهدرتاریخنگاریدفاعمقدسمیگذرد

بررسیاهمیتکتابهایصوتیدرروایتدفاعمقدس
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جبههپیوستجبهه

 دو روز قبــل از ولادت حضرت 
حســن  شــهید  معصومه)س(، 
قاســمی دانا زنگ زد و گفت: »حاجی بریم 

قم؟«
پرسیدم: »قم چه خبره؟«

جواب داد: »ولادت امام رضا که میشــه 
همه مردم از همه جا میان مشهد. حالا افت 
لاتی داره ما شــب میاد حضرت معصومه 
بریم قم؟« قبول کردم. قرار گذاشتیم بعد از 
 جای دیگری 

ً
ظهر ترمینال باشیم. من معمولا

غیر از محل کارم کت و شلوار نمی پوشیدم؛ 
جلوی ترمینال که من را باکت و شلوار دید، 
تعجب کرد. گفت: »مگه سر کار می ری که 

کت و شلوار پوشیدی؟«
گفتم: »حاجی ناسامتی داریم می ریم 
عید دیدنی.« گفت: »راســت می گی! برای 
امام رضا بد می شــه. آبجی شون می گه دو تا 
گدا گدول از شهر تو اومدن عید دیدنی.« او 
هم برگشت خانه و کت و شلوار پوشید. شب 
بودیم.  عید حرم حضرت معصومــه)س( 
داشتیم توی صحن راه می رفتیم که یک دفعه 
حسن گفت: »حاجی! بشینیم یه گوشه؟«  آن 
قسمت از حرم بنایی بود. چون کت و شلوار 
تیره سورمه ای تنم بود، دنبال یک جای تمیز 
می گشتم. حسن رفت روی خاک ها نشست. 

گفتم: »حسن اونجا نشین. خاکیه.«
گفت: »حاجــی آدم باید خاکی باشــه 
دیگه.« بــا خنده گفتم: »خب دیوانه! خاکی 
بودن بــه مرامه.« جــواب داد: »مرام هم از 
ظاهر شروع می شه مشتی. مگه ما خودمون 
به اینایی که می گن دلت پاک باشه، نمی گیم 
دل پــاک ظاهر پاک می خــواد؟ دل خاکی 
هم ظاهر خاکی می خواد.«  نشســت توی 
خاک ها. احساس کردم لازم دارد تنها باشد. 
از دور نگاهش می کردم. خیلی مشتی گریه 
می کــرد. از حرم که برگشــتیم جایی برای 
خواب پیدا نکردیم. رفتیم اول قم، کنار اتوبان 
یک سکوی سیمانی بود. سرمان را گذاشتیم 
روی کیف سامســونت و هر کــدام به یک 
طرف دراز کشیدیم. گفتم: »حسن به نظرت 
یه نفر از این جا رد بشه و ببینه دو نفر با کت 
و شلوار و کیف سامسونت بغل اتوبان روی 

زمین خوابیدند، چه فکری می کنه؟«
پرسید: »حرف بزنیم چه فکری می کنه یا 
حرف نزنیم؟«گفتم: »چه فرقی داره؟«گفت: 
»تا قبل از حرف زدن ممکنه احتمال بده که 
ما آدم های باکاس و اتو کشیده ای هستیم؛ 
ولــی همین که دهن باز کنیــم همه چیز رو 

می فهمه.«
 به نقل از شهید مدافع حرم
 رضا سنجرانی

»شهید حســن قاســمی دانا« با نام مستعار 
»حسن قاســم  پور« در روز دوم شهریورماه 
ســال 1۳۶۳ در مشــهد مقدس به دنیا آمد. 
دوران کودکــی، نوجوانــی  و جوانی اش در 
جوار امــام رئوف ســپری شــد. او پس از 
اخذ دیپلم در دانشــگاه حقوق شهرســتان 
»بردسکن« قبول شــد، اما به آنجا نرفت و 
در نانوایی پدر مشــغول به کار شــد. حسن 
از روحیــه نظامی گری برخــوردار بود و به 
رزم عاقه داشــت. ایــن خصوصیت، از او 
یک بســیجی فعال ساخته بود که همیشه در 
رزمایش هــای عمومــی، داوطلبانه حضور 
داشــت. قاســم پور در 19 اردیبهشــت ماه 
سال 1۳9۳ در عملیات امام رضا)ع( بر اثر 
اصابت چند گلوله به شهادت رسید و پیکر 
پاکــش همزمان با ســالروز وفات حضرت 
زینــب)س( در مشــهد تشــییع و در پایین 

آرامگاه خواجه ربیع به خاک سپرده شد.

   قبیله عشق    

جبهه

دلخاکی
ظاهرخاکیهممیخواهد



۶
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بازارسیاست

شرطورود
بهمسیرپیشرفت

رشــد اقتصــادی و تاش بــرای اعمال 
سیاست هایی که رشــد اقتصاد کشور را 
تضمین کند، اصل مهم و پذیرفته شده ای 
در همه دنیاست، به این معنا که مسئولان 
اقتصــادی، مالی و ارزی در هر جامعه ای 
می کوشند با اعمال سیاست های درست 
و درپیش گرفتن دیپلماسی ارزی و تجاری 
مطلوب، راه را برای رشــد اقتصاد کشور 
باز کنند؛ به ایــن دلیل بخش خصوصی 
در اقتصادهای بزرگ و توسعه یافته پیشتاز 
و زمینه ساز رشد و رونق اقتصادی است؛ 
در حالی کــه اقتصادهای دولتی کوچک 
ایجاد شــده  انحصــارات  و  می ماننــد 
زمینه ســاز وقوع فسادهای بزرگ و توزیع 
رانتی می شــود که بخش قابل توجهی از 
جامعه را ســرخورده و نگران و ناراضی 

می کند.
از مهم تریــن راهکارهایی که در همه 
دنیا برای رشــد و رونق اقتصادی و پیشی 
گرفتــن بازار و تســهیل و رشــد فضای 
کســب وکار انجام می شود، این است که 
دولت بــه صورت کامل از بــازار خارج 
شــود؛ یعنی بازار و فرآیندهای مرتبط با 
آن عرضــه و تقاضا را به دســت فعالان 
اقتصادی و عامان بازار بسپارد تا قیمت ها 
و رقابت ها در این بازار آزاد شــکل بگیرد 
و همگان اجــازه واردات و قیمت گذاری 
داشته باشــند. در چنین فرآیندی رقابت 
شــکل می گیرد و دارندگان سرمایه کار و 
تولید می کنند و واردات براســاس منطق 
مورد نیاز وارد کشــور می شود تا رقابت 
شکل بگیرد و فضای اقتصادی به سمتی 
برود که ایجــاد ارزش افزوده ماک عمل 

شود.
هنگامی کــه دولت شــرایط لازم در 
بخش خارجی بازرگانــی را فراهم کند، 
به گونــه ای که ســرمایه گذاران خارجی 
بتواننــد وارد این بازارها شــوند، ضمن 
اینکه فضا بــرای ورود بخش خصوصی 
آن هم به صــورت قدرتمند برای فعالیت 
در امر تولید و صــادرات و واردات مواد 
اولیه، ماشــین آلات و کالاهای مورد نیاز 
باز شــود، قطع به یقین اقتصاد در مســیر 
رشــد و پیشــرفت قرار می گیرد؛ چرا که 
دولت تصدی گری را کنار گذاشته است. 
بی تردیــد، مدیریــت دولت زمینه ســاز 
اختالات عمــده ای در اقتصاد و فضای 
کسب وکار کشــور است، هرچند ممکن 
اســت با قیمت گذاری های دســتوری و 
دســتور از بالا به پایین و تحکم دولت ها 
برای مدت زمان کوتاهی بتوانند وضعیت 
اقتصاد را در ســکون نگه دارند و تنش ها 
را کاهش دهند، اما با وارد شــدن شوک 
احتمالــی تمام بازارها بــه هم می ریزد و 
حالت ســکون موقتی از بین می رود، لذا 
فشار بیشتری بر اقتصاد و معیشت کشور 
وارد می شــود. بنابراین، برای جلوگیری 
از نوســاناتی که دهه هاست اقتصاد ایران 
را از خود به بدترین شــکل ممکن متأثر 
کرده و رشــد اقتصادی را به شدت پایین 
آورده و ســفره مردم را خالــی از معاش 
کرده اســت، دولت باید تصدی گری در 
اقتصــاد و بســیاری از بخش هــا را کنار 
بگذارد و نسخه های دنیا را در کشورهای 
توسعه یافته ای که مشــکاتی شبیه ما در 
حوزه مسکن و خودرو تا ارز و طا ندارند، 
اجرا کند تا به مرور زمان شاهد توفیقات 
ویژه ای در تأمیــن رضایت عمومی مردم 
از فضای اقتصاد )ناشــی از رونق و رشد 

اقتصادی( باشیم.

یادداشت

جهان
شماره 11۴۰ |  دوشنبه  ۲۴  اردیبهشت 1۴۰۳

۶
بازار

ایران جزء 1۰ کشور برتر در صادرات روده گوسفند است 
و از لحــاظ کیفیت رتبــه اول روده را دارد. ما ســالی ۶۰۰ 
میلیون متــر روده صادر میکنیم! امــا در مقابلش نخ بخیه 
وارد می کنیم. ما روده گوســفند را متر متر صادر می کنیم و 
بعد نخ بخیه را ســانت سانت از هند و چین وارد می کنیم. 
ایران ۷   شــرکت تولید نخ بخیه دارد ولی 4برابرش یعنی 
۲9   شرکت واردکننده نخ بخیه دارد. اگر خودمان نخ بخیه 
تولید کنیم عاوه بر تامین کامل نیاز داخل، نصف تولید را 
 می توانیم صادر کنیم و سالی یک میلیارد دلار درآمد داشته

 باشیم! 

  نخ بخیه
منهای نفت

شرکت هواپیمایی کانتاس استرالیا به منظور پایان دادن به بحران 
اعتبار خود و حل و فصل پرونده مربوط به فروش هزاران بلیتی 
که پرواز آن ها از قبل لغو شــده بود، بــا پرداخت 1۲۰ میلیون 
دلار استرالیا )۷9 میلیون دلار( موافقت کرد.شرکت کانتاس 
و کمیســیون رقابت و مصرف کننده استرالیا )ACCC( اعام 
کردند که این شــرکت ۲۰ میلیون دلار استرالیا را بین بیش از 
۸۶۰۰۰ مسافر که در سفرهای موســوم به پرواز ارواح بلیت 
رزرو کرده اند تقسیم می کند. کانتاس همچنین به جای حضور 
در دادگاه و دفاع از خود در این پرونده 1۰۰ میلیون دلار استرالیا 

به عنوان جریمه پرداخت خواهد کرد.

  ۷9 میلیون دلار 
شاخص

سیاهه بازرگانی سندی است که فروشنده به نام خریدار صادر و به 
همراه اسناد دیگر برای خریدار ارسال می کند. این سند مدرکی بر 
رسیدن توافق بین خریدار و فروشنده نسبت به معامله معینی است. 
سیاهه گواهی )تایید( شده و سیاهه کنسولی از انواع سیاهه تجاری 
هستند.سیاهه گواهی )تایید( شــده، به سیاهه ای می گویند که به 
وسیله مقامی ذی صاح مانند اتاق بازرگانی محل تائید شده باشد. 
سیاهه کنسولی سیاهه ای اســت که مورد تایید مقامات کنسولی 
 
ً
کشور خریدار قرار می گیرد تا مشخص شود کالای مذکور قانونا
اجازه ورود به کشور را دارد. سیاهه تجاری حاوی هرگونه توافقات 

تجاری مثل ارزش کل کالا و وزن کالا است.

تجاری سیاهه 
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

بازار ســرمایه گفت: »سیاست هایی  کارشناس 
که در نهایــت به خروج پول حقیقــی از بورس 
منجر می شود، سیاســت های خطرناکی است؛ 
زیرا پول ها و ســرمایه هایی کــه از بورس خارج 
می شــوند، اگر در خارج از کشور سرمایه گذاری 
نشــود، در بهترین حالت سراغ بازارهای موازی 
خواهد رفت و به اصطاح از این بازار به آن بازار 
در حال خرید و فروش ارز و طا یا خودرو و زمین 
و مســکن خواهد بود که خود این موضوع با بالا 
بردن تقاضای کاذب به انتظارات تورمی موجود 

در جامعه دامن می زند.«
»احمد اشــتیاقی« کارشناس بازار سرمایه در 
گفت وگو با »صبح صادق« درباره موضوع چرایی 
خروج پول حقیقی از بورس و نوسانات رخ داده 
طی ماه های گذشته در بورس به دلایل این روند 
اشاره کرد و گفت: »یکی از مهم ترین دلایلی که به 
خروج پول حقیقی از بورس منجر شده، از دست 
رفتن حاشیه سودی اســت که از این بازار انتظار 

می رود.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »وقتی بورس 
سودآوری مناسب و خاص خود را نداشته باشد و 
بازارهای موازی، مانند طا و ارز سودآوری داشته 
باشــند، پول به این بازارها می رود تا ارزش خود 
را حفظ کند، بنابراین در شرایط این چنینی وقوع 

چنین مسئله ای بسیار طبیعی است.«
این کارشــناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: 
»دو آیتم بسیار مهم به فشار بر بورس و خروج پول 

از بازار سرمایه منجر شده است؛ اول فشار قیمت 
تمام شده ای است که دولت به اشکال گوناگون بر 
بورس و شــرکت های بورسی تحمیل می کند و 
موضوع دوم از ناحیه اجــازه ندادن برای افزایش 

قیمت محصولات است.«
اشــتیاقی در این باره تصریح کرد: »از سوی 
دیگــر دولــت و بانک مرکــزی توأمــان اجازه 
افزایش نرخ ارز نیمایــی را نمی دهند که این امر 
بر ســودآوری برخی از شرکت های بورسی تأثیر 
منفی گذاشته اســت؛ در حالی که اگر دولت به 
دنبال رونق این بازار اســت؛ باید زمینه های لازم 
را برای حرکت سرمایه های سرگردان از بازارهای 
گوناگون به ســمت بورس و شرکت های تولیدی 
فراهم کند، اما متأسفانه تفاوت نرخ ارز موجب 
از بین رفتن این مسئله مهم شده و همچنان دلالی 
و سفته بازی در ســایر بازارها بسیار سودآورتر از 

حضور در بازار سرمایه است.«
این کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه یادآور 
شــد: »وقتی در کشــور شــرایط تورمی حاکم 
است، شرکت های بورسی باید بتوانند با افزایش 
تورم به نوعی ســودآوری خود را داشــته باشند؛ 
یعنی سودآوری این شرکت ها به نحوی باشد که 
افزون بر هزینه های خود و میزان تورم موجود در 
جامعه سود معقولی نیز کسب کنند؛ اما وقتی به 
دلیل قیمت گذاری دســتوری و سایر مسائلی که 
از سوی دولت به بورس و این شرکت ها تحمیل 
می شود؛ این موضوع محقق نشود، طبیعی است 
که بورس نیز با اقبال مواجه نمی شود و سرمایه ها 
و پس اندازهای مردم به سمت خرید ارز و طا یا 

سکه و زمین می رود.«
اشتیاقی معتقد است: »وقتی میزان سود بانکی 

بالاســت و همزمان بانک اوراق با درآمد ثابت و 
سود ۳۰ درصدی پرداخت می کند، سرمایه های 
خرد که نگران از دســت رفتــن ارزش پول خود 
هستند و البته ریسک گریزند، به سمت خرید این 
اوراق می روند یا در بانک سپرده گذاری می کنند. 
بنابراین و با توجه به این شرایط نه تنها پول حقیقی 
جدیدی وارد بورس نمی شود؛ بلکه حتی پول های 
موجــود در این بازار نیز میل بــه فرار و خروج از 

بورس را دارند.«
این کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه یادآور 
شــد: »زمانی می توانیم امیدوار باشــیم که پول 
حقیقی در بورس ماندگار شده و منابع ریالی جدید 
وارد آن می شوند که این قاعده به هم نخورد؛ یعنی 
سود ۳۰ درصدی کاهش بیابد یا شرکت ها بتوانند 
بدون دستور و دخالت دولت معادل افزایش نرخ 
تورم، سودآوری خود را داشته باشند. این روند نیز 
تنها با اجازه رشد به قیمت محصول یا افزایش نرخ 

دلار نیمایی رخ می دهد.«
این کارشــناس بورس گفت: »در صورتی که 
نــرخ دلار نیمایی افزایش یابد، بســیاری از این 
مســائل اصاح می شــود. برای نمونه، اگر نرخ 
دلار نیمایی روی 4۵ هــزار تومان بیاید، نه تنها 
پولــی از بازار خارج نمی شــود؛ بلکــه پول هم 
وارد بازار می شود، اما متأسفانه در حالی که بین 
نرخ ارز نیمایی بــا بازار آزاد تفاوت زیادی وجود 
دارد، شــاهد انواع و اقسام فشارهای هزینه ای بر 
شــرکت ها اعم از افزایش نرخ حامل های انرژی 
و نرخ های بالای مالیاتی هستیم که موجب شده 
است نه تنها شرکت ها معادل نرخ تورم سودآوری 
 کاهش سودآوری هم 

ً
نداشته باشند؛ بلکه بعضا

داشته باشــند.« »روندی که متأسفانه زمینه های 

لازم را برای خروج پول حقیقی از بورس فراهم 
کرده است.«

این کارشناس بازار سرمایه گفت: »دولت از 
همان ابتدای روی کار آمدن یا در زمان انتخابات 
وعده داد از بورس حمایت می کند؛ حتی برخی 
از نامزدهای انتخاباتی عنوان کردند مشــکات 
بورس را چند روزه حل می کنند، اما متأســفانه 
مشــکات به قوت خود باقی است و برای حل 
معضاتی که واضح است دلیل آن چیست، کار 
خاصی صورت نگرفته و راهکاری ارائه نشــده 

است که بتوان بورس را تقویت و حمایت کرد.«
کــرد:  بحــث خاطرنشــان  ادامــه  در  وی 
»سیاســت هایی کــه در نهایت به خــروج پول 
حقیقی از بورس منجر می شــود، سیاست های 
خطرناکی اســت؛ زیرا پول ها و سرمایه هایی که 
از بورس خارج می شوند، اگر در خارج از کشور 
ســرمایه گذاری نشــود، در بهترین حالت سراغ 
بازارهای موازی خواهد رفت و به اصطاح از این 
بازار به آن بازار در حال خرید و فروش ارز و طا 
یا خودرو و زمین و مسکن خواهد بود که خود این 
موضوع بــا بالا بردن تقاضای کاذب به انتظارات 

تورمی موجود در جامعه دامن می زند.«
احمد اشتیاقی، کارشناس بازار سرمایه یادآور 
شد: »برای کاهش نرخ تورم، برای خارج نشدن 
پول واقعی از بــورس، دولت باید کاری صورت 
دهد. این موضوع به نفع دولت اســت؛ چرا که 
رشــد بورس و سودآوری شــرکت های بورسی 
به نفع اخذ مالیات بیشتر از دولت و اشتغالزایی 
منتهی می شود، بنابراین دولت نباید از این موضوع 
مهم غفلت کند؛ چرا که از چند جهت وضعیت 

بهتری را پیش روی اقتصاد کشور باز می کند.«

سرمایه وج  خر  مصائب 
 از  بورس 

احمداشتیاقیکارشناسبازارسرمایهدرگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد

مرتضی عزتی
 عضو هیئت علمی دانشگاه



رسول ایمانی
کارشناس علوم دینی

پرســش: صاحبان خانه هــا و زمین های مجــاور یکی از 
مساجد، اماک خود را به قصد توسعه آن به طور مجانی به 
مسجد داده اند تا به آن ضمیمه شود و امام جمعه هم بعد از 
مشورت با علما تصمیم به تنظیم سند مستقلی برای وقف 
آنها گرفته است و همه کسانی  که زمین های خود را به مسجد 
بخشــیده اند با این کار موافقت کرده اند، ولی بانی مسجد 
قدیمی با آن کار مخالفت می کند و خواهان آن است که وقف 
ی 

ّ
اراضی جدید در سند وقف قبلی ثبت شود و خود او متول

همه وقف باشد، آیا او حق این کار را دارد و آیا پاسخ مثبت به 
خواسته او بر ما واجب است؟

پاســخ: اختیار وقف و تنظیم وقف نامه و تعیین متولی 
خاص زمین هایی که به تازگی به مسجد ضمیمه شده اند، 
با وقف کنندگان جدید است و بانی مسجد قدیمی حق 

مخالفت با آن را ندارد.

رهبر معظم انقاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال2003

نماد ظلم و طاغوت
   مکتب    

آیت الله عزیزالله خوشوقت: انســان به گناه عادت کرده است و 
دلش نمی آید تصمیم قطعی بگیــرد و دیگر گناه نکند. آن مقدار 
که دلش می آید و تصمیم می گیرد، ۵۰ یا ۶۰ درصد اســت؛ 4۰ 
درصد را تصمیم نمی گیرد و از همان 4۰ درصد زمین می خورد؛  
عادت خیلی مهم است و بعد هم عاقه. انسان به لباس های بدنش 
عاقه دارد. اگر جلوی شما را بگیرند و بگویند: »آقا، لباس هایت 
را بــده«، چقدر تصمیم می گیریــد ندهید؟ یعنی جدی تصمیم 
می گیرید و از اوّل نمی گویید: »بابا ارزش جانم بیشتر از اینهاست؛ 
بدهم؛ بدهم برود.« بلکه تا می توانید دفاع می کنید. عاقه ای که ما 

به لباس مان داریم، به تقوا و دین مان نداریم. 

نمی آید دلمان 
سلوک

 هوش مصنوعی 
راهنما

حجت الاســام محمد قائینــی: فرض کنید فقیه بر اســاس 
مقدمــات انتاج به واقــع یقین پیدا کند و فــرض کنید هوش 
مصنوعی هم امکان دســتیابی به این نتیجه را دارد، ولی نتایج 
حاصل از این دستگاه، مانند نتایج اجتهاد فقیه بیش از گمانی 
نسبت به دیگری ایجاد نمی کند. ؛ چون نظر آن فقیه را با نظر فقیه 
دیگری در تعارض می بینم. بنابراین، در بالاترین درجه ارزش 
این گونه است نظر فقیه برای مقلدش مفید گمان به واقع است...  
بر همین اساس، هوش مصنوعی ولو معادل شخص طبیعی به 
نتایج دســت داشته باشد، برای کسی که بخواهد این وسیله را 

معتمد خودش قرار دهد، یقین به واقع نمی آورد.

زندگی هشتمین اختر آســمان ولایت را می توان از 
 برای ما 

ً
جهات گوناگون بررســی کرد. آنچــه فعا

در این گفتار مطرح اســت، بررســی فضای فکری 
و فرهنگی عصر آن حضرت اســت و از این طریق 
می توان خدمات آن حضرت را در صیانت از اسام 
از هر نوع خدشــه ارزیابی کرد. امــام رضا)ع( در 
عصری از مدینه به طوس خوانده شــد که حرکت 
علمی و فلسفی و ترجمه کتب یونانی و هندی به زبان 
عربی آغاز شــده بود و یک نوع فضای باز بر محیط 
خراســان حاکم بــود... . در آن عصر، گرایش های 
فکری غالب بر جامعه را چهار گروه بر عهده داشتند، 
در حالــی  که هیچ یک از آنها با روش و تفکر علوی 

موافق نبود، اکنون اشاره ای به این گرایش ها:
 1ـ نقل گرایــی مطلــق/ ایــن گرایــش یکی از 
گسترده ترین گرایش های زمان آن حضرت را تشکیل 
می داد و خراسان بزرگ آن زمان، مرکز حدیث بود و 
لذا می بینیم چهار نفر از نویسندگان صحاح شش گانه 

از خراسان آن زمان برخاسته اند... .
2ـ عقل گرایی/ شکی نیست که اسام برای عقل 
ارزش قائل شــده و گواه روشن آن این است که ماده 
عقل 49 بار با صیغه های مختلفی در قرآن وارد شده، 

ولی حجیت عقــل برای خود قلمرو محدودی دارد 
و بیشــترین دیدگاه عقل، مربوط به مسائل حسن و 
قبح است که در ســایه آن می توان اصول عقیدتی و 
حقوقی را پی ریزی کرد و نیز برخی از احکام شرعی 
را   اســتنباط کرد؛ ولی عقل گرایان دوران حضرت، 
گروه معتزله بودند که کمتر به نقل توجه می کردند و 
با اندیشه های عقانی خود بسیاری از آیات و اصول 

اسامی را تأویل می نمودند... .
3ـ افکار ادیان پیشین/ در حالی که اکثریت مردم 
منطقه خراسان را مسلمانان تشکیل می دادند، ولی 
بر اثر آزادی نسبی اندیشه در عصر مأمون، گروهی 
از علما و دانشــمندان شرایع پیشین یاد شده در زیر 
نیز با طرح شبهاتی محیط را مسموم می کردند و در 
 آزاد بودند و لذا امام در 

ً
بیان اندیشه های خود کاما

احتجاجات خود تنها با دو گروه پیشین مواجه نبوده، 
بلکه با نمایندگانی از ایــن گروه ها نیز مباحثه کرده 

است... .
۴ـ نهضت ترجمه/ گرایش چهارم از گرایش های 
موجود در عصــر آن حضــرت را نهضت ترجمه 
کتاب های یونانــی به زبان عربی تشــکیل می داد. 
نهضت ترجمه در عصر امویان آغاز شــد، ولی در 

عصر عباســیان به اوج خود رسید و دارالحکمه در 
بغداد برای همین موضوع تأسیس شد، و این مرکز 
بزرگ ترین کتابخانه دوران عباسی بود که عمده آن را 
کتب رومی و یونان باستان تشکیل می داد و همچنان 
به حال خود باقی بود تا به دســت مغول ویران شد. 
 ترجمه این کتاب ها آن هم بی قید و شرط و 

ً
مســلما

بدون نقد و رد، اثر ســوئی در افراد ســاده و مبتدی 
می گذارد... ترجمه کتاب های کامی و فلســفی 
یا روان شناسی و جامعه شناسی، بی آسیب نیست و 
همین کار سبب شده بود در عصر حضرت رضا)ع( 
برخی از افکار به خاطر همین ترجمه ها مســموم 
شود. امام)ع( در چنین فضایی وارد طوس می شود و 
مأمون اصرار می ورزد که جلسات مناظره را تشکیل 

دهد و امام)ع( نیز شرکت کند.
ما نه عقل گرای مطلق هستیم و نه نقل گرای مطلق، 

بلکه از هــر دو در محدوده خــاص خود بهره 
می گیریم. تفکیک خرد از شریعت، یک نوع 

اشعری گری، بلکه سلفی گری است. اگر 
چنین اندیشه ای ریشه اسامی داشت، 

پــس چرا قرآن همــواره به تعقل و 
اندیشــیدن دعوت می کند و 

وا بُرهانَکم إن کنتُم 
ُ
ل هات

ُ
به مسلمانان می آموزد: »ق

صادقین«؛ شعار ما شعار قرآنی است که می فرماید: 
وتوا العلمَ و الإیمان«.

ُ
ذین ا

ّ
»و قال ال

دعوت به تعقل و اندیشیدن
 منبر  

بررسیفضایفکریوفرهنگیعصرامامرضا)ع(درگفتاریازآیتاللهالعظمیجعفرسبحانی

 اختیار وقف 
احکام

محیط زندگی انســان پر اســت از شــکل ها، 
صورت ها، نقش ها و شاخصه هایی که مربوط به 
جسمانیت اشیاء است تا قابل شناسایی بوده و در 
تعاریف و توصیفات قابل جمع باشند. به  عبارتی، 
انسان تا نتواند صورت و شکلی از اشیاء را ببیند 
و بفهمد، نمی تواند آن را بشناسد و تعریفش کند. 
در میان صدها هزار شکل و صورت اشیاء، برخی 
از آنها به »نماد« تبدیل می شــوند؛ یعنی غیر از 
شکل مادی و ظاهری خود یادآور یک فکر، اتفاق 
و جریان نیز هستند. نماد، صور و شکل اشیاء سه 
مفهوم گوناگون در حوزه هــای دینی، فرهنگی، 
هنری، ادبیات و فلســفه هســتند. نماد به منزله 
یک ابزار ادبی، هنری، معنوی یا مجازی استفاده 
می شود تا ایده ها، مفاهیم یا احساسات انتزاعی 
را با استفاده از اشیاء، شخصیت ها یا کنش های 
مشــخص نمایش دهد. نمادها معانی خاصی 
را نشان می دهند که با معنای تحت اللفظی آنها 
متفاوت است. برای نمونه، رنگ قرمز می تواند 
نماد عشق، شــور، خون یا حتی ایدئولوژی های 
سیاسی باشــد. صور یا صورت به معنای شکل 
 به صورت 

ً
ظاهری یک شیء است. صور معمولا

مســتقیم و بدون نیاز به تفســیر، معنا و مفهوم 

خاصی را منتقل می کند. برای نمونه، صور یک 
گل رز می تواند به صورت مستقیم یک گل رز را 
نشان دهد بدون اینکه به تفسیر نیاز داشته باشد. 
شکل هم مانند صورت به معنای ظاهر یا بیرونیت 
یک شیء است. شکل می تواند به صورت فیزیکی 
یا ظاهری یک شیء باشــد. تبدیل یک شکل یا 
فکر به نماد به معنای استفاده از آن در یک مفهوم 
انتزاعی اســت. وقتی یک شکل یا فکر به عنوان 
نماد استفاده می شــود، معنایی بیشتر از معنای 
تحت اللفظی آن به آن نســبت داده می شــود و 

می تواند تفسیر ها و مفاهیم متعددی داشته باشد.
در مباحث معنوی و دینــی هم نماد جایگاه 
خــاص خود را دارد و می تواند به انتقال معانی و 
مفاهیم و حتی وظایف کمک کند. البته نباید نماد 
را با نشانه یکی دانست؛ زیرا تفاوت هایی دارند. 
در نشانه رابطه میان دال و مدلول اختیاری است، 
 
ً
ولی در نمــاد، رابطه دال و مدلول هیچ گاه کاما

اختیاری نیســت. در واقع، نشــانه همان چیزی 
است که دیده می شــود؛ اما اگر با دیدن نشانه به 
مفاهیم دیگری پی برده و معنای دیگری به ذهن 
خطور کند، آنگاه نشانه به نماد تبدیل شده است. 
در قــرآن و روایات به کرات می توانیم اشــاراتی 
پیدا کنیم که درباره دوری یا نزدیکی به یک نماد 
تذکــر داده اند. یکی از آشــناترین این نمادها در 
صدر اسام »مسجد ضرار« بود. خداوند در آیه 
1۰۷ سوره توبه می فرماید: »و )گروهی دیگر از 
منافقانند( آنان که مســجدی برای زیان به اسام 

برپا کردند و مقصودشان کفر و عناد و تفرقه کلمه 
بین مسلمین و ساختن کمینگاهی برای دشمنان 
دیرینه خدا و رســول بود و با این همه قسم های 
مؤکد یاد می کنند که مــا جز قصد خیر غرضی 
نداریم و خدا گواهی می دهــد که محققا دروغ 
می گویند.« مسجد ضرار در ظاهر محل عبادت 
بود، اما قصد و نیت ســوء در آن وجود داشت تا 
به نمادی برای مقابله با اســام ناب تبدیل شود. 
در مقابل نمادهایی هم در اســام وجود دارد که 
به فرهنگی برای مبارزه با ظلم و ستم و رفتارهای 
غیردینی تبدیل شــده اســت. پیراهن مشــکی 
امام حســین)ع( یکــی از همین نمادهاســت. 
پرچم هایی که رنگ و شکل آن نماد یک فرهنگ 
و عقیده اســت. نشان ها، شکل ها، نوع معماری 
و نقاشــی و... همگی می توانند نماد باشند. در 
کنــار نمادهای مادی برخی رفتارها، ســخنان، 
حمایت ها، شــعارها، طرز رفتار و گفتار و حتی 
برخی حضورهــا در یک مکان و زمان می توانند 
نماد باشند. امام صادق)ع( می فرماید: »تا کعبه 
باقی است، دین پایدار اســت.«)الکافی، ج۸، 
ص۲۲۸( کعبه خودش نمادی است که وجودش 
و در کنــار آن بودن می تواند ذهن ها را به ســوی 
دین معطوف کند. برخی انسان ها هم می توانند 
نماد باشــند و ذهن دیگر انســان ها را با رفتار، 
گفتار، حضور، موضع گیری ها و... به سمت یک 
فرهنگ یا اعتقاد درست یا غلط بکشانند. اینجا 
نمی توانیم بگوییم با جهل مبارزه کن نه با جاهل 

یا با فساد مبارزه کن نه با مفسد و...، یعنی وقتی 
یک انسان تبدیل می شــود به نماد ظلم و ستم، 
باید با آن مبارزه کرد. لعن کردن و مرگ خواستن 
مانند لعنت بر یزیــد و مرگ بر صدام و امثال آن 
به این دلیل اســت که این افراد نماد ظلم و فساد 
و جنایت هســتند. در تعیین مصادیق باید دقت 
کرد، اما نباید فراموش کنیم برخی اســتدلال ها 
که سعی در جهت دهی لعن و درخواست مرگ 
دارند، می توانند به شکل گیری و رشد نمادهای 
طاغوتی و شــیطانی کمک کنند و ای بسا برخی 
افراد ناخواسته در این مسیر قرار بگیرند. خداوند 
در قرآن دستور می دهد که به طاغوت کفر بورزید. 
ه فقداستمسک 

َّ
»فمن یکفر بالطاغوت و یؤمن بالل

بالعروة الوثقی«)بقره/۲۵۵( از طرفی هم کسانی 
را که نماد طاغوت بودند، معرفی کرده و ما را از 
آنان برحذر داشته است. امام علی)ع( می فرماید: 
»خداوند متعــال حضرت محمــد)ص( را به 
پیامبری مبعوث کرد تا بندگانش را از پرستش و 
اطاعت دیگر بندگان )حاکمان طاغوت( خارج 
ساخته و به عبادت او را راهنمایی کنند.«)الکافی، 
ج۸، ص۳۸۶( امروزه رژیم فاســد صهیون نماد 
ظلم و طاغوت اســت که باید با این رژیم مبارزه 
کرد. مبارزه با این رژیم نمــاد مبارزه با طاغوت 
اســت؛ در مقابــل مردم غــزه نماد انســانیت، 
مظلومیت و شــجاعت هستند که ذهن انسان ها 
با دیدن شان خوبی ها و پاکی ها و شجاعت ها را 

تداعی می کند.

شماره 111۰ |  دوشنبه  ۳  مهر 1۴۰۲

سیاست
7

خشمگیندربرابردشمن

 اگــر الآن درباره خشــم، عصبانیت، 
پرخاش و... از شما سؤال شود، حالت 
بدی در شــما ایجاد شده و این رفتارها 
را از اصل و ریشه رد می کنید؛ در حالی 
 که خشــم و عصبانیــت نوعی واکنش 
روانــی و رفتاری در انســان اســت که 
باید آن  را به درســتی شــناخت و ریشه 
آن را فهمیــد. بدتــر آنکه اگر به شــما 
بگویند خشمی داریم که مقدس است، 
احساس می کنید گوینده قصد سوئی از 
این تعاریف و تفاسیر دارد و می خواهد 
مسیری را برای رفتاری غیر انسانی و غیر 
اخاقی باز کند. این نگاه ما به خشم و 
عصبانیت از بی اطاعی ما شکل گرفته 
اســت و نمی دانیم که ما باید در بعضی 
مواقع خشمگین شویم، عصبانی شویم 
و این عصبانیت خود را آشــکار کرده و 
آن را بروز دهیم. خشمگین شدن و بروز 
آن آداب و شــرایط خاص خود را دارد 
که ما موظفیم با آن آشــنا شویم. از نظر 
روانی انســان نیاز دارد به بیرون ریختن 
فشاری که درونش ایجاد شده از اتفاق یا 
 
ً
حادثه یا رفتاری و این بیرون ریختن اتفاقا

خوب است. دین ما خشم و عصبانیت 
را در دو بخش ممدوح و مذموم معرفی 
کرده است. خشــمی که در مسیر حق 
است و خشمی که در مسیر باطل است. 
خشمگین شدن از دشمنان و خشمگین 
کردن دشــمنان فقط برای خدا و برای 
تثبیت حق جایز اســت که یک نتیجه 
واحــد دارند. خداوند در آیه ۶ ســوره 
فتح می فرماید: »و مردان و زنان منافق 
و مــردان و زنان مشــرک را که بر خدا 
بدگمانند عذاب کند. بر گردشان بدی 
حلقه زند و خدا بر آنها خشــم گرفت 
و لعنت شــان کرد و جهنم را برای شان 
آماده کرده است و جهنم بد سرانجامی 
است.« وقتی خدا از منافقان خشمگین 
اســت، ما هم باید از آنها خشــمگین 
باشــیم، اما بــا فهم دقیق این خشــم. 
خداونــد در آیه 1۳4 ســوره آل عمران 
عَافِینَ 

ْ
 وَال

َ
یْظ

َ
غ

ْ
کاظِمِینَ ال

ْ
می فرماید: »وَال

مُحْسِــنِینَ«؛ 
ْ
ال یُحِبُّ  هُ 

َّ
وَالل اسِ  النَّ عَنِ 

مؤمنــان در هنگام عصبانیت، خشــم 
خود را فرو می برنــد و از خطای مردم 
در می گذرنــد و خــدا نیکــوکاران را 
دوست دارد. اینکه کجا باید خشمگین 
شــویم و کجا نباید خشمگین شوسم، 
باید با علم و تمرین  متوجه شویم بدون 
افراط و تفریط و اشتباه. امام صادق)ع( 
ذی اِذا 

َّ
مُؤمِــنُ ال

ْ
مَا ال می فرماینــد: »اِنَّ

بَهُ مِنْ حَقّ وَ اِذا 
َ

ض
َ

رُجُهُ غ
ْ

ــمْ یَخ
َ
بَ ل

َ
ض

َ
غ

هُ رَضاهُ فِی باطِل«؛ مؤمن 
ْ
ل

ُ
خ

ْ
مْ یَد

َ
رَضِیَ ل

کسی است که هر گاه خشمگین شود، 
خشم او را از دایره حق خارج نمی کند، 
و هــرگاه ]از کســی[ خشــنود گردد، 
خشنودیش او را در باطل وارد نمی سازد.

)اخاق در قرآن ، مکارم شیرازی، ج۳، 
ص4۰۲( گاهــی   قاطعیــت و دفاع از 
حق را با خشم مان می توانیم بروز دهیم. 
از شــهادت  حضرت زینب)س( پس 
امام حســین)ع( در مسیر کربا تا شام 
بارها با بروز خشــم خــود، قاطعیت و 
جدیت خود را در مسیر حقی که پیش 
رو داشــت، نشان داد. دشــمنان از این 
پرخاش مقدس و جدیت حضرت)س( 
دچار وحشت می شــدند و از مواضع 
خود عقب می نشستند. امروز هم باید با 
نشان دادن خشم مان از دشمنان انسانیت 
بر مسیر حق مان پافشاری کنیم و دشمنان 

را در هر جایی که هستند، عقب برانیم.
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پرونده

علی محمدزاده
کارشناس بورس و بازار خودرو

سرنوشت خودرو در بورس
 

 یکی از موضوعاتی که طی یکی دو ســال گذشته 
مطرح شــد و در بورس نیز مدتــی به اجرا درآمد، 
عرضه خودرو در بورس با هدف گذاری شــفافیت 
هر چه بیشــتر و رسیدن به قیمتی متعادل بود بدون 
اینکه واسطه ها از این بازار به نفع تأمین حداکثری 

منافع مالی خود بهره برداری کنند.
در هنگام عرضه خودرو در بورس کارشناسان 
و تحلیلگران اقتصــادی، بازار خــودرو و بورس 
اظهارنظرهایی در این موضوع داشتند اعم از مثبت 
تا منفــی. با توجه به اینکه عرضه خودرو در بورس 
برای اولین بار در ایران اجرا شــد، مورد توجه قرار 

گرفت، در عین حال مزایا و معایبی هم داشت.
آنچه در این موضوع حائز اهمیت است، توجه 
به این نکته اســت کــه عرضه خــودرو در بورس 
موضوع مهمی بود و علاقه مندان بسیاری داشت؛ 
زیرافرآیند قیمت گذاری شفافی داشت، به گونه ای 
که دست دلالان و سوداگران از قیمت گذاری هایی 
که با قیمت کارخانه فاصله معناداری داشت، بریده 

شد.
گفتنی اســت، صنایعــی که در بــورس فعال 
هســتند، صادرات محورند و اصل مزیت رقابتی 
دارند، امــا در خــودرو مزیت رقابتــی نداریم و 
استثناست؛ به این دلیل که خودروسازی در ایران و 
بازار این صنعت هیچ گونه مزیت رقابتی ندارد؛ به 
همین دلیل مورد خاص به شمار می رود. بنابراین، 
عرضه خــودرو در بورس باید مجزای از وضعیت 

کلی و حاکم بر بورس بررسی شود.
 مســئله حائز اهمیت این است که کل ارزش 
صنعت خودرو در بورس ایران ۴ درصد اســت؛ 
یعنی ارزش آنچنان بالایی ندارد که عرضه یا عدم 
عرضه خودرو در بورس تأثیرات شــگرفی بر این 
روند بگذارد، لذا نمی توان سرنوشــت بورس را به 
صنعت خودرو یا عرضه خودرو در بورس گره زد، 
اما برای جلب رضایت خریداری که مایل به خرید 
خودرو از طریق ساز و کار بورس است، باید مدلی 
ارائه شود خارج از شرایط بازار سرمایه با یک نگاه 
ویژه به موضوع عرضه خودرو در بورس تا آن زمان 
بتوانیم همه عوامل دخالت کننده در عرضه خودرو 
در بورس، دستاوردها و نقاط ضعف آن را بررسی 
کنیم، شاید به این نتیجه برسیم که عرضه خودرو در 
بورس خوب است و به نفع تولیدکننده و مشتری یا 

مصرف کننده واقعی است.
بــرای اینکه در ایــن حوزه تصمیــم بهینه ای 
اتخاذ شود، در وهله اول باید جلوی زیاندهی این 
صنعت گرفته شــود؛ چرا که وقتی زیان ده باشــد، 
رشد نمی کند. متأســفانه، صنعت خودروی ما در 
وضعیت سال ۹۰ باقی مانده و رشد نکرده است؛ 
چرا کــه در این صنعت ســرمایه گذاری جدیدی 

شکل نگرفته و تولید افزایش نیافته است.
  ایجاد مزیت در صنایع شرط موفقیت آنهاست، 
به ایــن دلیل ســرمایه گذاری های جدید از جمله 
مهم ترین ملزوماتی است که به مزیت می انجامد 
و تولید شــرکت را افزایش می دهد و در نهایت به 
نفع رشــد اقتصادی و برخورداری عموم مردم از 

دستاوردهای مثبت این روند است. 
به هر حال، عرضه خــودرو در بورس مزایایی 
داشت که مورد توجه مردم و خریداران واقعی قرار 
گرفت؛ هر چند در این خصوص و ســایر صنایع 
باید منتظر خروج دولت از مدیریت باشیم تا شاهد 

بهترین اتفاق ها در تجارت و تولید کشور باشیم.

 نگاهی به بازار خودرو 
و راه های مدیریت آن

 چهار 
عضو هیئت علمی دانشــگاه علــم و صنعت گفت: چرخ

»وقتــی بانک مرکزی تورم را کنتــرل می کند، اقتصاد 
مجبور به اصلاح خود می شود و این روند روی کاهش 
قیمت خودرو طی زمان و ارتقــای کیفیت خودرو به 
دلیل از بین رفتن انحصارات موجود تأثیر می گذارد.« 

»امیرحسن کاکایی« کارشــناس و تحلیلگر بازار خودرو 
و عضو هیئت علمی دانشــگاه علم و صنعت در گفت وگو 
با »صبــح صادق« درباره چرایی نبــود رقابت در صنعت 
خودروســازی و عدم توان افزایی این صنعت و ارتقا نیافتن 
کیفیت خودروساز ایرانی گفت: »بی شک عوامل متعددی 
در ضعیف نگه داشته شــدن صنعت خودروسازی دخیل 
است و این عوامل، به ویژه بحث تورم مزمن و بالا به ایجاد 
رانتی منجر شده که منشأ فساد است و مانع رشد صنعت و 

واگذاری صنعت به بخش خصوصی شده است.«
وی در ادامه بحث با اشاره به اینکه تورم عامل بسیاری 
از فســادها و اختلاس ها و ناهنجاری های اخلاقی است، 
گفت: »کینگ می گوید، تــورم اخلاق را در جامعه از بین 
می برد، وقتی تورم ۴۰ درصدی دارید و دولت تعیین کننده 
است و قیمت گذاری دســتوری می کند، مشخص است 
که صنعت در چنین فضایی رشــد نمی کند، به ویژه که در 
شــرایط تورمی آمارها و شاخصه های اقتصادی به درستی 
بیان نمی شود. در این زمینه یکی از بزرگ ترین کارآفرینان 
دنیا گفته است، کشور جهان سوم کشوری است که در آن 
آمار درستی پیدا نمی شود؛ بنابراین با وجود آمارهای غلط 
 کار صنعتی به صرفه نیســت، بلکه رانت 

ً
و تورم بالا لزوما

صنعتی به صرفه است.« 
کارشناس و تحلیلگر بازار و صنعت خودرو گفت: »تا 
وقتی کار صنعتی و خدماتی وجود دارد، بورس خود به خود 
جای ارزشــمندی برای سرمایه گذاری و سودآوری نیست، 
بانک هم جای پول نگه داشتن نیست؛ چرا که کار تولیدی 
به ایجاد ارزش افزوده منجر می شــود؛ البته در شرایط غیر 
تورمی، اما در شرایطی مانند اقتصاد ما وقتی بانک مرکزی 
وظیفه اصلی خود را که حفظ ارزش پول اســت، درســت 
انجام نمی دهد و تورم های بالا مردم را نگران از دست رفتن 
ارزش پول و دارایی خود می کند، مردم تک به تک به دلال 
تبدیل می شوند. در چنین وضعیتی، اخلاق از جامعه رخت 
برمی بندد؛ چرا که همه به فکر سفته بازی هستند؛ از این رو 
این صنعت و بازار کارکرد واقعی خود را از دست می دهد.«
امیر حسن کاکایی، کارشناس و تحلیلگر بازار و صنعت 
خودرو گفت: »حال این سؤال مطرح می شود که دلالی در 
کجا اتفاق می افتد؟ دلالی بیشتر در کالاهایی که از آنها به 
منزله کالای ماندگار، مانند ســکه یا ارز یاد می شود، رخ 
می دهــد؛ به این معنا که دارندگان پس انداز و ســرمایه در 
فضای تورمی ترجیح می دهند پول خود را به ســکه و ارز 
تبدیل کنند، اما خودرو و ســکه را تا حــدی می توان نگه 
داشــت ضمن اینکه خرید سایر کالاهای سرمایه ای نیز به 

درد مردم نمی خورد.«
وی به این موارد اشاره کرد و گفت: »برای نمونه خرید 
کالاهای سرمایه ای، مانند تجهیزات صنعتی به درد مردم 
نمی خورد؛ چون در کشــوری که صنعــت ارزش آفرینی 
ندارد، خریــد کالای صنعتی کار عاقلانه ای نیســت؛ یا 
اینکه مردم باید روی مواد اولیه سرمایه گذاری کنند که این 
هم کار هر کسی نیســت و فرد خود را می طلبد. بنابراین 
این وســط خودرو و زمین و ملــک گزینه های خوبی برای 

سرمایه گذاری به شمار می روند.«
وی در این باره تصریح کــرد: »با توجه به اینکه خرید 
و فــروش خودرو راحت اســت، در چنین فضایی خودرو 
به کالای سرمایه ای تبدیل می شــود و مردم با وجود اینکه 
نیاز مصرفی به خودرو ندارند، خودرو می خرند. بخشــی 
از مــردم که ثروتمندان جامعه به شــمار می روند، ممکن 
اســت دنبال خرید کالاهای لوکسی، مانند قالیچه ابریشم 
و تابلوهای ارزشمند باشــند، اما عامه مردم به جیب خود 
نگاه می کنند. بنابراین، ماندگارترین کالایی که برای ارزش 
حفظ پول می خرند، خودرو است؛ هر چند اگر توان مالی 
داشته باشند و تریلی بخرند، به نفع آنهاست، اما اکثر مردم 
خودروهای داخلــی را برای افزایش قیمــت و فروش در 
ماه های آینده خریداری می کنند؛ چرا که می دانند تورم رو 

به رشد است.«
امیرحسن کاکایی خاطر نشان کرد: »حتی افرادی که پول 
کمتری برای خرید خودرو دارند، موتورسیکلت می خرند، 
حتی موتورسیکلت هم می تواند کالای سرمایه ای باشد، 
پس وضعیت مدیریت صنعت که همــه را به دلال تبدیل 
کرده، مختص خودرو نیســت؛ بلکه سایر کالاها نیز دلال 
خاص خود را دارد و برای حفــظ ارزش پول ملی فضای 

اقتصاد ایران مملو از دلالی و سوداگری شده است.«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت و کارشناس 
بازار و صنعت خودرو در پاســخ به این پرسش که راهکار 
فائق آمدن بر این روند اشتباه و زیان آور برای اقتصاد چیست، 
گفت: »راه حل این است که بانک مرکزی به وظایف خود 
درست عمل کند. این موضوع که خودرو کالای سرمایه ای 
است، به خودروســازی ربطی ندارد؛ بلکه ناشی از وجود 
تورم است که کل فضای اقتصاد و صنعت خودروسازی را 

دچار چالش های فراوان کرده است.«
وی در ادامه بحــث تصریح کرد: »وقتی بانک مرکزی 
تــورم را کنترل می کنــد، اقتصاد مجبور بــه اصلاح خود 
می شــود و این روند روی کاهش قیمت خودرو طی زمان 
و ارتقای کیفیت خودرو بــه دلیل از بین رفتن انحصارات 
موجود تأثیر می گذارد. در چنین وضعیتی توسعه صنعتی 
ارزش آفرین می شــود و شاهد افزایش تولید خودرو آن هم 
تولید خودروی با کیفیتی می شــویم کــه قابلیت رقابت با 
مشــابه خارجی را دارد، نه خودروی امروز که به مشتری 
ایرانی تحمیل می شــود؛ چرا که گزینه دیگری برای خرید 
ندارد و مجبور است سوار خودروهایی شود که استاندارد و 

کیفیت جهانی امروز دنیا را ندارد.«
امیرحسن کاکایی در انتهای بحث یادآور شد: »عملکرد 
بانک مرکزی در کنار وزارت اقتصاد در بسیاری از مسائل 
اقتصادی بسیار مهم است؛ به این معنا که اگر بانک مرکزی 
به صورت قاطعانه جلوی چاپ پول بدون پشتوانه را بگیرد، 
قطع به یقین بســیاری از مشکلات اقتصاد ایران، از جمله 

چالش های صنعت خودروسازی مرتفع می شود.«

کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: »وابســتگی هایی که در 
صنعت خودروســازی ایجاد شده، مدیریت و فرمانروایی دولت 
در بســیاری از حوزه ها را ایجاد کرده اســت؛ به گونه ای که ذائقه 
تصمیمات مدیریتی و شــاکله ســنگین مدیریت بخش دولتی و 
عمومی در ایران سایه ســنگین خود را بر صنایع افکنده و آنها را 
به واسطه دستورالعمل های غلطی که می دهد، دچار چالش های 

بسیار بزرگی کرده است.«

»ایمان زنگنه« کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی و اســتاد دانشگاه در 
گفت وگو با »صبح صادق« در پاســخ به این پرســش که چرا صنعت 
خودروســازی ایران با وجود بیش ازپنج دهه فعالیت موفق به رقابتی 
شــدن و ارتقای کیفیت تولیدات خود نشــده است، گفت: »صنعت 
خودروســازی در ایران بــه عنوان یک صنعت دیرپا کــه قدمت آن با 
خودروسازهایی که امروز در کره جنوبی مطرح است، شناخته می شود، 
 بازار را در 

ً
در حالی که صنعت خودروسازی کره جنوبی توانسته تقریبا

دست بگیرد، اما در ایران همچنان در همان مراحل اول مانده ایم. آنچه 
در این موضوع مهم اســت، اینکه به نوعی می توان گفت بخش قابل 
توجهی از صنعتی شدن یک کشور ناشی از رشد صنعت خودروسازی 

آن کشور است.«
وی در این باره تصریح کرد: »صنعت خودروسازی در ایران به این 
دلیل رشد نکرده که به منابع ارزی متکی است؛ زیرا فروش نفت منابع 
ارزی قابل توجهی ایجاد می کند. بنابراین بخش قابل توجهی از صنایع 
وابســته به این رانت هستند؛ هر چند قرار نبوده صنعت خودروسازی 
در مراحل کنونی متوقف شود، حال باید ببینیم چرا در چنین وضعیتی 

گرفتار شده است؟«
ایمان زنگنه در این باره بیان داشــت: »باید این موضوع را تحلیل 
و بررســی کنیم که چه اتفاقی افتاد که انتظارات ما از صنعت خودرو 
برآورده نشــد؟ یعنی نتوانســتیم محصولی رقابت پذیر تولید کنیم که 
امکان صادرات آن و ارزآوری وجود داشــته باشد تا حرفی برای گفتن 
در دنیا در این صنعت داشته باشیم، به نوعی که خودروساز ایرانی بتواند 

سلیقه مخاطب و مصرف کننده را تأمین کند.«
وی در این باره توضیح داد: »متأســفانه موارد یاد شــده که باید در 
صنعت خودروســازی جانمایی شــود، اعمال نشــد، یعنی به نوعی 
زیان های گوناگون اقتصادی به اقتصاد کشــور و معیشــت مردم وارد 
می شــود تا ویترینی به نام صنعت خودرو در کشــور داشته باشیم؛ در 
حالی که صنعت خودروسازی ما نه تنها بهره وری برای اقتصاد ندارد؛ 
بلکه به کاهش رفاه عمومی منجر شده است و زیان تداوم باقی ماندن 

این صنعت زیان ده به مردم تحمیل شده است.«
کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی معتقد است: »وقتی سال هاست 
مردم بار زیان دهی صنعت خودروســازی را با تورم های بالا به دوش 
می کشند، شاهد بروز و ظهور عوارض اجتماعی و آسیب های متعدد 
مالی و جانی هستیم که در حوادث تصادفات مردم را گرفتار و رنجور 
کرده اســت. حال این سؤال مطرح می شود که چرا مردم باید دو سال 
درآمد خود را پس انداز کننــد تا خودرویی خریداری کنند که مطابق 
سلیقه آنها نیســت؛ چون دولت این شــرایط را به آنها تحمیل کرده 

است.«
ایمان زنگنه، کارشناس و تحلیلگر اقتصادی بیان داشت: »مسائل 
مرتبط با صنعت خودرو و چالش هایی که امروز شــاهد آن هستیم، 
یک شبه رخ نداده است؛ بلکه طی سال های گوناگون این موضوعات 
روی هم انبار شده و چنین وضعیتی را ایجاد کرده است. برای نمونه، 
در اوایــل دهه ۸۰، خودرو از کالای ســرمایه ای خــارج و به کالای 
واســطه ای تبدیل شد؛ به گونه ای که خودروســاز حاضر بود خودرو 
را به صورت شــرایطی و با ارائه تســهیلات به مردم بفروشد، یعنی 
آن زمان مردم قدرت انتخاب داشــتند و کسی خودرو را به مثابه یک 
کالای سرمایه ای نمی خرید؛ اما اکنون هم خودروساز ناراضی است 
چون زیان می دهد، هم مشــتری و مردم ناراضی هستند چون گران و 

بی کیفیت می خرند. پس باید ریشه های این موارد بررسی شود که چرا 
به اینجا رسیده ایم؟«

کارشناس اقتصادی معتقد است: »به نوعی همه اعم از تولیدکننده 
تا مصرف کننده از کارکرد این صنعت ناراضی هستند؛ در حالی که قرار 
بود این صنعت یک صنعت پیشتاز شود، اما با وجود حمایت هایی که 
در ابتدای تشکیل این صنعت ایجاد شد، همچنان شاهد هستیم صنعت 
خودروســازی ایران از مرحله نوزادی بیرون نیامده و نتوانسته اهداف 

توسعه ای کشور، یعنی افزایش اشتغال و درآمدزایی را محقق کند.«
ایمان زنگنه خاطرنشــان کرد: »متأسفانه بالغ بر نیم قرن است که 
صنعت خودروســازی ایران در مرحله نوزادی مانده اســت. با وجود 
حمایت ها و ضمانت های بیــش از حد دولت این صنعت هنوز نوزاد 
است و پا نگرفته و به مرحله رشد و بلوغ نرسیده است؛ چرا که دولتی 
بودن صنعت خودرو ســبب شده اســت هیچ خلاقیت و نوآوری در 
فضای رقابتی بودن در این صنعت به چشم نخورد، پس مدیریت دولتی 

ایراد بزرگ صنعت خودروسازی ایران است.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »ایراد دوم این اســت که بخشی 
از ســهام این صنعت واگذار شــد و ســهام های تودلی پیچ در پیچی 
ایجاد شد که پیچیدگی های بســیار زیادی به وجود آورد. این موضوع 
موجب هجوم آوردن برخی برای تصاحب شرکت های زیرمجموعه و 
کرسی های سیستم مدیریتی شد؛ در حالی که پولی که خرج ساختن 
این بنگاه های ناکارا و غیر بهره ور شد، باید به منزله سرمایه در گردش 

زمینه ساز توسعه صنعت خودروسازی می شد.«
وی در این باره یادآور شد: »به دلیل نبود مدیریت درست و قاطعیت 
نداشتن در برخورد با متخلفان، قطعه ساز سهامدار خودروسازی شد و 
خواسته های خود را به خودروساز تحمیل کرد و مدیران عامل منتخب 
دولت بودند و ناتوان در مدیریت خودروسازی، لذا شاهد شکل گیری 
ملغمه ســهامداری عجیب و غریبی در این صنعت هستیم که حتی با 
اینکه رهبر معظم انقلاب نسبت به واگذاری سهام تودلی و شفاف سازی 
در این صنعت بارها تذکر داده اند، اما پیچیدگی ها به قدری زیاد است 
که حتی کارشناسان هنوز نتوانسته اند دارایی ها و نوع روابط سهامداری 
را مشــخص کنند؛ هر چند حتی اگر ســهام خودروسازی در بورس 
عرضه شــود، مدیریت متعلق به دولت باشد، تفاوتی در بهبود اداره و 

رشد و توسعه صنعت خودروسازی ایجاد نمی کند.«
وی در این باره افزود: »وابستگی هایی که در صنعت خودروسازی 
ایجاد شــده، مدیریت و فرمانروایی دولت در بســیاری از حوزه ها را 
ایجاد کرده اســت؛ به گونه ای که ذائقه تصمیمات مدیریتی و شــاکله 
سنگین مدیریت بخش دولتی و عمومی در ایران سایه سنگین خود را 
بر صنایع افکنده و آنها را به واسطه دستورالعمل های غلطی که می دهد، 

دچارچالش های بسیار بزرگی کرده است.«
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: »با اینکه بــه خوبی می دانیم رانت 
خودرو به کسانی داده می شــود که اغلب خودی نامیده می شوند، اما 
وقتی از رفع انحصار و خروج مدیریت دولتی گفته می شود، عده ای به 
اسم حمایت از تولیدات داخلی و به اسم حمایت از مصرف کننده بلوا 
به پا می کنند؛ چرا که آنها از تفاوت قیمت های کارخانه  با بازار آزاد سود 
می برند، نه مردم عادی. بی تردید، دولت باید مدیریت خودروســازی 
را واگذار کند؛ در غیر این صورت پیامدهای ســنگین تری پیش روی 

اقتصاد کشور است.«

عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس گفت: »سیاست 
غلــط دربــاره ممنوعیــت واردات و عدم ســرمایه گذاری 
خارجی در این صنعت و محــدود کردن مدیریت و مالکیت 
خودروســازان موجود به دولتی ها که واگذاری خودروسازی 
به نفع آنها نیست؛ چرا که رانت موجود را از دست می دهند، 
سبب شده است مطالبه رهبر معظم انقلاب درباره ساماندهی 

و واگذاری صنعت خودروسازی محقق نشود.«

»مرتضی عزتی« اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت 
مدرس در گفت وگو با »صبح صادق« در پاسخ به این پرسش که به 
نظر شما چرا خودرو با وجود اینکه باید یک کالای مصرفی باشد، 
در اقتصاد ایران به یک کالای سرمایه ای تبدیل شده است، گفت: 
»در اقتصاد ایران مجموعه ای شکل گرفته است که در همه جای دنیا 
وجود دارد، یعنی دلالان. گفتنی است، عملکرد دلال ایرانی با دلال 
خارجی بسیار متفاوت است، چرا که دلال خارجی واسطه خرید 
و فروش است و از نظر اقتصادی وجودش بلامانع است؛ در حالی 
که آنچه در ایران به نام دلالی می شناسیم، فعالیتی بر خلاف منافع 

اقتصادی عموم جامعه است.«
وی در ایــن باره بیان داشــت: »در تمام دنیا دلال به فردی گفته 
می شود که همان کار نمایندگی یک شرکت را انجام می دهد. برای 
نمونه، دلال خودرو به نوعی کار نمایندگی خودرو را انجام می دهد، 
بر اساس قیمت کارخانه خودرو را به مصرف کننده می فروشد، اما 
با تعریف سودی که هم کارخانه دار و تولیدکننده باید ببرد و هم بهره 
مشخصی که خود از دلالی کسب کند، نه ماجراهایی شبیه به آنچه 

دلالان در ایران می آفرینند.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس یادآور شد: »آنچه در 
ایران رخ می دهد، سوءاستفاده از فضای موجود است که متأسفانه 
به نفع عده کم و به زیان اکثریت مردم است. دلالی در ایران ترکیبی 
از رانت خواری است که ناشی از ارتباطاتی است که به دلال اجازه 
بهره مندی می دهد و سفته بازی که در بازار کالاهای مختلف مسیر 

کالای مصرفی را منحرف می کند.«
مرتضی عزتی، اقتصاددان گفت: »سفته بازی در بازار دارایی ها 
در ایران به شــدت رواج دارد؛ زیرا نوعی رانت خواری است که نه 
از نظر اخلاقی درســت است، نه از نظر قانونی، اما با این موضوع 
تاکنون برخورد نشده است؛ زیرا خودرویی که باید مصرفی باشد، 
مانند کارکردی که در تمام دنیا دارد، این خودرو به کالای سرمایه ای 

و ابزار سودآوری برای دلالان تبدیل شده است.«
مرتضی عزتــی، عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس 
دربــاره چرایی پدیــد آمدن چنین وضعیتــی در اقتصاد و صنعت 
خودروســازی ایران گفت: »چند علت در بازارهای ما زمینه ساز 
ایجاد چنین فضایی شــده است که از جمله آنها می توان به کاهش 
تولید خودرو اشاره کرد. صنعت خودروسازی ایران توانایی پاسخ به 
نیاز عموم مردم را ندارد و چون تولید در صنعت خودرو کمتر از نیاز 
مصرف کنندگان است، دولت به سمت سهمیه بندی خودرو می رود 
و خود این موضوع زمینه ساز افزایش تقاضا می شود، از اینجای کار 

است که دلالی شکل و رونق می گیرد.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »در چنین فضایی هر کسی 
که به رانت خودرو دسترســی داشته باشــد، می تواند خودرویی با 
قیمت های غیر رســمی و غیر متعارف خریداری کند و در بازار به 

فروش برساند، اینجاست که دلالی سودآور می شود.«
مرتضــی عزتی درباره ســایر دلایلی که خــودرو را از کالای 
مصرفی به ســرمایه ای تبدیل کرده است، گفت: »نکته دوم وجود 
تورم بالاســت، به دلیل انتظارات تورمی و بــالا بودن و بالا رفتن 
نرخ تورم، بســیاری از افراد خودرو را برای فروش در ماه های آینده 
خریداری و احتکار می کنند تا آن را با قیمت بالاتر بفروشند، چرا که 
خودرو از جمله کالاهای مصرفی قابل نگهداری و بادوامی به شمار 

می آید که می توان آن را احتکار کرد، ضمن اینکه بخشــی از مردم 
برای حفظ ارزش پول خود خودرو می خرند، پس وجود تورم سبب 
شده است خودرو از یک کالای مصرفی به کالای سرمایه ای تبدیل 

شود.«
کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی درباره سایر دلایل سرمایه ای 
شــدن خودرو گفت: »علت دیگری که به گران شــدن خودرو و 
انحصار در بازار خودرو منجر شــده، ممنوعیت واردات خودروی 
خارجی اســت. وقتی در داخل کشــور به اندازه نیاز مردم خودرو 
تولید نمی شــود، برای جایگزین نیاز مردم باید خودرو وارد شود، 
ممنوعیــت واردات خودرو باعث تشــدید احســاس کمبود کالا 
می شود، ضمن اینکه وجود قیمت های دوگانه دولتی وبازار موجب 

شکل گیری بازار سیاه می شود.«
مرتضی عزتی گفــت: »وقتی به علت کمبــود تولید و عرضه 
خودرو قیمتی متفاوت از قیمت کارخانه  ایجاد شــده، یک به یک 
زمینه ها برای افزایش قیمت خودرو مهیا می شود. این در حالی است 
که دولت و دست اندرکاران مانع افزایش قیمت کالا می شوند؛ چون 
می دانند قیمت تمام شده کارخانه پایین تر از قیمت اعلامی امروز 
اســت با تصور اینکه جلوی اجحاف به مردم گرفته شــود، جلوی 
افزایش قیمت خودروی کارخانه ای را می گیرند؛ در حالی که بازار 
کار خود را می کند و قیمت بالا را عرضه می کند، این روند به ایجاد 
رانت منجر می شود که دارندگان سهمیه از آن برخوردار می شوند.«

عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس تأکید کرد: »تولید 
نکردن مناســب خودرو منجر به ایجاد دو قیمت در بازار می شود؛ 
لذا دسترسی عده ای به رانت موجود بیشتر از سایر مردم می شود؛ 
از کارکنان شــرکت های خودروســازی تا نمایندگان مجلس که 
با نرخ های دولتــی بدون نوبت خودروهــای گران قیمت دریافت 
می کنند. به این معنا که هر کســی که از این فضا و اختلاف قیمت 
بازار و کارخانه بهره مند شود و از رانت اختلاف بازار بهره برداری 
کند، سود کرده است؛ در حالی که فشار تورمی زیان آوری صنعت 

خودرو روی همه مردم ایران تحمیل می شود.«
وی در ادامه گفت: »ناکارایی و زیان دهی خودروساز ها عوامل 
گوناگونی دارد که بخشــی مرتبط با تحریم هاســت و بخش قابل 
توجهــی هم  به دلیل وجود مدیران غیر متخصص دولتی اســت. 
مدیــران توان ندارند به انــدازه نیاز بازار تولیــد را افزایش دهند؛ 
 
ً
چــرا که اگر مدیر توانمندی این صنعت را مدیریت می کرد، قطعا
می توانست قطعات را در داخل بســازد تا نیازی به واردات قطعه 

نداشته باشیم و تولید داخلی بیشتر شود.«
مرتضی عزتی معتقد اســت: »عوامل یاد شده موجب افزایش 
رانت خواری در صنعت خودروسازی و رواج سفته بازی شده است، 
پس بنا به دلایل ذکر شده خودرو به کالای سرمایه ای تبدیل شده و از 

شکل مصرفی بودن خارج شده است.«
وی در ادامه گفت: »سیاســت غلط درباره ممنوعیت واردات 
و عدم ســرمایه گذاری خارجی در این صنعــت و محدود کردن 
مدیریت و مالکیت خودروسازان موجود به دولتی ها که واگذاری 
خودروســازی به نفع آنها نیست، چرا که رانت موجود را از دست 
می دهند، سبب شــده اســت مطالبه رهبر معظم انقلاب درباره 

ساماندهی و واگذاری صنعت خودروسازی محقق نشود.«

  خودر و 
نیست! سرمایه  

 عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس
 در گفت وگو با »صبح صادق« 

 می خواهم 
دارایی ام را حفظ کنم! 

  بررسی چرایی توجه مردم به بازار خودرو 
در گفت وگو صبح صادق با عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت 

 صنعت 
وابسته 

  بررسی چالش بزرگ صنعت خودرو
 موتور را  در گفت وگو با کارشناس و تحلیلگر اقتصادی 

وشن کن!  ر
شاید بتوان گفت، صنعت خودروســازی، موتور محرک اقتصاد به شمار می رود. در 
 خودروســازی یکی از برترین 

ً
اقتصادهایی که می توانند چنین مزیتی بیافرینند، قطعا

صنایعی است که ضمن تأمین نیازهای داخل به دلیل ایجاد رقابت با سایر تولیدکنندگان 
زمینه ساز رشد و شکوفایی اقتصاد می شود.

رشــد و به روز شدن صنعت خودروسازی موضوعی بسیار مهم است؛ در غیر این 
صورت روز به روز زیان انباشته ای که در این صنعت ایجاد می شود، بدنه اقتصاد را بنا 
به دلایل مهم تضعیف می کند. آنچه در این موضوع اهمیت دارد و مانع رشد و توسعه 
صنعت خودروســازی ایران با وجود گذشت بیش از پنج دهه از تولد این صنعت شده 
اســت؛ در حالی که امروز باید شاهد بلوغ صنعت خودروسازی باشیم، اما همچنان 

متأسفانه در نوزادی مانده را باید به مدیریت دولت و تصدی گری دولت ارتباط داد.
هر چند مسائل سیاسی و تحریم ها نیز بر رشد و توسعه نیافتن صنعت خودروسازی 
تأثیرات سویی به جا گذاشته است، اما نمی توان بار سنگین مدیریت دولتی و معضل 
بزرگی، مانند قیمت گذاری دستوری را نادیده گرفت. قیمت گذاری دستوری در اقتصاد 
ایران، از جمله در صنعت خودروسازی همچنان قربانی می گیرد، هر چند به نفع عده ای 
تمام می شود و بهره مندی آنها به قیمت قربانی شدن بودجه و پس انداز مردم و آمار بالای 
تصادفات وحشــتناکی است که به گفته پلیس راهور ســالانه بیش از 17 هزار نفر در 
شهرها و جاده های ایران به دلیل پایین بودن کیفیت خودروی تولید ملی جان می دهند 

و آمار معلولیت ها و تروماهای ناشی از تصادفات رانندگی بسیار نگران کننده است.
نیروی مازاد کار که بخشی از سیاسی بودن یا مدیریت سیاسی صنعت خودروست، 
بلای جان این صنعت و مانع بسیار بزرگی بر سر راه توسعه خودروسازی شده است. به 
گفته کارشناسان، بخش قابل توجهی از نیروی کار در صنایع ما از جمله خودروسازی 
باید تعدیل شوند؛ چرا که دستگاه های روز و وجود متخصصانی که می توانند جایگزین 
شــوند، عامل مهمی در کاهش هزینه های خودروســازی و ایجاد رقابت و در نهایت 
عرضه خودرو با قیمت رقابتی است؛ اما تحمیل نیروی کار از سوی دولتی ها و وکلای 
مجلس به خودروسازان موجب افزایش هزینه های شرکت های خودروسازی، از جمله 
ایران خودرو و سایپا شده است؛ به این دلیل روزانه زیان انباشته خودروسازان بیشتر از 

قبل می شود.
از جملــه موضوعات مهم و مطالباتی که رهبر فرزانه انقلاب اســلامی و مردم از 
دولتمردان و صاحبان صنایع دارند که البته به حق است، ارتقای کیفیت خودرو و افزایش 
عرضه با رعایت استانداردهای روز دنیاست و البته قیمت رقابتی که با توان عامه مردم 
و مصرف  کننده ایرانی همخوانی داشته باشد؛ اما متأسفانه طی سال های گذشته به دلیل 
مدیریت دولت دراین صنعت همچنان کیفیت ارتقا نیافته و تولید نیز روند افزایشی که 

عرضه بیشتر باشد و فضایی برای دلال بازی در این بازار نباشد، رخ نداده است.
با اینکه سال هاست دولتمردان از پروژه خصوصی سازی این صنعت سخن می گویند 
و بر این موضوع تأکید می کنند که اراده کافی برای انجام این مهم را دارند؛ اما پر واضح 
پیداســت که عدم خصوصی سازی صنعت خودروســازی مرتبط با خواست و اراده 
دولتمردان اســت، یعنی اراده ای بر این منظور وجود ندارد با اینکه از آن ســخن بسیار 

گفته می شود.
مســئله مهمی که نشــان می دهد دولت ها یکی پس از دیگری مایل به دل کندن از 
این حیاط خلوت نیستند، فراهم  نکردن الزاماتی است که باید مد نظر قرار داده شود و 
پیش زمینه های آن آماده شود تا خصوصی سازی صنعت خودروسازی و واگذاری سهام 
دولت عملیاتی شــود. آماده نبودن فضای لازم برای واگذاری صنعت خودروسازی به 
 خبری از خصوصی سازی 

ً
بخش خصوصی دورنمای آینده را نشــان می دهد که فعلا

نیست!
از مهم ترین مواردی که دولت برای خصوصی ســازی واقعی باید به آنها توجه کند 
و فضای آن را فراهم آورد، ایجاد زمینه های لازم برای رقابت در صنعت خودروسازی 
حتی با خودروســازان خارجی، تنظیم گری دولت و عدم تصدی گری، تأمین امنیت 
شــغلی و مالی تعدیل شدگان با تسهیل فضای کسب وکار که از این ناحیه کشور دچار 
چالش های جدی نشود و شفاف سازی مناسبات مالی در صنعت خودرو واز همه مهم تر 
زمینه سازی برای ورود سرمایه گذار خارجی به صنعت خودروسازی است؛ در صورتی 
که موارد فوق مهیا شــود و ارتباط سیاسی ایران با دنیا در بهترین وضعیت قرار بگیرد، 
قطع به یقین بخش قابل توجهی از الزامات مورد نیاز خصوصی سازی فراهم شده است.

امروز صنعت خودروســازی در کشورهای توســعه یافته و کشورهایی که غول 
صنعت خودروسازی به شمار می روند، خصوصی است؛ یعنی دولت در مدیریت و 
سایر مسائل مرتبط با این صنعت و بازار کمترین دخالتی ندارد؛ بلکه سازوکار بازار و 
رقابت تعیین  کننده اصلی است. بخشی از اصلاحات اقتصادی که دولت ها باید آن را 
در اقتصاد ایران کلید بزنند، در صنعت خصوصی سازی است؛ چرا که دولتی بودن 
به زیان دولت است و به کوچک شدن اقتصاد می انجامد، شاید برای برخی سودآور 
و رانت زا باشد؛ اما در نهایت مسائل پیچیده ای در اقتصاد ایجاد می کند که حل آن 
سخت است و مردم را نسبت به سیاست ها و تصمیمات دولت نامطمئن و ناخرسند 
می کند. بنابراین باید در مســیر فرآیند خصوصی ســازی قرار بگیریم تا مردم حق 
انتخاب داشته باشند و دولت نیز از این محل مالیات لازم را دریافت کند تا وابستگی 
به درآمدهای نفتی کاهش یابد و بخش قابل توجهی از سیاستی که سال هاست گفته 

می شود قرار بر اجرای آن است، محقق شود.
با اینکه اصل ۴۴ قانون اساسی به منزله زیربنای برنامه خصوصی سازی بر موضوع 
خصوصی سازی تأکید جدی دارد و الزامات لازم برای تحقق این اصل را عنوان کرده 
است؛ اما متأسفانه تا کنون شاهد عملکرد دولت ها براساس قانون در این حوزه نبوده ایم، 
در صورتی که اگر قانون به درستی اجرا می شد، امروز نه خبری از زیان انباشته صنعت 
خودرو بود و نه مردم و رهبر فرزانه انقلاب نسبت به تولیدات ضعیف با قیمت های بالا 

گلایه مند بودند و نه اقتصاد ایران از این محل دچار چالش های جدی می شد.
بهره وری بنگاه های صنعتی و اقتصادی، ازجمله مؤلفه های مهمی است که دنیای 
امروز به شدت آن را دنبال می کند. بنا بر همین موضوع مهم، دولت ها تا جای ممکن 
از مدیریــت و تصدی گری اقتصاد فاصله گرفته انــد و در بخش نظارتی و حمایتی از 
اقشــار ضعیف جامعه ایفای نقش می کنند؛ لذا در موضوعاتی، مانند تصمیم گیری و 

تصمیم سازی و قیمت گذاری دستوری کمترین دخل و تصرفی ندارند.

 ساحل عباسی
خبرنگار

میلاد شکری
خبرنگار

احمد موسوی
خبرنگار

یونس اسماعیل زاده
خبرنگار
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پهلوی  دوران  در  فســاد  پرونده های 
آنقدر گســترده بود که حساب آن از 
دست خارج شده بود. دستگاه های نظارتی خود 
نیز به فساد آلوده بودند، لذا کسی از آنها انتظار 
رســیدگی و برخورد نداشت. کتاب »ظهور و 
سقوط سلطنت پهلوی« نوشته است، ارتشبد 
بازنشسته،  »حسین فردوســت« گنجینه ای از 
خاطرات دوران  پهلوی به ویژه ۳۷ سال سلطنت 
محمدرضا شاه را شامل می شود که از بسیاری 
از ناگفته ها و ناشــنیده ها پرده  برمی دارد. او از 
کودکی نزدیک ترین دوست محمدرضا و محرم 
اســرار وی بود. با او برای تحصیل به  سوئیس 
رفت و در بازگشــت تا پایــان به عنوان یکی از 
برجسته ترین چهره های سیاسی اطاعاتی رژیم 
در  مشاغل مهمی، چون معاون ساواک و رئیس 
دفتر بازرسی شاهنشاهی به این رژیم وفادارانه 
خدمت کرد تا  جایی که شاه در کتاب »مأموریت 
برای وطنم« از او به عنوان تنها دوست خود نام 

می برد.
وی در صفحاتــی از کتابــش دربــاره این 
فساد گسترده چنین می نویسد: »طی سال های 
حضــور در »دفتر ویژه اطاعات« و بازرســی 
شاهنشــاهی با هزاران مورد اختاس و ارتشا 
در  ســطح مقامات عالی رتبه کشور آشنا شدم 
 حیف و میل در 

ً
و البته متوجه شــدم که اصولا

این دســتگاه نهایت  ندارد. در دوران 1۳ ساله 
 
ً
صدارت هویدا همه می چاپیدند و هویدا کاما
بی تفاوت بود. از ســال 1۳۵۰ تا   1۳۵۷ تنها در 
بازرسی )قســمت تحقیق آن( ۳۷۵۰ پرونده 
 به 

ً
سوءاســتفاده کان تشکیل شــد که عموما

 دادگســتری ارجاع گردید و من هر دو ماه یک 
بار از طریق افسر دفتر ویژه که مسئول پیگیری 
پرونده ها بود،  ســؤال می کردم. همه پرونده ها 
طبق دســتور شــفاهی نخســت وزیر به وزیر 
دادگستری بایگانی می شــد، شاه هم  اهمیتی 
نمی داد... من پرســنل بازرس را از 1۵۰ تا به 
1۵۰۰ کارمنــد فعال رســاندم و قریب ۲۵۰ 
 مأمور تحقیق تا آستانه انقاب این همه پرونده 
کان فساد اقتصادی را به طور مستند استخراج 
کردند.  مقامات مملکتی روحیه مرا می شناختند 
و کســی نمی تواند ادعا کند که محمدرضا از 
فســاد رژیم و نارضایتی  مردم اطاع نداشت و 
طفل بی گناهی بود... برنامه های بلندپروازانه و 
اسراف کارانه محمدرضا در  اجرای پروژه های 
بزرگ و متوســط راهی بود که دلارهای نفتی 
را به جیب شــرکت های غربی باز می گرداند، 
 هم روســتائیان را به کارگر تبدیل می کرد و هم 
کشــور را با کمبود مهندس و تکنسین مواجه 
می ســاخت که  ایران مجبور شد این کمبود را 
از طریق متخصصین کشورهای آسیایی جبران 

کند و همگی اینها فسادآور  بود.«

محاسبه! غیرقابل 
   دهلیز    

نگاهیبهپروندههایاختلاسوارتشادربارپهلوی
آلمان که به طور رسمی در سال 1۸۷1 میادی 
اعام وجود کرده بود، قصد داشــت تا جای 
پایی در آفریقا داشته باشد. به همین سبب هم 
نشســت برلین را در سال 1۸۸4 تشکیل داد. 
هدف اعام شده نشست چنین بود: »نشست 
بشردوستانه برای بررسی رفاه مردم محلی!« 
در واقــع، شــاید این گردهمایــی را بتوان به 
ظاهر بزرگ ترین گردهمایی »حقوق بشری« 
دانســت که تا آن زمان از طرف کشــورهای 
غربی برگزار می شــد که برای بهبود اوضاع 

آفریقا طراحی شده بود.
حقیقت امــر آن بود کــه آفریقــا از نگاه 
استعمارگران جایی بود خالی از تمدن و مملو 
از ثروت! که باید برای غارت کامل آن نقشــه  
می کشیدند. نشست برلین آن چنان بی رحمانه 
و خودخواهانه بود که نشریه »لاگوس آبزِروِر« 
یک هفتــه قبل از پایان یافتــن آن اعام کرد: 
»شاید جهان هیچ وقت شاهد سرقتی به این 
مقیاس نبوده اســت.« »تئودور هالی«، اولین 
اسقف سیاه پوست پروتســتان در آمریکا هم 
این نشست را »تبدیل غارت، دزدی و قتل به 
قانون« توصیف کرد که سعی داشت به چپاول 

و کشتار غیر اروپاییان رسمیت ببخشد.
اســتعمارگران اروپایی قصد داشــتند با 
رسمیت بخشیدن به استعمار آفریقا تنها از هر 
گونه زد و خورد میــان خود جلوگیری کنند. 
به زبانی ســاده تر، نشست برلین چیزی شبیه 
جلســه میان گروه های تبهکار برای تقســیم 
محله های گوناگون بود تــا بتوانند زورگیری 
کنند، با یک تفاوت که این گروه ها، تبهکاران 

کوچک نبودند و کشورهایی بودند که ادعای 
ابرقدرتی داشتند و محله مورد تقسیم هم یکی 
از بزرگ ترین و ثروتمندترین قاره های جهان 

بود.
تا آن زمان مناطق مرکزی و داخلی آفریقا 
در دست اروپاییان نبود و اغلب مناطق ساحلی 
را تحت ســلطه خود داشــتند؛ اما حالا قرار 
شــد تا روند تغییر کند. کشــورهای اروپایی 
نمی توانستند حرص و طمع خود برای بلعیدن 
کل قاره آفریقا را فرامــوش کنند، اما در عین 
حال نمی خواســتند با یکدیگر هــم در این 

مسابقه درگیر شوند. 
در نشست برلین قرار بر این شد تا هر کس 
در هرجای آفریقا جا پایی برای خود باز کرده 
است، این اختیار را داشــته باشد تا در عمق 
خشــکی به پیش رود و دیگر اســتعمارگران 
این اشغالگری را به رسمیت بشمارند. ضمن 
آنکه مناطق مورد مناقشه نیز حل و فصل شد و 
آلمان نیز که تا آن زمان از قافله استعمارگری 
جا مانده بود، در آفریقا صاحب مستعمراتی 
چون نامیبیا، کامرون، توگو و... شد. و به این 
شکل در پایان قرن یکم میادی همه آفریقا به 

اشغال گران اروپایی رسید.

   حافظه    

غارت  نقشه 
نگاهیبهنشستبرلینبابهانهرفاهمردممحلیآفریقا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

حق تعیین سرنوشت یکی از موضوعات بسیار مهم 
در حقوق بین الملل معاصر اســت که در بسیاری از 
اسناد بین المللی به آن اشاره شده است. اصل این حق 
به منزله یک حق بشــری، پایه و اساس سایر حقوق 
بشری را تشــکیل می دهد که به موجب آن همه افراد 
و گروه هــای اجتماعی صرف نظــر از قومیت، نژاد، 
جنس و مذهب می توانند امور خویش را در زمینه های 
سیاســی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در دست 
گیرند. این حق یک حق بشــری فردی است که تک 
تک افراد یک ملت از آن برخوردارند و شاید به همین 
علت در منشور ملل متحد در کنار ضرورت رعایت 
و احترام به حقوق و آزادی های بنیادین فردی، از این 

اصل نام برده شده است. 
در دوران اوج گیری نهضت اســامی، حضرت 
امام)ره( بــا صراحت کامل و عبــارات متعددی به 
حق تعیین سرنوشت سیاسی به دســت مردم اشاره 
کردند. این مطلب به گونه ای واضح در مصاحبه ها و 
 تهران مشاهده می شود. 

ً
سخنرانی های پاریس و بعضا

برای نمونه ایشــان می فرماینــد: »از حقوق اولیه هر 
ملتی اســت که باید سرنوشــت و تعیین شکل و نوع 
حکومت خود را در دست داشته باشد. طبیعی است 
که چون ملت ایران بیش از نود درصد مسلمانند، باید 
این حکومت بر پایه های موازین و قاعده اسامی بنا 

شود.« 

وقتی خبرنگار در پاریس از وی می پرسد: »به فرض 
اینکه شــاه بپذیرد کنار رود و یا مجبور به کناره گیری 
شــود، چه راهی را بایــد دنبال کرد تــا به جمهوری 
اسامی رسید؟ فکر می کنید که در طی این راه به هیچ 
مشکلی برنخواهید خورد؟« پاسخ می دهد: »همان 
مردمی که دســت در دست هم دادند و دلیرانه عرصه 
را بر شــاه تنگ کردند، همانها با هدایت کســانی که 
همیشه دلسوز آنان بوده اند، نوع حکومت دلخواه خود 
را انتخاب می کنند و بدیهی است که چون مسلمانند، 
در همه مراحل کار، اســام تنها ماک و ضابطه نظام 
اجتماعی و نوع حکومت خواهد بود و بر این اســاس 
من جمهوری اســامی را پیشــنهاد کرده ام و به رأی 
عمومی می گذارم و بدیهی است که هرکاری، هرچه 

مهمتر، با مشکاتی بزرگتر روبه رو خواهد شد.« 
حضرت امام)ره( چند روز قبل از ســفر به ایران 
در نوفل لوشــاتو در جمع دانشجویان و ایرانیان مقیم 
خارج از کشــور به حق تعیین سرنوشــت به دست 
مردم چنین اشــاره کردند: »شما فرض کنید که یک 
مجلس مؤسسان ملی ـ صددرصد ملی ـ تأسیس بشود 
و این یک کســی را با اعقابش به حکومت بنشانند، 
خودش و سلسله بعد؛ ما به این مجلس مؤسسان که 
از جانب ملت اســت و به این ملت، می گوییم بسیار 
خوب شــما زمانی که خودتان تشریف داشتید حق 
داشتید که سرنوشت خودتان به دست خودتان باشد، 
سرنوشت مایی که دویست سال بعد از شما به این دنیا 
می آمده ایم به چه مناسبت شما تعیین کردید آقای پدر 
بزرگ؟!... قانون این اســت، عقل این است، حقوق 

بشر این است که سرنوشت هر آدمی به دست خودش 
باشد... آخر ما چه حقی داریم که سرنوشت دیگران 

را تعیین کنیم؟« 
حضــرت امام)ره( در اولین سخنرانی شــان پس 
از ورود به کشــور در 1۲ بهمن 1۳۵۷، که در بهشت 
زهــرای تهــران و در جــوار مزار شــهدای انقاب 
اسامی ایراد کردند، ضمن نقد مبانی قانونی دولت 
شاهنشاهی، اظهارات مشــابهی داشتند و فرمودند: 
»اگر ســلطنت رضا شاه فرض بکنیم که قانونی بوده، 
چه حقی آنها داشتند که برای ما سرنوشت معین کند؟ 
هر کســی سرنوشتش با خودش است. مگر پدر های 
ما ولی ما هستند؟ مگر آن اشخاصی که در صد سال 
پیش از این، هشتاد سال پیش از این بودند، می توانند 
سرنوشــت ملتی را که بعدها وجود پیدا می کنند آنها 
تعیین بکنند؟« این ادبیات حضرت امام)ره( پس از 
پیروزی انقاب اســامی نیز ادامه یافت و حضرت 
امام)ره( همواره تأکید داشت که سرنوشت کشور باید 
در اختیار ملت باشد. معظم له تأکید داشتند: »منطقی 
آن است که کار دست خود ملت باشد. ملت یک کسی 
را می آید انتخاب می کند، آن هم انتخاب آزاد می کند، 
یک کسی را رئیس جمهور قرار می دهد. اختیار دارد 
که یک کسی را برای خودش رئیس جمهور قرار دهد، 
بعد که چهار سال گذشت با همین ملت است و همین 
بســاط، باز یکی دیگر را قــرار می دهند، اگر این آدم 
خوبی بود، همین را قرار می دهند. تکلیف صد سال 

بعد را من و تو نمی توانیم تعیین کنیم!« 
پس از پیروزی انقاب اســامی بافاصله تاش 

حضرت امام)ره( برای برگزاری همه پرسی و واگذاری 
امور کشور به مردم آغاز شد. امام)ره( تأکید داشتند، 
این ایده تغییر از پادشاهی به جمهوری اسامی باید 
 مشخص شود 

ً
به رفراندوم مردمی سپرده شود تا رسما

 چنین اعتقادی نزد همــه ملت ایران فراگیر 
ً
آیا واقعا

است؟ خواســت مردم مبنی بر تشــکیل جمهوری 
اسامی چیزی نبود که عیان نبوده و برای تحقق آن به 
ظاهر نیازی به برگزاری همه پرسی سراسری باشد، 
اما امام)ره( بر تحقق این امر اصرار داشــتند! ایشان 
در بیانات شــان می فرمایند: »با اینکه من اعتقادم این 
است که دیگر احتیاج به رفراندم نیست و مردم مکرر 
به جمهوری اســامی رأی داده اند، لکن برای اینکه 
بهانه ها تمام بشود و شمارش آرا بشود، ما باید آزادانه 
یــک همچو کاری بکنیم تا مردم بدانند، تا همه عالم 
بدانند که رأی آزاد که مردم می دهند به که می دهند و 
به چه رژیمی می دهند.« این اظهارات به خوبی عمق 
نگاه حضرت امام)ره( به سیاست، مردم و گروه های 
سیاسی را آشکار می کند و بنیانی برای نظام اسامی 
بنا می گذارد که تا به امروز نیز نمی توان در آن تردیدی 
کرد. تأکید امام)ره( برآمده از نگاه تیزبین آینده نگری 
بود که سال ها بعد را می دید که رجوع نکردن به رأی 
ملت چه بســترهایی را برای فرصت طلبان معاند در 
جهت تخریب جمهوری اسامی فراهم خواهد کرد! 
در راستای تحقق این امر حضرت امام)ره( بافاصله 
پس از پیروزی انقاب اسامی در صدد آن برمی آیند 
که همه پرســی جمهوری اســامی را برگزار کنند و 
خواست و رأی ملت را به صورت قانونی تثبیت کنند.
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جهادتبیین
امتداددفاعمقدس

در تقویم تاریخی انقاب اســامی یکی از 
سخنان مهم امام خمینی)ره( در تاریخ ۲۶ 
اردیبهشــت 1۳۶1 به ثبت رســیده است. 
امــام خمینی)ره( در ایــن روز با جمعی از 
اعضای دستگاه های تبلیغاتی کشور دیدار 
و ماقات داشــتند و طی بیاناتــی کوتاه به 
نکات بســیار مهمی اشــاره کردند که هم 
اکنون نیاز جامعه اســت. ایشان در بخشی 
از سخنان شان فرمودند: »مسئله تبلیغات از 
صدر اســام تا ابد یکی از اموری است که 
اسام بر آن پافشــاری کرده است و در این 
زمان که ما هســتیم، یک اولویت خاصی 
دارد.« امام)ره( در ادامه با اشاره به فعالیت 
سنگین  دستگاه های رسانه ای دنیا در داخل 
و خارج از ایران علیه جمهوری اســامی 
می فرمایند: »تمام رسانه های بزرگ دنیا الان 
یا به صراحت یــا با تلویح با این جمهوری 
اسامی و اسام مخالفت می کنند، و در هر 
شب و روز ساعات بسیاری را برای سرکوبی 
جمهــوری اســامی صــرف می کنند.« 
رهنمودهای امام راحل در این ســخنرانی 
خیلی شفاف نشــان می دهد از ضعف ها و 
کوتاهی ها در امور تبلیغات در رنج هستند 
و خطــاب به دســتگاه های تبلیغاتی اعام 
می دارند: »ما امروز موظفیم که تبلیغات را 
هر چه بیشتر تقویت کنیم و دولت و وزارت 
ارشاد موظف هستند که تبلیغات را در خارج 
 رهبر 

ً
 و یقینا

ً
از کشور تقویت کنند و...« قطعا

معظم انقاب هم از دستگاه ها همین انتظار 
را دارند. در ســال 1۳۶1، عملیات مهمی، 
چون »الی بیت المقــدس« را انجام دادیم 
و خرمشــهر را آزاد کردیم، اما این حماسه 
بزرگ را به درستی به دنیا معرفی نکردیم و 
حتی نسل جوان ایران هنوز شناخت درستی 
از آن ندارد. این ایام که فصل »راهیان نور« 
است، متأسفانه در روایتگری عملیات های 
بزرگ و کوچک توانایی خوبی نداریم و در 
حالی که راهیــان نور فرصتی طایی برای 
همه دستگاه هاست، اما می بینیم نویسندگان 
و هنرمندانی کــه دســتی در تولید فیلم و 
امور ســینمایی دارند، در این فضا حضور 
ندارند و گزارش های ارســالی هم چندان 
در رسانه ها انعکاس داده نمی شود. گفتنی 
اســت، جبهه و جنگ در سال های هشت 
ســال دفاع مقدس ابعاد گوناگون فرهنگی، 
اعتقادی، سیاســی، بین المللــی، دفاعی، 
هنــری، اجتماعی و ... داشــت و جوانان 
بازدیدکننده باید با این جامعیت آشنا شوند؛ 
اما به صراحت می توان گفت، برای راهیان 
نور تدبیر درســت و دقیقی اندیشیده نشده 
است. برخی از روایتگران با اتکا به حافظه 
خودشــان عملیات ها را روایت می کنند. با 
این گونه روایتگری شبهات به قوت خودش 
باقی می ماند و جوان امروز پاســخ در خور 
منطقش را نمی گیرد. متأسفانه، دستگاهی 
به نام »تبلیغات دفاع مقدس« که توان اداره 
همه امور را داشته باشد، در مناطق عملیاتی 
حضور ندارد. البته این مسئله تبلیغات تنها 
به مناطق جنگی محدود نمی شود و در امور 
دیگر هم اهمیت دارد؛ برای نمونه، اکنون که 
طرح »نور« فراجا در دستور کار قرار دارد، 
فرمانده فراجا به طور جدی پای کار آمده و 
در واقع، خود فرمانده کار تبلیغی و توجیه را 
عهده دار شده و همواره زیر فشار اهرم های 
تبلیغاتی داخلی و خارجی قرار گرفته است. 
گناه این کم کاری و قصور و مســائل ناشی 
از آن به عهده کیست؟ سؤال اساسی دیگر 
این است که چه بیماری ای بر دستگاه های 
تبلیغاتی عارض شده که هنوز صدای رنج 
امــام)ره( به گوش می رســد؛ در حالی که 

امام)ره( همه را موظف دانسته اند؟!

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 سرنوشت سرنوشت  
به دست مردم به دست مردم 
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

 اعتراض های دانشــجویان آمریکایی و اروپایی 
به جنایت  نسل کشــی صهیونیست ها در غزه را 
می توان رویدادی غیرمنتظره دانست که در متن و 
فرامتن آن نکات فراوانی درباره ادعاهای تمدنی 
غربی ها و جریان های متمایل به غرب در جهان 
اســام و ایران وجــود دارد. در واقع، کیفیت 
رخداد ایــن اعتراض ها و چگونگی مواجهه با 
آنها نشــان می دهد برخاف تصویرسازی های 
آمریــکا و اروپا از خود و همچنین، پندار برخی 
جریان ها در کشورهای اسامی و از جمله ایران 
از آمریکا و اروپا، واقعیت جاری در این کشورها، 
متفاوت با آن تصویرسازی ها و پندارهاست. بر 
این اساس، در نوشتار حاضر تاش می شود با 
اتکا به برخــی داده ها که در متن این اعتراض ها 
و شیوه مواجهه دولت های این کشورها با آنها 
وجود دارد، نکاتی را در فرامتن آنها توضیح داد.

 Bبی اعتبارسازی ادعاهای تمدنی غرب
غرب و به ویــژه آمریکا در ســال های اخیر به مدد 
دســتاوردهای تکنولوژیکی از یک  ســو و تسلط بر 
ابزار رسانه از سوی دیگر توانسته بود خود را گزینه 
نهایی حقیقت برای جهانیان به تصویر بکشد. در این 
تصویرسازی ها، کشورهای اروپایی و به ویژه آمریکا 
به منزله کشــورهایی تصور می شــدند که در آنها 
حقوق بشر به عالی ترین وجه مراعات می شود، زنان 
و مطالبات آنها ارج نهاده می شود، صدای مخالف 
تحمل می شــود، منزلت اهل علم اعم از استادان، 
دانشجویان و دانشگاه محترم شمرده می شود و... . 
در این زمینه، با غلبه پوزیتویسم به ویژه ادعا می شود 
که علم حیات مستقل خود را دارد و فارغ از سلطه، 
ماحظات و منافع قدرت ها و ایدئولوژی  حاکم در 

کشورهای غربی است. 
با ایــن حال، یورش نیروهای پلیســی و امنیتی 
به دانشــگاه ها در جریان اعتراض های دانشجویی 
اخیــر به ویــژه در آمریــکا، نشــان داد برخــاف 
تصویرسازی ها، نه حریم دانشگاه، استاد و دانشجو 
محترم شمرده می شــود، نه صدای مخالف تحمل 
می شود و نه به طور کلی، حقوق بشر محترم شمرده 

می شود؛ زیرا افزون بر نقض حقوق انسانی، طبیعی 
و سیاسی معترضان در جریان یورش نیروهای امنیتی 
به دانشگاه ها، در واقع، حقوق انسان های مظلوم در 

غزه نیز نادیده گرفته می شود. 
با توجه به آنچه گفته شد، علم به ویژه علوم انسانی 
در اروپا و آمریکا ســاحتی ایدئولوژی زده داشــته و 
 در خدمت منافع و ماحظــات قدرت قرار 

ً
کاما

دارند. بر این اســاس، آنچه در قالب علوم انسانی 
دربــاره رؤیاهای غربی و آمریکایی گفته می شــود، 
آمیخته به منافع قدرت های بزرگ است. در همین 
چارچوب می توان اشاره کرد، برساخت صهیونیسم 
در جوامــع غربی و آمریکا، مبتنی بــر پیوند منافع 
صهیونیست ها با قدرت های حاکم بر این کشورها 
بود که جنایت هــای رژیم در غزه، ضمن افشــای 
ماهیت واقعی صهیونیست ها، پیوند حکومت ها در 

اروپا و آمریکا با صهیونیست ها را افشا کرد. 
از جمله موضوع هایی که غربی ها همواره درباره 
آن ادعاهای محکمی را مطرح می کنند، بحث های 
مرتبط با زنان اســت که در جریــان اعتراض های 
دانشــجویی اخیر، نگاه واقعی غربی هــا به زنان به 
تصویر کشیده شد. به بیان دیگر، غربی ها در حالی 
شعارهای فمینیستی و به اصطاح »دفاع از حقوق 
زنان« را ابزاری برای اعمال فشار بر حکومت های 
مستقلی چون جمهوری اسامی ایران قرار داده و به 
همین بهانه به حمایت از شورش های ابتذال آمیزی 
چون اغتشاشات پاییز 14۰1 در ایران و شعار جعلی 
»زن، زندگــی، آزادی« روی آوردنــد که در جریان 
همین اعتراض های جاری در دانشگاه های آمریکا 

و اروپا، به خشونت بارترین شیوه ها، دانشجویان زن 
را دستگیر و به آنها هتک حرمت کرده اند. درواقع، 
اینکــه غربی ها در مواجهه با زنان معیارهای دوگانه 
دارند؛ به این ترتیب که حامی بحث های غیرمتعارف 
مربوط به زنان در کشورهایی چون ایران می شوند، 
اما حتی حاضر نیســتند اعتراض مســالمت آمیز 
دختران دانشجو را تحمل کنند، به خوبی افشاکننده 
ماهیت ایدئولوژیک ادعاهای آنان در دفاع از حقوق 
زنان اســت؛ یعنی دفاع از به اصطاح حقوق زنان 
و طرح شعارهای فمینیســتی از سوی آنان، ابزاری 
برای پیشــبرد منافع سیاسی ـ اقتصادی شان است و 
در زمانــی که حضور سیاســی و اجتماعی زنان در 
تعارض با منافع آنها باشــد، در قلع و قمع زنان هم 

همچون مردان هیچ تردیدی به خود راه نمی دهند. 

 Bعبرت برای جریان های متمایل به غرب
روی ســخن در اینجا با غربی هایی نیســت که در 
طول تاریخ استعمار برای تأمین منافع خود به انواع 
و اقسام جنایت ها متوسل شده اند. مخاطب اصلی 
در اینجــا جریان ها و افرادی در داخل هســتند که 
با نادیده گرفتن پیوند علــم و ایدئولوژی در غرب، 
روایت غربی ها از جامعه، فرهنــگ، علوم)به ویژه 
 پذیرفته و درونی 

ً
علوم انســانی( و... خود را کاما

ساخته و با تمســک به آن، وضع موجود، گذشته و 
آینده کشور را نقد می کنند. در واقع، به این جریان ها 
و افراد باید گفت مطلق پنــداری معرفتی، علمی و 
اجتماعی غرب و تاش بــرای تطبیق دادن ایران با 

غرب، نسخه ای اشتباه اســت که نمی تواند جامعه 
ایران را به سرمنزل مقصود برساند؛ زیرا تمام آنچه 
در علوم انســانی غرب ادعا می شــود، با واقعیت و 
عملکرد حکومت ها نه تنها تفاوت دارد، بلکه اساس 
این علوم در پیوند وثیقی با منافع قدرت های غربی 

قرار دارد. 
نکته دیگر اینکــه هرچند امــروز نقاب تمدن 
بزک کــرده آمریکایی و غربی با اعمال خشــونت 
عریان علیه دانشــجویانی که جزء فاخرترین قشــر 
یک کشــور و فرزندان یک ملت به شمار می آیند، 
فرو افتاده اســت؛ اما جریان هــای متمایل به غرب 
همچنان از مشــی و مرام غربی دفــاع می کنند و با 
تفسیر و توجیه این رفتارها با استانداردهای دوگانه، 
با کمال وقاحت همچنان رفتار و مواجهه مسئولان 
کشورمان با اغتشاشات 14۰1 را نقد می کنند. این 
مواجهه ریاکارانــه و دوگانه خود از آموزه های تفکر 
غربی است که امروز به عیان در منظر ماحظه افکار 

عمومی دنیا قرار گرفته است.     

 Bسخن پایان
تمدن غرب در کنار همه توانایی های علمی و مادی  
خود، تاکنــون در تحمیل یک فراروایت بر جهانیان 
موفق بوده است. با این حال، در دنیای متکثر امروز، 
دیگر تحمیل یک فراروایت عام و جهان شــمول از 
ســوی غرب که مدعی گزینه نهایی حقیقت باشد، 
دشوار به نظر می رسد. این موضوع حداقل دو دلیل 
اساسی دارد: اول اینکه تمدن غرب از وجه استعاری 
خــارج شــده و در عمل ثابت کرده کــه نمی تواند 
ادعاهای خود را در عمل اثبات کند از جمله دفاع از 
حقوق بشر، تضمین کرامت زنان، ترویج دموکراسی 
و... . دوم اینکه به موازات توســعه ابزارهای سلطه 
غرب، اما جریان ضدسلطه در جهان نیز آگاهی های 
رو به رشــد دارد؛ آگاهی هایی کــه حتی دامنه آن به 
درون جوامع غربی به صورت جدی رســوخ کرده 
است. مبتنی بر این موضوع، تمدن غرب اکنون در 
دشــواره ای قرار گرفته که به نظر می رسد تاکنون آن 
را تجربه نکرده اســت. بدون شک، مقاومت مردم 
مظلوم غزه در هر دو زمینه به صورت جدی اثرگذار 
بوده اســت. از این نظر، مقاومت مردم غزه، اگرچه 
با تلفات سنگین انســانی و مادی همراه بوده که در 
جای خود دردناک است، اما این مقاومت بر جریانی 
ســهمگین غلبه یافته که حتی شوروی سابق هم در 

برابر آن تسلیم شد.  

دین

 در اندیشــه  رهبر معظم انقاب اســامی، 
اسام با ســه گانه  »عدالت«، »عقانیت« و 
»معنویت« معنا می شود. این سه با هم محقق 
می شــوند و از یکدیگر غیر قابل انفکاکند. 
عقانیت، از پایه های اصلی جامعه  اسامی 
و در عرض ایمان، مجاهدت و عزت است.  
در فرآیند جامعه ســازی اسامی، معنویت 
روح کار، عقانیــت مهم ترین ابــزار کار و 
عدالت جهت دهنده و ارزشــگذار کارها در 
نظام اسامی است.  این بیانات بخش هایی از 
اندیشه رهبر معظم انقاب درباره عقانیت 
است. عقانیت برآمده از اندیشه و فرهنگ 
انقابی اســت یا به  عکس انقاب اسامی 
برآمــده از عقانیت مــردم و رهبر انقابی 
است؟ در پاســخ به این پرسش، به رابطه ای 
دوسویه )ترابط( میان این دو مفهوم می رسیم. 
از ســویی با توجه به نشانه هایی از این قبیل، 
می توان این گونه تبیین کرد، قدرت تحلیل بالا 
و صحیح، قدرت شــناخت دشمن و تحلیل 
مسائل منطقه از نشانه های احیای عقانیت 
جامعــه اســت و می تــوان گفــت، احیای 
عقانیت در جامعه، ثمره  انقاب اســامی 
است. و از دیگر سو انقاب اسامی، نتیجه  
گفتمان عقانیت و محاسبه  و تحلیل عقانی 

مردم انقابی بوده است.
همچنیــن، متناظــر با ســلوک انقابی 
حضرت امام خمینــی)ره( و آنچه با عنوان 

مکتب امــام)ره( ـ به معنــای راه و میراث و 
منظومــه  فکری او ـ می شناســیم، می توانیم 
بگوییــم کــه مکتــب امــام)ره(، مبتنی بر 
معنویت و عقانیت و عدالت است و نقشه  
و کار اصلی حضرت امام)ره(، بنای یک نظم 
مدنی ـ سیاســی براساس عقانیت  اسامی 

بود. 
رهبر معظــم انقاب با بینش عمیق خود 
این چنین عقانیت انقابی و اسامی را در 
اندیشــه و رفتار امام راحل متبلور و متجلی 
می دیدند: »مکتب امام یک بسته  کامل است، 
یک مجموعه است، دارای ابعادی است؛ این 
ابعــاد را باید با هم دید، با هم ماحظه کرد. 
دو بعد اصلی در مکتب امام بزرگوار ما، بعد 
معنویت و بعد عقانیت  است. بعد معنویت 
 با تکیه  بر 

ً
است؛ یعنی امام بزرگوار ما صرفا

عوامل مــادی و ظواهر مادی، راه خود را پی 
نمی گرفت؛ اهل ارتباط با خدا، اهل سلوک 
معنوی، اهل توجه و تذکر و خشــوع و ذکر 
بود؛ به کمک الهی باور داشــت؛ امید او به 
خدای متعال، امید پایان ناپذیری بود و در بعد 
عقانیت ، بــه کار گرفتن خرد و تدبیر و فکر 
و محاســبات، در مکتب امام مورد ماحظه 
بوده اســت«. به تعبیر رهبر معظم انقاب، 
امام بزرگوار هم در رفتارشان و هم در بینش 
و اندیشه شان مراقب عقانیت بودند و کاری 
بدون محاسبه نمی کردند؛ البته در عین لحاظ 
خرد و عقل، معنویت و توکل هم داشــتند و 
هیچ چیز جز اراده و خواسته خداوند متعال 

را در عالم مؤثر نمی دانستند. 

منظور امــام خمینی)ره( از مصلحت اســام و 
مســلمین، همان بحث تزاحم بین احکام است 
که در شرایط گوناگون زمانی و مکانی، به وجود 
می آید. این شــرایط ممکن است موجب تغییر 
حکم یک موضوع شــود؛ همین تغییر حکم به 
دلیل شــرایط زمانی و مکانی، در سطح جامعه و 
حکومت هم اتفــاق می افتد و از قضای روزگار، 
این تغییــر و تحولات حکم، در ســطح جامعه 
و حکومت، به مراتب بیشــتر از ســطوح فردی 
اســت. ایشــان در توضیح کیفیت تأثیر شرایط 
زمان و مکان در تغییر حکم در ســطح جامعه و 
حکومت می فرمایند: »مجتهد باید به مســائل 
زمان خود احاطه داشــته باشــد. بــرای مردم و 
جوانان و حتــی عوام هم قابل قبول نیســت که 
مرجع و مجتهدش بگوید من در مسائل سیاسی 
اظهار نظر نمی کنم. آشــنایی بــه روش برخورد 
با حیله ها و تزویرهــای فرهنگ حاکم بر جهان، 
داشتن بصیرت و دید اقتصادی، اطاع از کیفیت 
برخــورد با اقتصــاد حاکم بر جهان، شــناخت 
سیاست ها و حتی سیاسیون و فرمول های دیکته 
شــده آنها و درک موقعیت و نقاط قوت و ضعف 
دو قطب سرمایه داری و کمونیسم که در حقیقت 
استراتژی حکومت بر جهان را ترسیم می کنند از 
ویژگی های یک مجتهد جامع است... حکومت 
در نظر مجتهــد واقعی، فلســفه علمی تمامی 

فقه در تمامی زوایای زندگی بشــریت اســت؛ 
حکومت نشان دهنده جنبه علمی فقه در برخورد 
با تمامی معضات اجتماعی و سیاسی و نظامی 
و فرهنگی اســت. فقه تئوری واقعی و کامل اداره 
انســان از گهواره تا گور است.«  در واقع آنچه به 
اسم مصلحت برای تغییر حکم معرفی می شود، 
همان درکی است که مجتهد از وضعیت مناسبات 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه و جهان دارد. 
فقهای شــیعه تا قبل از تشکیل حکومت، بیشتر 
مشغول رتق و فتق مناسبات اجتماعی شیعیان در 
ذیل حکومت های جائر بودند. در چنین فضایی، 
تشخیص موضوعات احکام ثانوی و عناوین آنها، 
مانند ضرر و... و نیز تشــخیص حکم مهم تر در 
هنگام تزاحم بین دو حکم بر عهده خود مکلف 
بود. با اینکه صدور حکم ثانوی در مقیاس جامعه 
و نیز صدور حکم حکومتی بر اساس مصلحت 
اسام و مســلمین در هنگام تزاحم دو حکم بر 
عهده ولی فقیه است؛ ولی به دلیل فقدان حکومت 
شیعی، به ندرت پیش می آمد فقیه بر اساس روابط 
قدرت و مناسبات سیاسی و اقتصادی، یک حکم 
ثانوی یا حکم حکومتی را صادر کند. یک نمونه 
آن حکــم تحریم تنباکو بود که همان حکم هم با 
مراودات متعدد ســیدجمال الدین اسدآبادی نزد 
میرزای شیرازی صادر شــد. لذا ذهنیت صدور 
حکم ثانــوی و نیز حکم حکومتــی در مقیاس 
جامعه بر اساس مصالح اسام و مسلمین، برای 
فقهای شیعه تا حدی دور از ذهن بود. با تشکیل 
جمهوری اسامی این مسئله به شدت خودش را 
نشان داد و امام خمینی)ره( با شجاعت وارد این 

عرصه شدند.

جنگروایتهاوجهادتبیین-۸۹

عقلانیت 

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسینلاریـ۵۳
حکومت

ودخالتغیرفقیه

 

در سلسله مباحثی که در شماره های گذشته 
در بررسی اندیشه سیاسی حرکت بخش 
»سیدعبدالحسین لاری« مطرح و روشن 
شد، یکی این بود که خواست استقالی 
مشــروعیت یابی  در  نمی توانــد  مــردم 
دولت ها هــر چند به صورت »جزء العله 
« نقشی ایفا کند و فقط می تواند با ایجاد 
به صورت شــرط حصول  »مقبولیت«، 
درجات خاصی از مســئولیت برای فقیه 
)و حتی امام معصــوم( در تصدی امور، 
نقش آفرینــی کند. در این بخــش یادآور 
می شــویم که جدا از ســطوح گوناگون 
مســئولیت که برای فقیه )و امام معصوم( 
وجود دارد، باید کیفیت مسئولیت پذیری 
آحاد مردم و دخالت در امور حکومتی از 

جهت مشروعیت بررسی شود.
در جهــت تبییــن جایــگاه فقیــه و 
تبیین کیفیت دخالت غیــر فقیه در امور 
حکومتی، این باور شیعی بر زبان مرحوم 
لاری منعکس شده است که جایگاه غیر 
فقیهان در موارد و شرایطی که آنها نیز حق 
دخالت دارند، در طــول جایگاه فقیهان 
است؛ هر چند ماهیت فقهی چنین اموری 
»واجب کفایی« است. وی در فصل سوم 
رساله قانون در اتحاد دولت و ملت، تحت 
عنوان »در احکام تکلیفیه و حقوق وضعیه 
و وظایف شــرعیه« چنین آورده اســت: 
»ولی هر یک از اصناف ثلثه مکلفین علی 
اختاف مراتبهم المتشتة، از حاکم شرع و 
عدول مؤمنین و سایر مسلمین مشترکند 
در تکلیف بــه امور حســبیه و واجبات 
کفائیه... اگر چه امر به اقامه حدود شرعیه 
و مجازات الهیه، حکم به جمعه و جهاد، 
حکم به قضا و افتــا از وظایف فقیه عادل 
اســت، ولی اعتماد به این اوامر و اقامه و 
اجرای این احکام واجب کفایی است بر 
همه انام که به انجام و اتمام برسانند. فعلی 
هذا، حق الولایة، کلیه الاولیه ]: کلی اولی 
حق ولایت، مصداقی از قاعده اولویت، 
بر اساس آیه[ اولی بالمؤمنین من انفسهم 
و اموالهم ]اســت[. هر حاکم شرع را بر 
تمام طبقات من دونه از تمام مکلفین است 
شرعا از ســلطان، حکام، عمال، ضباط، 
شــاه و گدا در کلیه امور حسبیه و اجرای 
حدود شرعیه، ترجیح، تعیین احکام کلیه، 
مصالــح نوعیه از عــزل و نصب، تعزیر، 
تحدیــد، تغییر، تبدیــل، تقریب ماحقه 
التبعید و تبعید ماحقه التقریب به مسوغات 
شرعیه مثل تألیف قلوب یا تبلیغ احکام یا 
اتمام حجت، رســول و امام. حاکم شرع 
حق بر تمام انام دارد و مقدم و نافذالحکم 
است و کسی را حق مخالفت و معارضه 
در آن نیســت شــرعا، و اما وظیفه عدول 
مؤمنین و ســایر مســلمین در کلیه امور 
حسبیه در صورت اذن و رخصت، با عدم 
حضور حاکم شرع است به این معنا که در 

طول حاکم هستند، نه در عرض.«)1( 
بنابراین، سیدلاری از آن قبیل فقهایی 
اســت که حکومت را حق فقیه می داند و 
بــه ولایت مطلقه فقیه هم قائل اســت و 
این حق در صــورت اذن و رخصت فقیه 
جامع الشرایط می تواند در امور حسبیه و 
آنچه درباره نمایندگی مجلس در شماره 
گذشته اشاره شــد، به عدول مؤمنان هم 

منتقل شود. 

منابع:
1ـ سیدعبدالحسین لاری، قانون در اتحاد 

دولت و ملت، ص250 ـ 251.
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبتمصلحتباتفکرانقلابی-۱۲

 تزاحم دو حکم

دشواره  اعتبار غرب
نگاهیبهفرامتناعتراضهایدانشجوییدرآمریکاواروپا
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سیاست
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امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

ســونامی  حســن عابدینــی، فعال رســانه: 

کناره گیری مقامات رژیم صهیونیســتی از 
مقامات امنیتی به ســکاندار ماشین کنترل 
افکار عمومی به ســبب ناکامی در مدیریت 
پیامدهــای طوفان الاقصــی و وعده صادق 
رســید. »موشــیک آویو« رئیس دســتگاه 
دیپلماســی عمومی اســرائیل )هاســبارا( 
تازه ترین قربانی است که فقط هشت ماه در 

قدرت بود.

علــی صمــدزاده، کاربر فضای مجــازی: دو 

شکســت اطاعاتی در ســطح راهبردی 
صهیونیســت ها طی ماه اخیــر: 1ـ ارزیابی 
نادرســت آمان از واکنش تهــران به حمله 
صهیونیســت ها به بخش کنسولی سفارت 
ایران در دمشق و ۲ـ ارزیابی نادرست موساد 
از کمیت و کیفیت اعتراضات دانشجویان در 
دانشگاه های آمریکا و اروپا به نسل کشی در 

غزه و در حمایت از فلسطین.

بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: در جریان 

سفر رئیس جمهور به استان قم، پروژه اتصال 
سراسری این استان به شبکه فیبر نوری افتتاح 
شد. توسعه طرح بزرگ فیبر نوری منازل و 
از طرح های روی  کسب وکارهای کشــور 
زمین مانده بود که در دولت سیزدهم با کار 

جهادی در حال پیشرفت است.

محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور: 

در میان پروژه های نیمه تمــام، مونوریل قم 
هم از حیث 14 سال باتکلیفی و هم پیش 
چشم بودن نزد اهالی قم و زائران یک مورد 
ویژه اســت؛ پروژه ای که می رفت به زخمی 
ناســور و نماد ناکارآمدی تبدیل شــود؛ اما 
دولت مردمی ذیل راهبرد اتمام نیمه تمام ها، 
آن را فعال کرد و به سرانجام خواهد رساند؛ 

ان شاءالله.

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

بی رحمانــه  و  خشــونت آمیز  ســرکوب 
جنبش های اعتراضی دانشجویی در آمریکا و 
اروپا علیه جنایات جنگی رژیم صهیونیستی، 
بــا شــدت ادامه دارد. روشــن اســت که 
تعهد به حمایت بدون قیدوشــرط از رژیم 
صهیونیستی بر تعهدات حقوق بشری آمریکا 

و برخی کشورهای اروپایی ارجحیت دارد.

رضا حسین پور، فعال رسانه: با کشف هر روزه 

قبور دسته جمعی و کشتار روزانه مردم غزه، 
هنوز رژیم صهیونیستی و آمریکا از خونریزی 
مردم مظلوم فلســطین سیر نشــده اند. این 
سیری ناپذیری، در تاریخ بشریت بی سابقه 

است.

حقوق  شــهاب اســفندیاری، فعال رســانه: 

بین الملل یک شــوخی تلخ اســت. »1۲ 
سناتور آمریکایی در نامه ای دادستان دادگاه 
بین المللی کیفــری را تهدیــد کرده اند که 
اگر حکم بازداشــت نتانیاهو را صادر کند، 
خودش، خانواده  اش و کارکنان دادگاه هدف 

مجازات های شدید قرار خواهند گرفت.«

عبدالرحیــم انصاری، کاربر فضــای مجازی: 

تعــدادی از ســناتورهای جمهوری خــواه 
آمریکا در نامه ای دادگاه بین المللی را تهدید 
کرده اند که اگر به رژیم صهیونیستی آسیب 
برسانید، ما نیز به شما آسیب خواهیم رساند! 
آمریکایی جماعت قواعــد بین الملل را تا 
زمانی قبول دارد که به نفع خودشان است، 
در غیر این صورت در مقابل حق و عدالت 

نیز خواهند ایستاد!

آقای  دیپلمــات: ماقات  انصــاری،  جابری 

نیچروان بارزانــی، نه در اتــاق ماقات با 
مســئولان خارجی کــه در اتاق دیــدار با 
مقامات ایرانی انجام شده است. این یعنی 
کردهای عراق بالاتر از روابط همســایگی، 
خودی هســتند. همین هم هست. کرد ها 
از کهن تریــن ســاکنان فات ایــران زمین 
هستند. اقدامی هوشمندانه، زیبا، ستودنی و 

امیدآفرین.

   نکته گرام    

ایرانی  دانش بنیــان  شــرکت  یک 
پهپــاد محلول پاش  بــا ســاخت 
کشاورزی توانسته است مشکات 
سم پاشی به روش سنتی را برطرف 
کند. ایــن پهپادها محلول پاشــی 
مــزارع را با ســرعت و دقت بالا 
و هزینه کم انجــام داده و به حفظ 
ســامت نیــروی انســانی در امر 
سم پاشی کمک می کنند. در گذشته 
به روش های ســنتی سم پاشی  که 

مزارع صورت می گرفت، مشــکات فراوانی گریبان گیر کشاورزان 
بود. برای نمونه، در روشی که سم پاش عملیات محلول پاشی را انجام 
می دهد، به دلیل تماس مستقیم با سم، سامتی این افراد بسیار به خطر 

می افتاد و پس از مدتی مجبور می شدند کار خود را رها کنند.

 سم پاشی دقیق
پهپادهابهکمککشاورزیمیآیند

  بر اســاس گزارش هــا، هکرها 
بانکی تعداد  اسامی و اطاعات 
نامعلومــی از کارکنــان نظامی 
انگلیس را به دست آورده اند. این 
حمله سایبری به سامانه حقوق و 
دستمزد با کارکنان خدمات فعلی 
و برخی کهنه ســربازان انجام و 
اسامی و مشخصات بانکی افراد 
افشا شده اســت. اگرچه دولت 
انگلیس فاش نکرده، چه کســی 

پشــت این حمله بوده است، »اســکای نیوز« ادعا کرده که چین 
مقصر اســت. پیش بینی می شود، »گرانت شــاپس« وزیر دفاع 
بیانیه ای در مجلس عوام ارائه کند. او طرحی را ارائه خواهد کرد 
که شامل اقداماتی برای محافظت از افراد نظامی آسیب دیده است.

 هک بزرگ
آمارنظامیانانگلیسلورفت

»قرآن نور« یکــی از برنامه های 
تلفن  همراه است  برای  مذهبی 
که به تازگی به روزرســانی شده 
اســت. صــوت قــرآن کریم به 
صورت آفاین، رسم الخط های 
مختلف  قــرآن ، دســته بندی 
موضوعی آیات ، زمان بندی ختم 
قرآن و... از امکانات این برنامه 
است. 1۲۰ ترجمه به زبان های 
گوناگون دنیا، ۲۶۰ تفسیر شیعی 

و ســنی و... از ویژگی های خاص این برنامه اســت. همچنین 
افزون بر صفحه نخست نرم افزار که قابلیت جست وجوی سوره، 
آیه، ترجمه و تفســیر در آن وجود دارد، در بخش های فهرست 

موضوعی و اعام قرآن امکان جست وجوی محتوا وجود دارد.

 قرآن نور 
دانشاسلامیدردسترسشماست

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

سال هاســت که همه ما تبلیغ  هایــی را می بینیم 
که ادعــا می کنند اولیــن تلفن همراه ســاخت 
داخل هســتند. این روند همچنــان ادامه دارد و 
گاهی مشــاهده می کنیم که یک شرکت جدید، 
پســوندی به تلفن همراه تولیــدی خود می دهد 
و آن را روانــه بازار می کند. اولیــن تلفن همراه 
ایرانــی، اولین تلفــن همراه هوشــمند ایرانی، 
اولین تلفن همراه نسل پنجم ایرانی، اولین تلفن 
همــراه پرچمدار ایرانــی و... که گویا اســتفاده 
 از لفــظ ایرانی بودن و اولین بودن، تمام شــدنی 

نیست.
اگر در بــازار مصرف کنندگان از رضایت آنها 
و مبلغ پرداختی شــان درباره تلفن  همراه ایرانی 
پرســیده شــود، با جواب های متفاوتی روبه رو 
می شویم و علت آن انتظارات متفاوت هر کاربر 
از تلفن  همراه اســت. عده ای آن را با جدیدترین 
محصول تولیدکنندگان بزرگ مقایسه می کنند و 
عده ای دیگر نیازهای خودشان را در نظر می گیرند، 
اما نکته ای که باید توجه کرد این است که بالاخره 
با همه تاش ها برای ساخت تلفن  همراه ایرانی، 
چه زمانــی محصولی که قابل رقابت با تولیدات 
شرکت های بزرگ است، به بازار می آید؟ سؤال 
بعدی این است که آیا زمانی می توانیم بگوییم یک 

محصول بومی تولید کرده ایم که صد درصد آن را 
در کشورمان ساخته باشیم؟

برای پاســخ به پرسش اول باید گفت، تا الان 
دیگر باید توانســته باشــیم محصولی مطابق با 
تولیدات میان رده یا حتی پرچمدار شــرکت های 
بزرگ دنیا تولید کرده باشــیم، اگر سابقه شروع 
به کار اولین تاش ها برای ســاخت تلفن همراه 
در کشورمان را جســت وجو کنیم، خواهیم دید 
که حدود 1۰ ســال است که در حال تاش برای 
ســاخت و بومی ســازی تلفن  همراه هستیم، اما 
زمان طی شده و میزان موفقیت های ما با هم تطابق 
ندارد؛ اما در دو سال گذشته با ورود سرمایه گذاران 
جدید و نگاه تجاری بهتر به ساخت گجت های 
هوشــمند بومی، کیفیت تولیــدات داخلی هم 
 بالاتر رفته اســت و می تــوان به آینــده امیدوار

 بود.
درباره پرســش دوم باید گفت، کمتر شرکتی 
در دنیــا وجود دارد کــه تولیدکننده تمام قطعات 
محصولات خود باشد. از صنعت خودروسازی 
تا لــوازم خانگی و همین تلفن همراه، تولید یک 
محصول با شــراکت شــرکت های گوناگون در 
تأمین قطعات صورت می گیرد و شــرکت اصلی 
تمرکز خود را بر تحقیق و توسعه و بازاریابی قرار 
داده اســت. می توان گفت، شــرکت های بزرگ 
تلفن همراه  ســازی، صد درصد محصولاتش را 
بومی نکرده اند و برخی ها حتی درصد بالایی را 
برون ســپاری کرده اند، اما فناوری و نوآوری های 
خاص خــود را دارند. ما در کشــور خود باید به 

سمتی حرکت کنیم که در زمینه ثبت نوآوری ها و 
اختراعات مرتبط با تلفن همراه رشد خوبی کنیم. 
بسیاری از شرکت های مطرح دنیا، درآمد زیادی 
از حق  اختراعات خود دارند. بنابراین، باید حد و 
مرزی مشخص کرد بین تولیدکننده ای که حداقل 
۳۰ درصد تلفن همراه را خــود تولید می کند با 
مونتاژکاری که 1۰۰ درصد محصول را وارد کرده 

و خود را تولیدکننده جا می زند.

 Bبازاری بدون نظارت
مشــکل اصلــی در تولید تلفن همراه مناســب 
ایرانی، نبود ناظر در این بازار است. شاید تعجب 
کنید که کره جنوبی یک تولیدکننده مطرح تلفن 
همراه دارد، اما در کشورمان حدود 1۰۰ شرکت 
در حال رقابت با هم هســتند که خیلی از آنها را 
شما حتی نمی شناســید!  »1۰۰ شرکت در سال 
14۰۲ برای تولید گوشی تلفن همراه درخواست 
مجوز کــرده و با دریافت برخــی »حمایت ها و 
تسهیات«  فعالیت خود را آغاز کرده اند.« اینها 
صحبت های »سیدحســین ســادات حسینی«، 
رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی 
اتاق اصناف است؛ همان شخصی که اندکی قبل 
گفته بود: »واردکننده های مونتــاژکار خود را به 
عنوان تولیدکننده معرفی کرده اند و به دنبال ایجاد 
انحصار در بازار هستند.« هر چند ممکن است 
همه این شرکت ها، محصول شان را به بازار عرضه 
نکرده باشــند؛ اما 1۰۰ واحد تولیدکننده موبایل 
عدد بســیار بالایی است، نه فقط برای کشوری، 

مانند ایران، بلکه برای پیشــروترین کشــورهای 
این حوزه. برای درک بیشــتر شگفتی این میزان 
تولیدکننده داخلی، بد نیســت بدانید طبق اعام 
مؤسسه تحقیقاتی Counterpoint، درحال حاضر 
۲۵۰ برند تولیدکننده موبایل در سراســر جهان 
فعال هستند، درحالی که این رقم در سال ۲۰1۷ 
حدود ۷۰۰ برند بوده اســت. می بینیم که نه تنها 
با گذشــت زمان، تولیدکنندگان موبایل رشــد 
نکرده اند، بلکه بیشتر آنها به این نتیجه رسیده اند 
که بهتر است درهای کارخانه شان را ببندند، حتی 
شرکت های بزرگی، مانند ال جی، مایکروسافت و 
زیمنس. این کم شدن شرکت های تولیدکننده در 
دنیا نشان می دهد بازار تلفن همراه بسیار رقابتی 
است و گوی ســبقت را چند شرکت مطرح دنیا 
از بقیه دزدیده اند و جا برای شرکت های کوچک 

بسیار تنگ شده است.
بازار تلفن همراه در کشــورمان بســیار پرسود 
اســت، حتی واردات این محصول هم سود بالایی 
نصیب واردکننده می کند و همینجاست که برخی 
واردکننده ها سعی می کنند خود را جای تولیدکننده 
جا بزنند وبا دریافت تســهیات و معافیت ها، سود 
محصول را چندبرابر کنند! بازنده نهایی این چرخه، 
مصرف کننده ایرانی اســت که چندباری محصول 
به اصطاح بومی را امتحان کرده و آخر سر عطای 
آن را به لقایش بخشیده و سراغ همان محصولات 
خارجــی می رود. ایــن بازار به بررســی و نظارت 
خاصی نیاز دارد تا از این حالت خارج شود، امری 

که خوشبختانه به تازگی شروع شده است.

»ایــان ماســک« کــه پیــش از این بــه دلیل 
موضع گیری علیه رژیم صهیونیستی، مورد حمله 
قانون گذاران و بســیاری از شرکت ها قرار گرفته 
بود، اکنون با انتشــار یک نظرسنجی در ایکس، 
قانون عجیبی برای برخورد با دانشجویان معترض 

در آمریکا پیشنهاد داده است.
ایــان ماســک در ایکس نوشــت: »قانون 
پیشــنهادی: اگر کســی پرچم آمریــکا را پایین 
کشیده و پرچم دیگری را به جای آن نصب کند، 
آن شــخص باید یک سفر یک طرفه رایگان )اما 

اجباری( به کشور آن پرچم داشته باشد.«
وب این نظر سنجی را در اعتراض به حامیان 
فلســطین در دانشــگاه های آمریکا منتشر کرده 
اســت. این نظرسنجی با پاسخ مثبت حدود ۸۰ 

درصد شرکت کنندگان مواجه شده است.
ماسک همچنین ضمن اشاره به بودجه فدرال 
برخی دانشگاه های آمریکا که در آنها اعتراضات 
صــورت گرفته، نوشــت: »منطقی نیســت که 
مالیات دهندگان آمریکایی مجبور به تأمین مالی 

فعالیت های ضد آمریکایی باشند.«
ماسک پیشتر موضع گیری های متفاوتی علیه 
اقدامات ارتش رژیم صهیونیســتی در نوار غزه 
داشــت. او در حســاب کاربری خود در شبکه 
ایکس کشــتار مردم فلســطین را غیرقابل قبول 

دانسته بود.
وی همچنین در یکــی از اقدامات خود تیک 
آبی حســاب »افیخای ادرعی« از ســخنگویان 

ارتش رژیم صهیونیستی در شبکه ایکس را حذف 
کرده بود؛ این شخص مدام ادعاها و اخبار دروغ 
منتشــر کرده بود که بارها اعتراض کاربران را به 

همراه داشت.
ماسک در تبادل نظرهای ایکس نیز گفته بود، 
صهیونیســت ها و اقلیت ها پیام ها و دیدگاه های 

ضدسفیدپوستان را منتشر می کنند.
ایــن مواضــع روی منافع تجاری ماســک 

تأثیر گذاشت و بســیاری از شرکت های بزرگ 
آمریکایی، مانند »دیزنی«، »اپل« و »آی بی ام «، 
تبلیغــات خود در ایکس را بــه حالت تعلیق در 
آورده بودند. او در جواب به این شــرکت ها گفته 

بود: »بروید به جهنم.«
در این میان، قانون گذاران آمریکایی هم گفتند 
ماسک از تبلیغات ضد صهیونیستی سود می برد. 
از طرف دیگر، بازرس شهر نیویورک نیز ماسک 
را به دلیل مواضع ضد صیونیســتی تهدید کرد و 
گفت: »هیئت مدیره تســا باید برای ماســک 
روشــن کند که باید اقداماتی مانند حذف پست 
خود و عذرخواهی بــرای آن را انجام دهد و اگر 
ماسک نتواند این کار را انجام دهد، هیئت مدیره 
تسا باید اقداماتی مانند کسر دستمزد، تعلیق یا 

فسخ او را در نظر بگیرد.«
حال انگار این تهدیدات جواب داده اســت، 
چه ماسک خود واقعی اش را بروز داده باشد یا از 
اول جنگ او با مقامات صهیونیستی و آمریکایی 
یک جنگ مصلحتی بوده باشد، چیزی که قطعی 
اســت، بازگشــت به تنظیمات کارخانه ماسک 
است و او هم مانند دیگر سرمایه داران، حمایت 

علنی خود را از صهیونیست ها نشان داد.

  گزارش  

گروه مجازستان
صبح صادق

کارخانه! تنظیمات  به  بازگشت 

ایرانی همراه 
تلاشهابرایساختتلفنهمراهبومیبهکجارسیدهاست؟
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منطقه

نگاهی به سفر رئیس اقلیم 
کردستان عراق به تهران

اقلیم
دوستی

اقلیم کردســتان عراق یکــی از کانون های اصلی 
سیاســت های منطقه ای ایالات متحده آمریکا در 
غرب آسیاست. در طول تاریخ، آمریکا به کردستان 
عراق نگاه ابزاری داشــته و از آن بــا هدف ایجاد 
تغییرات ژئوپلیتیکی مورد نظر در منطقه در راستای 
اجرای توطئه »خاورمیانه جدید«، مقابله با ایران و 
تأمین امنیت رژیم صهیونیستی استفاده کرده است.

درطول دو دهه گذشــته رهبران اقلیم با اتکا به 
حمایت های آمریکا و رژیم صهیونیســتی، ضمن 
تمکین نکردن از مصوبات پارلمان عراق در زمینه 
خروج نیرو های آمریکایی و برقراری رابطه با رژیم 
صهیونیستی، پایه گذاری ارتش و پرچم مستقل و 
حمایت از گروه های تروریســتی در منطقه تمامی 
اصول دولت فدرال عراق را نقض کرده و رویکرد 
فراخودمختاری را در دســتور سیاســت داخلی و 

خارجی خود قرار داده اند.
همکاری و پشتیبانی دولت اقلیم از گروهک های 
تروریســتی، از جمله جریــان پ.پ.ک، کومله، 
پــژاک، دموکرات و حزب پــاک در زمینه اجرا و 
عملیاتی کردن سیاســت های تجزیه طلبانه آمریکا 
در منطقه و ایجاد ناامنی، آشــوب و اغتشــاش و 
بی ثبات سازی پایدار مناطق کردنشین غرب آسیا و 
طرح ریزی بسیاری از توطئه ها علیه نظام جمهوری 
اسامی ایران، مانند فتنه »زن ، زندگی، آزادی« در 

همین راستا قابل توصیف و تحلیل است.
تحولات سریع و گسترده چند سال گذشته در 

غرب آسیا، از جمله 1 ـ شکست پروژه انزواسازی 
ایران پس از آشــوب های »زن، زندگی، آزادی«، 
۲ ـ حمات متعدد موشکی سپاه پاسداران انقاب 
اســامی در آذرماه 14۰1و دی مــاه 14۰۲ علیه 
مقر های نظامی مشــترک موســاد، حزب کومله 
و دموکــرات در اربیل، ۳ ـ عملیــات غرورآفرین 
طوفان الاقصــی از ســوی حمــاس و شکســت 
ترمیم ناپذیــر رژیــم غاصب صهیونیســتی، 4 ـ 
حمات گسترده گروه های مقاومت به پایگاه های 
نظامی آمریکا در اردن عراق و سوریه، ۵ ـ عملیات 
موفق دریایی یمن علیه کشتی های تجاری و نظامی 
قدرت های برترنظامــی دنیا)آمریکا و انگلیس( و 
۶ ـ عملیــات غرورآفرین »وعده صــادق« و انتقام 
سخت، پشیمان کننده و بسیارهوشمندانه جمهوری 
اســامی ایران در پاســخ به اقدام تروریســتی و 
جنایتکارانه رژیم صهیونیســتی در حمله به بخش 
کنسولی ســفارت ایران در دمشــق و ناکامی ۲۰ 
کشــور حامی رژیــم صهیونیســتی در مقابله با 
پهپاد ها و موشــک های ایرانی، ۷ ـ خاتمه افســانه 
شکست ناپذیری ارتش رژیم صهیونیستی و پایان 
مماشــات و صبر اســتراتژیک ایران که منجر به 
شکست راهبرد های منطقه ای آمریکا و ناتوانی در 
تأمین امنیت رژیم صهیونیستی و قدرت یابی محور 
مقاومت شده است، معادلات قدرت در منطقه را 
به نفع جمهوری اسامی ایران تغییر داده و جایگاه 

آن را در غرب آسیا تثبیت کرده است.
سفر »نیچروان ادریس مصطفی بارزانی« رئیس 
اقلیم کردســتان عراق در هفته گذشــته به تهران و 
دیدار با مقامات عالی رتبه کشورمان پس از تنش ها 

و تحولات اخیر منطقه و موضع گیری های ایشــان 
درباره اهمیت نقش انقاب اسامی در سرنوشت 
کرد های عراق، تشــکر و قدردانی از حمایت های 
تاریخی ایــران از اقلیم، ظرفیت های سیاســی و 
اشــتراکات فرهنگی و تمدنی و تقاضای گسترش 
همکاری ها، نشــان  از تجدید نظــر رهبران اقلیم 
در رابطه با جمهوری اســامی دارد و گویای این 
است که حاکمان کردستان عراق به درک درستی 
از سیاست های منطقه ای ایران ـ که مبتنی براصل 
تعامل، همکاری ســازنده و حفظ تمامیت ارضی 

است ـ رسیده اند. 
از آنجایی که تقویت روابط کردســتان عراق با 
جمهوری اسامی ایران به دلایل سیاسی ـ امنیتی 
و اقتصادی ـ تجاری بســیار حائز اهمیت اســت، 
بــا توجه به فرصــت پیش آمده، نظــام جمهوری 
اســامی ایران با نگاه راهبردی به مناسبات با این 
اقلیــم در چارچوب قانون اساســی دولت فدرال 
عراق می توانــد در حوزه موضوعات امنیتی زمینه 
مقابلــه با تحرکات ضد ایرانی صهیونیســت ها و 
اجرای توافقنامه امنیتی میان ایــران و عراق را که 
منجر به خلع ساح گروه های تجزیه طلب و کاهش 
تهدیدات مرزی درشمال غرب کشور خواهد شد، 

پیگیری و عملیاتی کند. 
از سوی دیگر نیز با همکاری در حوزه اقتصادی 
و گسترش ســطح تعامات و مناسبات تجاری، 
افزایش صــادرات کالا و خدمات و ایجاد مناطق 
ویژه تجاری با اقلیم کردستان می تواند با حذف نگاه 
امنیتی به منطقه، زمینه توسعه پایدار در استان های 

مرزی جمهوری اسامی ایران را به ارمغان آورد.

سفر »نیچروان بارزانی« رئیس اقلیم کردستان عراق 
به ایران در شــرایطی معنادار شده که این سفر پس 
از عملیات »وعده صادق« بوده اســت؛ در حالی 
که بر اساس برخی از منابع، رژیم صهیونیستی در 
اقلیم کردستان فعالیت های ضد ایرانی انجام داده 
و سرویس جاسوسی موســاد در آن عملیات هایی 
علیه امنیت جمهوری اسامی ایران طراحی کرده 
است، و تاش می شد که اقلیم را از ایران جدا کنند 
و نگاه دوستانه ایران به اقلیم کردستان را به عکس 
آن تبدیل کنند، ســفر رئیس اقلیم کردستان عراق 
می تواند تأکیدی بــر جلوگیری اقلیم از فعالیت ها 
و رفتارهای ضد ایرانی رژیم در این منطقه باشــد. 
حال بر همگان آشکار شده است که ایران نسبت به 
امنیت خود با هیچ کشور و گروهی تعارف ندارد و 
اقلیم هم در این زمینه حساسیت ایران را به خوبی 
درک کرده اســت. انتظار می رود نیچروان بارزانی 
دست گروه ها و کشــورهای امنیت زدا در اقلیم را 
کوتاه کند. در همین زمینه، رئیس جمهور کشورمان 
در دیدار با رئیس اقلیم کردستان عراق با بیان اینکه 
روابط کردستان با ایران بر پیوندهای تاریخی، ملی، 
دینی و فرهنگی استوار است، اظهار امیدواری کرد: 
»ســفر وی به نقطه عطفی در ارتقای سطح روابط 
سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی تبدیل شود.«

 Bایران پشتوانه ای بزرگ
نکته دوم تأکید بر نــوع نگاه و عملکرد جمهوری 
اسامی ایران به اقلیم کردســتان است. تجارت 
ایران با اقلیم، حساســیت ایران به امنیت اقلیم که 
برای نمونه می توان به نجات اقلیم از دست داعش 
با تاش ســردار شهید حاج قاسم سلیمانی اشاره 
کرد و همچنین خدمات کشــاورزی و پزشکی که 
ایران در اختیار کردهای منطقه اقلیم گذاشته است 
ثابت کرده اســت که ایران پشــتوانه بزرگی برای 
آن منطقه اســت. در همین زمینــه رئیس جمهور 
کشــورمان گفت: »حمایت های ایــران از کردها 
چــه در زمان رژیم صدام، چــه قتل عام حلبچه و 
چه حمله داعش اثبات می کند ایران پشــتوانه ای 
بزرگ و دوست روزهای سخت عراق و کردستان 
عراق است.« حجت الاســام رئیسی با اشاره به 
اینکه دولت و ملــت ایران، امنیت عراق را امنیت 
خود می شمارند، افزود: »ما نسبت به حسن نیت 
و دوســتی بــرادران عراقی و کرد خــود اطمینان 
داریم، اما با توجه به کینه ورزی دشــمنان از جمله 
رژیم صهیونیســتی علیه ملت ایران، انتظار داریم 
دولت عراق و اقلیم کردســتان بــه طور مطلق از 
هرگونه سوءاســتفاده عناصر دشمن صهیونیست 
و عناصــر ضد انقاب از خــاک این منطقه علیه 
ایــران جلوگیری به عمل آورنــد.« رئیس جمهور 
ضمــن قدردانــی از اقدامات دولت عــراق و نیز 
اقلیم کردســتان در اجرای مفاد توافقنامه امنیتی 

فی مابین، بر اجرای کامل و دقیق این توافق تأکید 
و تصریح کرد: »خلع ساح کامل و عدم حضور 
عناصر ضد انقاب در خاک عراق یک ضرورت 
است.« رئیسی همچنین تأکید کرد: »ایران مانعی 
برای گسترش همکاری های اقتصادی و مراودات 

تجاری با اقلیم کردستان ندارد.«

 B  انقلاب اسلامی، احیاگر  قوم کرد
نیچروان بارزانی در ســفر به ایران بــا بیان اینکه 
اشــتراکات دینی، تاریخی و فرهنگــی، در طول 
سالیان متمادی همســایگی، پیوندهایی عمیق را 
میان دو طــرف ایجاد کرده اســت، از جمهوری 
اســامی ایران به عنوان دوست روزهای سخت 
و کشــوری که همواره هنگام بروز مشکات کنار 
عــراق و اقلیم کردســتان بوده اســت، صمیمانه 

قدردانی کرد. 
وی گفت: »اگر انقاب اســامی و جمهوری 
رد امروز چه 

ُ
اســامی نبود، معلوم نبود حرکت ک

سرنوشتی داشت. رعایت حرمت این همکاری ها 
و تعامات خط قرمزی اســت کــه ما هرگز از آن 
عبور نخواهیم کــرد. هیچ عقل ســلیمی اجازه 
نمی دهد ما روابط با رژیمی را که امروز در بدترین 
موقعیت خود قرار دارد، بر روابط با کشور قدرتمند 
و دوســت ترجیح دهیم.« رئیس اقلیم کردستان 
عراق همچنین بــر پایبندی بر اجرای کامل توافق 

امنیتی ایران و عراق تأکید کرد.

مشترک منافع 
به گــزارش »صبــح صــادق«، »نیچروان 
بارزانی« رئیس اقلیم کردستان در سفر به تهران 
خواهان تقویت همکاری و ارتباط بین تهران 
و اربیل است. این سفر برای کشورمان از آنجا 
اهمیت دارد که ایجاد ناامنی درمرزهای کشور 
از طریق تروریست ها در اقلیم کردستان باید در 
همکاری با اربیل حل و فصل شود. بنابراین، 
دستاورد این ســفر آنگونه که رئیس جمهور 
کشــورمان خواســتار آن شــدند، از نظــر 
جلوگیــری از هرگونه سوءاســتفاده عناصر 
دشمن صهیونیستی و نیروهای ضدانقاب از 
خاک این منطقه علیه ایران بسیار حائز اهمیت 

است.

»ابوالفضــل ظهره وند« کارشــناس سیاســت 
خارجی و مســائل منطقه در گفت وگو با »صبح 
صادق« درباره دلایل سفر رئیس اقلیم کردستان 
عراق به تهران چند ماه پس از حمله موشــکی 
ســپاه به اربیل با هدف رفع کدورت بین تهران و 
اربیل گفت: »ارتقای تعامات بین ایران و اقلیم 
 
ً
کردســتان از موضوعات مهمی است که قطعا

طرفیــن دنبال می کنند. بعد از حمله موشــکی 
سپاه پاســداران به مواضع تروریست ها دراقلیم 
کردستان، به نظر می رسد تهران و اربیل خواستار 
ارزیابی و تقویت تعامات خــود برای بهبود و 
ترمیم روابط هســتند؛ چرا که ارتباطات هر چه 
بین تهران و اربیل و ایران و عراق بیشتر باشد، به 

افزایش امنیت هر دو کشور منتهی می شود.«
وی در ایــن باره خاطر نشــان کــرد: »در ده 
سال گذشته این چهارمین سفر نیچروان بارزانی 
به عنوان یک مقام ارشــد منطقه کردستان عراق، 
به ایران به شــمار می رود. این سفر از آن رو حائز 
اهمیت اســت که نیچروان بارزانی رئیس اقلیم 
کردســتان عراق اســت و از خاندان بارزانی به 
شمار می رود که شناخت کاملی از ایران و ملت 
ایران دارند. آنها ضمن تسلط به زبان فارسی، با 
فرهنگ ایران و رویکردهای سیاسی و منطقه ای 
و بین المللی جمهوری اسامی ایران از نزدیک 
آشنا هستند، لذا درصدد هستند تا راه های تقویت 

همکاری بیشتر خود با ایران را مسدود نکنند.«
کارشناس و تحلیلگر روابط بین الملل و مسائل 
منطقه خاطرنشــان کرد: »ســفر آقای نیچروان 
بارزانــی به تهران و دیدار در بالاترین ســطح از 
جمله رهبر معظم انقاب گویای توجهی است 
که جمهوری اسامی ایران به اقلیم کردستان دارد 
و نیاز اقلیم کردستان برای تعامات هر چه بیشتر 
با ایران را درحوزه های مختلف اعم از اقتصادی 

تا امنیتی و سیاسی نشان می دهد.«
وی در این باره افزود: »کردها اهمیت ویژه ای 
به توســعه روابط با ایران می دهند، ضمن اینکه 
ما نیز خواهان همکاری هر چه بیشــتر با اقلیم 
کردستان هســتیم؛ چرا که کردستان بخشی از 

حوزه تمدنی و پاره تن ایران به شمار می رود.«
ابوالفضل ظهره وند خاطر نشان کرد: »قطع به 
یقین ظرفیت های خوبی برای همکاری بین تهران 
و اربیل و جود دارد که دو طرف نباید ازآن غفلت 

کنند، به این دلیل بسیار مهم در این سفر آمادگی 
کردستان و ایران در سرمایه گذاری در بخش های 
اقتصادی به خصوص صــادرات کالا از ایران و 
انتقال نفت از طریق ایران به عنوان همکاری های 

فی مابین به سرانجام مشخصی رسید.«
ابوالفضــل ظهره ونــد خاطر نشــان کرد: 
»با توجه بــه اهمیت موقعیت اقلیم کردســتان 
مسئولان مترصد این فرصت هستند تا همکاری 
نزدیکی تری با اربیل داشــته باشــند؛ چرا که در 
اولویت قرار دادن همکاری با کشورهای دوست 
مانند عــراق و اقلیم کردســتان دســتاوردهای 
ویژه ای به دنبال خواهد داشــت که بخشی از آن 
با مــراودات اقتصادی و تجاری و بخش دیگر با 

مسائل امنیتی گره خورده است.«
ظهره وند معتقد اســت: »افزایش همکاری 
بین ایران و عراق و اقلیم کردســتان به رشــد و 
تقویت روابط دوجانبه و پیوستگی منقطه ای منجر 
می شود. بنابراین می توان مسائل ژیوپلیتیکی را 
تحت تأثیر قرار داد و مانع از آن شــد که دشمنان 
مشــترک مردم ایــران و عراق بتواننــد از بروز 
اختافاتی هر چند کوچک بیــن تهران و اربیل 

سوءاستفاده کنند.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاســت خارجی و 
مســائل منطقه تصریح کرد: »نزدیک تر شــدن 
اربیل به تهران به نفع اقلیم کردستان است، به این 
دلیل هر چقدر چسبندگی به سمت ایران در ابعاد 
گوناگون افزایش یابــد، ثبات و تقویت موقعیت 
ژئوپلیتیکی اقلیم کردستان نیز افزایش می یابد و 
در نهایت این دستاورد مهم به کل منطقه تعمیم 
می یابد. بنابراین، این سفر از ابعاد گوناگون واجد 

اهمیت است.«
کارشناس و تحلیلگر روابط بین الملل افزود: 
»در این سفر آقای بارزانی هم به مسئولان ایرانی 
نســبت به این موضوع مهم، یعنی جلوگیری از 
توطئه چینی های امنیتی علیه ایران اطمینان داده 
است. مانع گذاشــتن در برابر تهدیدات امنیتی 
علیه ایران و عراق وابسته به تقویت روابط دوجانبه 
است، به خصوص در حوزه اقتصادی، لذا باید به 
سمت تقویت روابط تجاری و اقتصادی برویم تا 

تهدیدات دشمن علیه دو ملت را خنثی کنیم.«
کارشناس و تحلیلگر روابط بین الملل افزود: 
»ایران به عنوان کشــور مــادر و در حفظ خیمه 
ژیوپلیتیکــی باید نگاه تســاهل آمیزی به برخی 
مسائل داشته باشــد؛ باید بدانیم اقلیم کردستان 
محدودیت های خاص خود را دارد و در تراز یک 
کشور نیست. بنابراین باید به نوعی صبوری کنیم 
و توسعه روابط با اقلیم کردستان را در دستور کار 

قرار دهیم.«
وی در این باره بیان داشــت: »با گسترش و 
تقویــت پیوندها امنیت مرزها حفظ می شــود. 
بنابراین برای ایستایی در مقابل فشار رقبا اگر از 
کانــال روابط فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی در 
اقلیم کردستان نقش ایفا نکنیم، نمی توان امنیت 
مرزها را تضمین کرد. همکاری با اقلیم کردستان 
در موضوعات گوناگونی، ماننــد انتقال نفت و 
صادرات کالای مورد نیاز اقلیم ســبب می شود 
اقلیم کردستان نســبت به تعهدات خود در قبال 
ایران مسئولیت بیشتری داشته باشد و ما بتوانیم 

روی تعهدات آنها حساب بیشتری باز کنیم.«

ابوالفضلظهرهوند،کارشناسسیاستخارجی

 ساحل عباسی
خبرنگار

وزهای سخت  یار  ر
گروه گزارش

صبح صادق

پایدار  توسعه 
وحید هاشم پور

خبرنگار



رویارویی
بایدنونتانیاهو!

 رژیم صهیونیســتی ماشین جنگی ساخته 
آمریکا را ســوار شــده و در حال ارتکاب 
جنایت جنگی در غزه اســت. با این حال، 
میزان حمایــت آمریکا به انــدازه ای بوده 
است که مقامات سیاســی آمریکا انتظار 
آن را دارنــد کــه رژیم صهیونیســتی در 
ظاهر هم شــده، حرمت آمریــکا را نگه 
دارد؛ اما ظواهر امر نشــان می دهد رژیم 
صهیونیســتی در حمله به جنــوب غزه و 
شــهر رفح برخاف سیاست های آمریکا 
و دولــت بایدن رفتار کرده اســت. به نظر 
می رســد، در حالی که کاخ سفید تاش 
می کرد دانشــجویان دانشگاه های آمریکا 
را که علیه رژیم صهیونیســتی به اعتراض 
دســت زدند مدیریت کند، حمله به رفح 
موجب ناتوانــی دولت در این امر شــد. 
اصرار صهیونیست ها مبنی بر تداوم حمله 
به غزه که تا به امــروز بدون نتیجه بوده، به 
بایدن در سال انتخاباتی بزرگ ترین ضربه 
را زده است و افکار عمومی داخل آمریکا، 
بایدن را شریک نسل کشی صهیونیست ها 

قلمداد می کنند. 
با این حال، بایــدن در مصاحبه ای اعام 
کــرد، ارســال مهمات به ســرزمین های 
اشــغالی را متوقف کرده است. جو بایدن 
در مصاحبه ای بــا »ارین برنت« خبرنگار 
»سی ان ان« گفت: »اگر آنها به رفح بروند، 
من ســاح هایی را که برای مقابله با رفح، 
برای مقابله با شهرها استفاده شده است، 
ارائــه نمی کنــم.« وی افــزود: »این کار 
اشتباه اســت. ما نمی خواهیم که ساح ها 
و گلوله هــای توپخانــه ای کــه در جنگ 
علیه غیرنظامیان اســتفاده می شود، تأمین 
کنیم.« بایدن در پاســخ به این پرسش که 
آیا از بمب های 9۰۷کیلوگرمی آمریکایی 
برای کشــتن غیرنظامیان در غزه استفاده 
شده اســت یا خیر، گفت: »غزه در نتیجه 
آن بمب ها کشــته داشته است.« اظهارات 
بایدن بر شکاف فزاینده بین ایالات متحده 
و نزدیک ترین متحدش در خاورمیانه بر سر 

جنگ غزه است، تأکید می کند.
ایالات متحده تا حد زیــادی بزرگ ترین 
بــرای رژیــم  تأمین کننــده تســلیحات 
صهیونیستی است و دولت بایدن قصد دارد 
این هفته گزارشی را به کنگره ارائه و ارزیابی 
کند که آیا به تضمین های رژیم صهیونیستی 
مبنی بر استفاده از ســاح های آمریکایی 
مطابق با قوانین ایالات متحده و بین المللی 
اعتقاد دارد یا خیر؟ بایدن پیشــتر در برابر 
درخواســت های قبلی برای شرطی کردن 
کمک به رژیم صهیونیستی مقاومت کرده 
بود. به نوشته روزنامه »نیویورک تایمز«، جو 
بایدن از تندترین زبان خود تا به امروز برای 

جنگ هفت ماهه استفاده کرد. 
مقامات صهیونیستی نیز اقدام دولت بایدن 
را خطای راهبری اعام کردند؛ ولی اعام 

کردند جنگ را ادامه خواهند داد. 
»نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی، 
در واکنــش بــه هشــدار »جــو بایدن« 
اینکه  بــر  رئیس جمهــور آمریــکا مبنی 
ممکن اســت از ارسال تسلیحات به رژیم 
صهیونیســتی خودداری شود، اعام کرد: 

»اسرائیل آماده است به تنهایی بایستد.«
از طرفــی طبق گزارش شــبکه آمریکایی 
سی ان ان، نتانیاهو در مصاحبه با این شبکه 
گفت، بایدن پس از تعلیق ارسال محموله 
تسلیحات به رژیم صهیونیستی برای اینکه 
از آنها در عملیات نظامی گسترده در شهر 
رفح در جنوب غزه استفاده نشود، مرتکب 
اشــتباه شــد. وی همچنین مدعی شــد: 
»نیرو های اســرائیلی تمام تاش خود را 
انجام می دهند تا مردم بتوانند رفح را ترک 

کنند.«

صابر محمدی
خبرنگار

حمید نصراللهی
خبرنگار

جهان
شماره 11۰6 |  دوشنبه  ۳۰  مرداد 1۴۰۲

1۴
جهانبازار

شماره 11۴۰ |  دوشنبه  ۲۴  اردیبهشت 1۴۰۳

1۴
پیوستراهبردراهبرد

یادداشت

در عرصه میدانی، شواهد و قراین حاکی از آن است 
که پیروزی در رفح برای بنیامین نتانیاهو توهمی بیش 
نیست و با پیشــروی در این منطقه، گرفتار باتاق 

خواهد شد.
پــس از ماه هــا مذاکــره بین نماینــدگان رژیم 
صهیونیستی و جنبش حماس با میانجی گری مصر 
و قطر، ســرانجام حماس اعام کــرد با آتش بس 
پیشــنهادی و مبادله اســرا موافقت کرده است؛ اما 
سران رژیم صهیونیستی زیر بار این پیشنهاد نرفته اند 
و مدعی هستند توافق پیشــنهادی مشکاتی دارد 
که با متن قبلی که آنها در ماه گذشــته با آن موافقت 
کرده بودند، متفاوت اســت. این در حالی اســت 
که میانجی گران می گویند تغییــرات جزئی بوده و 
رژیم صهیونیستی در ردّ توافقی که به تعبیر »آنتونی 
بلینکن« وزیر خارجه آمریکا »سخاوتمندانه« بوده 

است، بهانه  تراشی می  کند. 
در ایــن میان، »بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر 
رژیم صهیونیســتی مدعی شده اســت، مذاکرات 
قاهره تاشی نافرجام برای به تعویق انداختن تهاجم 
نظامی رژیم صهیونیســتی به رفح است. در واقع، 

مخالفت های مکرر رژیم صهیونیســتی با آتش بس 
ثابت کرده است که دولت جنگ طلب تل آویو هیچ 
 با حمله به رفح 

ً
تمایلی به توقف جنگ ندارد و عما

در جنوب نوار غزه جنگ طلبــی خود را به نمایش 
می گذارد. 

در پــی شکســت مذاکــرات و حملــه رژیم 
صهیونیستی به رفح و به ویژه تصرف و بستن گذرگاه 
رفح در غزه از ســوی این رژیم نگرانی ایجاد شده 
اســت که مواد غذایی و تجهیزات پزشکی که پیش 
از این نیز کمیاب بود، بیشتر کاهش یافته و به تشدید 
فاجعــه انســانی در باریکه غزه منجر  شــود. رژیم 
صهیونیستی به بیش از یک میلیون فلسطینی که در 
این شهر در جنوب غزه پناه گرفته  اند، دستور تخلیه 
داده اســت؛ اما شــرایط و امکانات مناطق میانی و 
شمالی غزه در حدی نیست که پذیرای این تعداد از 

آوارگان باشد. 
رژیم صهیونیستی بدون توجه به مخالفت های 
جهانی و نیز آمریکا بــا ادامه جنگ در غزه تصمیم 
دارد آخرین پایگاه باقیمانده در غزه را تصرف کرده 
و به زعم خود حمــاس را از بین ببرد. حتی ایالات 
 متحده هفته گذشته ارسال محموله های تسلیحاتی 
به رژیم صهیونیستی را به دلیل نگرانی از حمله تمام 
عیار این رژیم به رفح متوقف کرده است، اما دولت 
نتانیاهو اعام کرده است مخالفت آمریکا تأثیری در 

تصمیم رژیم صهیونیستی برای ادامه جنگ ندارد.

در داخل رژیم صهیونیستی اما وضعیت آشفته ای 
حاکم است. بســیاری در ســرزمین های اشغالی 
معتقدند، نتانیاهو به اسرا اهمیت نمی دهد و در نتیجه 
خواهــان آتش  بس و معامله  ای برای تبادل اســرای 
صهیونیستی نیســت. این افراد تنها شامل خانواده 
کسانی نمی شــود که هنوز در غزه در اسارت به سر 
می برنــد، بلکه این بدبینــی در کلیت جامعه رژیم 
صهیونیستی در حال افزایش است. تصور عمومی 
در داخل رژیم این اســت که نتانیاهو به دنبال حفظ 
قدرت خود اســت و به همین دلیل به جنگ در غزه 
ادامه می  دهد و به هر توافقی برای آتش بس پشت پا 

می  زند. 
جنگ طلبی نتانیاهو از طرفی به این دلیل است که 
پذیرش توافق آتش بس به منزله اعتراف به شکست 
است، زیرا اهداف اولیه جنگ، مانند نابودی حماس 
محقق نشده اســت. از طرف دیگر، نتانیاهو تحت 
فشار جریان های تندرو در کابینه خود، مانند بن گویر 
وزیر داخلی قرار دارد که او را تهدید کرده اند که اگر 
سازش کند، اســتعفا می دهند و در نتیجه دولت او 

دچار فروپاشی خواهد شد. 
افزون بر این، مخالفان جنگ در ســرزمین های 
اشغالی به نتانیاهو هشــدار داده اند که ادامه فاجعه 
در رفح می  تواند پیمان ابراهیم با برخی کشورهای 
عربی را با خطر فروپاشی مواجه کند و در عین حال 
ادامه روند عادی سازی با کشورهایی، چون عربستان 

سعودی در هاله ای از ابهام قرار خواهد گرفت. 
باید دیــد نتانیاهو در برابر فشــارهای داخلی و 
خارجی برای پذیرش آتش بس و تبادل اسرا چقدر 
می تواند مقاومت کند. این در حالی است که برخی 
ناظران معتقدند نتانیاهو قصد دارد با فشــار نظامی 
بر حماس، ســقف مطالبات خــود را در هر گونه 
معامله تبادل اسرا افزایش داده و اگر ناچار به پذیرش 

آتش بس شود، امتیازات بیشتری کسب کند. 
در مقابل، موضع حماس این است که این جنبش 
برای رســیدن به آتش بس امتیازاتی داده است، اما 
اگر این توافق نیز از بین برود، جای نگرانی نیســت 
و حماس ممکن اســت تصمیم بگیرد تا زمانی که 
آتش بس برقرار نشــود، در هیچ مذاکره ای شرکت 
نکند. آن گونه که مقامات حمــاس اعام کرده اند 
این جنبــش آماده ادامه جنگ اســت، تا زمانی که 
صهیونیست ها متوجه شوند که باید آتش بس برقرار 

شود.
در عرصه میدانی، شــواهد و قراین حاکی از آن 
است که پیروزی در رفح برای رژیم صهیونیستی و 
نتانیاهو توهمی بیش نیست و این رژیم با پیشروی در 
این منطقه، گرفتار باتاق خواهد شد؛ به ویژه اینکه 
رزمندگان حماس افزون بر رفح، در سایر نقاط نوار 
غزه نیز مشغول عملیات علیه نیروهای صهیونیستی 
بوده و کار را بر ارتش صهیونیســتی دشوار خواهند 

کرد. 

جنایت رژیم صهیونیســتی در غزه به اندازه ای شور 
بوده که جامعه بین المللی را بیدار کرده اســت؛ از 
این رو بســیاری از کشــورها از لــزوم حقوق اولیه 
فلسطین ســخن گفته اند. به نظر می رسد جهان به 
این نتیجه رسیده اســت که برای توقف نسل کشی 
رژیم صهیونیســتی در غــزه و همچنین اطمینان از 
تکرار نشــدن چنین جنایتی در آینده ضرورت دارد 
که فلسطین عضو اصلی سازمان ملل شناخته شود؛ 
از این رو مجمع عمومی سازمان ملل روز جمعه به 
عضویت کامل فلسطین در این سازمان رأی موافق 
داد. قطعنامــه مجمع عمومی ســازمان ملل برای 
عضویت کامل فلسطین در این سازمان با 14۳ رأی 
موافق، 9 رأی مخالف و ۲۵ رأی ممتنع به تصویب 
رسید که نشان دهنده حمایت جهانی از فلسطین و 

همچنین نفرت جهانی از رژیم صهیونیستی است. 
قطعنامه ای که با تصویب آن »حقوق و امتیازات« 
جدیدی به فلسطین اعطا شد و همچنین خواستار 
بازنگری و نظر مســاعد شــورای امنیت نسبت به 
عضویت کامل فلســطین در ســازمان ملل متحد 

می شود. 
مجمــع عمومــی ســازمان ملل اعــام کرد 
توصیه هایی به شورای امنیت برای بازنگری مثبت در 
عضویت کامل فلسطین در این نهاد ارائه داده است.

این مجمع تأکید کرد، فلسطینیان واجد شرایط 
عضویت کامل در سازمان ملل هستند.

قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل بر تقویت 
حقوق و امتیازات کشــور فلسطین در سازمان ملل 
بدون نیاز بــه صدور مجوز به آن در مجمع عمومی 

تأکید کرده است.
این قطعنامه همچنین به فلسطین اجازه می دهد 

تا پیشنهادها و اصاحیه هایی را در جلسات سازمان 
 قادر به انجام آن نبود.

ً
ملل مطرح کند، کاری که قبا

»محمود عباس« رئیس  تشــکیات خودگردان 
فلســطین از این اقدام مجمع عمومی سازمان ملل 
استقبال کرد و گفت: »فلسطین به تاش های خود 
برای عضویت کامل در ســازمان ملل تا لحظه آخر 

ادامه خواهد داد.«
از سوی دیگر، »اسرائیل کاتز« وزیر خارجه رژیم 
صهیونیستی به ســرعت از این تصمیم انتقاد کرد 
و آن را مضحــک و جایزه ای برای جنبش مقاومت 
اســامی )حماس( توصیف کرد کــه به مذاکرات 

برای آزادی اسرای صهیونیستی ضربه می زند.
رئیس مجمع عمومی ســازمان ملل هم در آغاز 
این جلسه از همه طرف ها خواست برای دستیابی به 

توافق آتش بس در نوار غزه تاش کنند.

حق تعیین سرنوشت 
از دهه 19۷۰ میادی، حق »تعیین سرنوشت« 
در زمره قواعد حقوق بشر درآمد و در قلمرو داخلی 
کشورها نیز در ارزیابی مشروعیت حکومت ها به آن 
استناد می شود. حق تعیین سرنوشت عبارت است 
از حــق کلیه مردم برای تعیین آینده سیاســی خود 
و تعقیب توســعه اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی 
آزادانه. تعیین سرنوشــت حقی اســت بنیادین که 
بدون آن سایر حقوق نمی توانند به طور کامل محقق 
شوند؛ تعیین سرنوشت فقط یک اصل نیست، بلکه 
مهم ترین حق در حقوق بشر است و پیش شرط برای 

اعمال همه حقوق و آزادی های فردی است.
این حق در حقوق بین الملل، از جنبه های فردی و 

جمعی برخوردار است. 
به جنبه فردی در ماده ۲۵ میثاق بین المللی حقوق 
مدنی و سیاسی اشــاره شد و مواد اول و ۵۵ منشور 
ملل متحد نیز بر جنبه جمعی این حق تأکید کرده اند. 

بنابرایــن، آنچه مــردم فلســطین را از حق تعیین 
سرنوشت برخوردار کرده، ملت بودن آنان است.

مردم فلســطین هم تعلق خــود را به یک ملت 
واحد و مســتقل بــاور دارند و هــم از ویژگی های 
عینی مشترک، مانند تاریخ مشخص در سرزمینی 
معین بــا فرهنگی متمایز، حداقــل از زمان تجزیه 
امپراتوری عثمانی برخوردارند. تعلق فلسطینیان به 
یک ملت واحد در منشور ملی فلسطین به صورت 
هویت فلسطینی و ملت عرب فلسطین و اینکه آنها 
شهروندان عربی هستند، انعکاس یافته است. تعلق 
داشتن فلسطینیان به یک ملت مستقل و برخورداری 
از حق تعیین سرنوشــت در میثــاق جامعه ملل و 

قطعنامه های مجمع عمومی رسمیت یافته است.
در ۲9 نوامبــر ۲۰1۲ میادی، مجمع عمومی 
سازمان ملل در قطعنامه 19۶۷، با 1۳۸ رأی موافق 
و 9 رأی مخالف فلســطین را به صورت دوفاکتو به 
منزله کشور به رسمیت شناخت و موقعیت آن را از 
نهاد ناظر غیرعضو به دولت ناظر غیرعضو تغییر داد. 
حال آنکه هنوز ســرزمین های فلسطینی در اشغال 
نظامی قرار داشتند. در نهایت مجمع عمومی در 1۸ 
دسامبر ۲۰14 میادی با تصویب قطعنامه ای با 1۸۰ 
رأی موافق حق تشکیل کشور مستقل فلسطینی را 
به رسمیت شــناخت و از همه کشورها خواست به 
کمک های خود برای عملی شدن سریع تر حق تعیین 
سرنوشت این مردم ادامه دهند. در قطعنامه ای دیگر 
نیز در 19 دسامبر همان ســال بر حاکمیت دائمی 
مردم فلسطین بر سرزمین اشغالی فلسطین، از جمله 

بیت المقدس شرقی بار دیگر تأکید کرد.
افزون بر رویه های بین المللی، رژیم صهیونیستی 
نیز بارهــا در موافقت نامه ها دربــاره کرانه باختری 
و نوار غزه، حق مشــروع ملت فلســطین در تعیین 
سرنوشت را پذیرفته است. در سال 199۳، پس از 
به رسمیت شناخته شدن رژیم صهیونیستی از سوی 

یاسر عرفات، نخست وزیر این رژیم نیز ساف را به 
عنوان نماینده مردم فلســطین به رسمیت شناخت. 
این موضــع تل آویو در ســال های بعد نیــز تکرار 
شد. در ســپتامبر 199۳، به موجب اعامیه اصول 
مربــوط به ترتیبات دولت خودگــردان موقت، این 
موجودیت به منزله شورای منتخب مردم فلسطین 
برای یک دوره گذار پنج ســاله در نوار غزه و کرانه 
باختری ایجاد شــد. افزایش صاحیت های دولت 
خودگردان در موافقت نامه های بعدی صلح، مانند 
موافقت نامه »وای ریور« در سال 199۸ و یادداشت 
تفاهم شرم الشیخ در سال 1999 شخصیت حقوقی 
بین المللی دولــت خودگردان را به همــراه آورد. 
تحولات بعدی در فلسطین به ویژه مقاومت مردم در 
برابر تهاجم رژیم صهیونیستی به نوار غزه نیز مؤید 

همین موضوع بود.
فرآیند پذیرش عضویت در سازمان ملل

پذیرش در سازمان ملل متحد با توصیه شورای 
امنیــت به مجمــع عمومی و تصویــب در مجمع 
عمومی صورت می گیرد. برای بررســی عضویت 
اعضای جدید، روش رأی گیری در شورا به صورت 
اکثریت کیفی است که این روش باعث شده است 
 از حق وتو برخوردار باشــند. 

ً
تا اعضای دائم عما

بررســی سابقه اعضای دائم شــورا نشان می دهد، 
اتحاد جماهیر شــوروی 4۷ بار برای جلوگیری از 
عضویت 1۶ کشور، متوسل به حق وتو شد. بر این 
اساس، در سال های 19۵1 تا 19۵4 سازمان ملل با 
یک بن بست مواجه بود. این موضوع در دو نوبت از 
سوی مجمع عمومی در دیوان بین المللی دادگستری 
مطرح شد. در دومین نظر مشورتی در مارس 19۵۰ 
آمده است که مجمع عمومی نمی تواند دولتی را به 
عضویت بپذیرد مگر اینکه شورای امنیت درخواست 

عضویت آن دولت را پذیرفته باشد.

بحران با حمله به رفح رفع نمی شود

فلسطین کنار  جهانی  جامعه 

فرزان شهیدی
کارشناس ارشد 

بین الملل

نگاهی به رخدادهای فلسطین
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پاسدار

قهرمانانخطشکن

رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس 
سپاه گفت: »ســومین گردهمایی بزرگ 
»قهرمانان خط شــکن« با حضور سردار 

سامی برگزار می شود.«
نائینی«  علی محمــد  دکتر  »ســردار 
رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس 
از برگــزاری ســومین گردهمایی بزرگ 
»قهرمانان خط شکن« خبر داد و گفت: »با 
گرامیداشت عملیات بی نظیر و پیروزمندانه 
وعده صادق، ســومین گردهمایی بزرگ 
»قهرمانان خط شــکن« در ســالروز فتح 
خرمشــهر با حضور ســردار سرلشــکر 
پاسدار دکتر حسین سامی و ۶۰۰ نفر از 
فرماندهان گردان های رزمی سپاه در دوران 

دفاع مقدس برگزار خواهد شد.«
وی اظهار کرد: »در این مراســم قرار 
است از فرماندهان خط شکن گردان های 
رزمــی و تخصصــی یگان هــای ســپاه 
پاسداران انقاب اسامی در دوران دفاع 
مقدس »قهرمانان خط شــکن« تجلیل به 
عمل آید.« مشاور فرمانده کل سپاه با اشاره 
به دوره های قبل بیان کرد: »تاکنون دو دوره 
مراســم »قهرمانان خط شکن« به منظور 
یادآوری و مرور رشادت ها و مجاهدت های 
دوران پرافتخــار دفاع مقدس این عزیزان 
برگزار شده که با استقبال بی نظیر سپاه های 
استانی مواجه بودیم و در سومین دوره نیز 
تجلیل از این عزیزان و همچنین قدردانی 
از فرماندهانی را که تاریخ شفاهی آنان در 

دست اجراست، در برنامه داریم.«

طلبهبرگزیدهکشوری

همایش ملی شصت ودومین سال »جایزه 
البــرز« در بخش نخبگانی برگزار شــد. 
در ایــن مراســم حجت الاســام دکتر 
محمدرضــا محمودی؛مســئول مرکــز 
راهبری فضای مجازی نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه، برنده جایزه نوبل و عنوان طلبه 

برگزیده کشوری را دریافت کرد.
جایزه البرز یکی از  با سابقه ترین جایزه 
 های علمی کشور است که در سال 1۳4۲ 
شمسی به همت مرحوم حسینعلی البرز، 
تأســیس شــده اســت. هدف از تاسیس 
بنیــاد فرهنگی البرز تشــویق و تجلیل از 
مقــام علمــی دانشــمندان، پژوهندگان 
و دانشــجویان برتر و با اســتعداد ایرانی 
اســت. این امر از طریــق اعطای »جایزه 
بنیاد البرز« و به صورت مســتمر و سالانه 
انجام می گیرد. در این میان حجت الاسام 
محمــودی عضو هیئت علمی دانشــگاه 
علوم اسامی شهید محاتی قم توانست 
به جهت مجموعــه فعالیت های علمی، 
پژوهشی و فرهنگی خود با دریافت نشان 
علمــی جایزه البــرز 14۰۳  بعنوان طلبه 
برگزیــده ی کشــوری در جمــع برترین 

نخبگان کشور قرار گیرد.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

وز دشمن است یف چهره دین نقشه امر تحر
»حجت الاسام والمسلمین حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاسداران انقاب اسامی در یادواره 4۰۰ شهید روحانی و طلبه استان 
مازندران، که در شهرستان بهشهر برگزار شد، با گرامیداشت یاد و خاطره 
امام و شــهدا اظهار کرد: »دین حیات می آورد و شهدا با کسب پاداش 
و هدیه که همان حیات طیبه اســت، حیات دیــن را تضمین می کنند. 
امیدواریم در هر ســنگری ادامه دهنده راه شهدا باشیم و خداوند نعمت 

شهادت را به ما ارزانی دارد.«
وی با اشاره به زندگی و امامت امام جعفر صادق)ع( در ابعاد گوناگون 
بیان کرد: »شباهت زمان کنونی و زمان زندگی امام صادق)ع(، تحریف 
چهــره دین، احکام، معارف و ظهور اندیشــه ها و جریان های انحرافی 
است. دشمن تاش دارد شــاکله مردم ما به ویژه نوجوانان و جوانان را 
در معرفت، آگاهی و گرایش تعلقات تغییر دهد. باید همه ما حواس مان 

باشد و احساس تکلیف کنیم.«
حجت الاسام حاجی صادقی تأکید کرد: »خرمشهر امروز، ذهن و 
قلب جوانان اســت. باید با بیان معارف دین و قرآن، ذهن نسل امروز را 
مصون نگه داریم و در راستای تقویت ایمان نوجوانان و جوانان گام های 

محکمی برداریم تا شاهد خنثی شدن و شکست دشمنان باشیم.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه با بیان اینکه رژیم غاصب صهیونیستی نه 
تنهــا از حماس، بلکه از زنان و کودکان غزه شکســت خورد و به خیال 

خود برای انتقام با حمله به کنسولگری ایران فرماندهان ما را به شهادت 
رساند، تصریح کرد: »حمله مقتدرانه ما به رژیم صهیونیستی نشان داد 
ایران نه تنها قدرت موشکی و نظامی دارد، بلکه اراده و قدرت استفاده و 

به کارگیری از تجهیزات علیه دشمن را نیز دارد.«
وی ادامه داد: »حمله نظامی ما پیروزی بر تمام جبهه استکبار بود و در 
ایــن نمایش اقتدار، مناطق نظامی را هدف قرار دادیم و به مردم و مراکز 

اقتصادی حمله نکردیم.«
حجت الاســام حاجی صادقی اذعان کرد: »با وجود رهبر شجاع، 
حکیم، بصیر و مســلط که امامت ایشان معجزه الهی است، دشمن در 

عرصه نظامی و امنیتی هیچ غلطی نمی  تواند بکند، در زمینه اقتصادی نیز 
امیدواریم دولت انقابی و مجلس آینده بتوانند اقدامات مناسبی داشته 

باشند.«
وی با بیان اینکه آنچه هشــت سال جنگ تحمیلی را به دفاع مقدس 
تبدیل و 4۵ ســال توطئه های دشــمنان را خنثی کرد، تکیه بر ارزش ها، 
معنویت، بصیرت و زیر پرچــم ولایت بود، تأکید کرد: »نباید بگذاریم 
دشــمنان ارزش ها، الگوها و ذائقه فرهنگی مردم را تغییر دهند و در این 
میان حوزه های علمیه و روحانیون با هوشــیاری و روشنگری در میدان 

باشند و با جان خود از اسام و انقاب دفاع کنند.«

قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( با حضور در سی و پنجمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهــران آثار تخصصی خــود را در 
زمینه های فنی و مهندسی عرضه و معرفی می کند. سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با شعار »بخوانیم و بسازیم« از 19 
تا ۲9 اردیبهشت ماه در محل مصای امام خمینی)ره( تهران برگزار 
می شود و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( در این نمایشگاه با 
۲۲۷ عنوان از کتاب های منتشر شــده خود در موضوعات فنی و 
مهندسی حضور یافته است.  این نمایشگاه در دو بخش حضوری 
در مصای امام خمینی)ره( و همزمان به  صورت مجازی به نشانی 

ketab.ir برقرار اســت و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( در 
بخش ناشران دانشگاهی، سالن ۲، راهروی D، غرفه ۵۵ از ساعت 
۸ تا ۲۰ میزبان محققان، متخصصان، صنعتگران و جامعه علمی 
کشور اســت. قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( با هدف اثبات 
بنیه علمی ســپاه و شناساندن فعالیت های ســازندگی و عمرانی 
خود، برای ســیزدهمین سال پیاپی در نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران حضور می یابــد و کتب فنی ـ  تخصصی خود را که حاصل 
 در نوع خود 

ً
توان علمی و تجربی پرسنل فعال قرارگاه است و بعضا

بی نظیر یا کم نظیر هستند، به جامعه علمی کشور عرضه می کند.

همزمان با ســالروز عملیــات غرورآفرین »بازی دراز« در شهرســتان 
سرپل ذهاب هزاران نفر از بسیجیان و شهروندان از سراسر نقاط کشور 

به ارتفاعات منطقه بازی دراز صعود کردند.
در ارتفاعات منطقه بازی دراز و بقعه احمدبن اسحاق مراسم ویژه ای با 
سخنرانی »سردار غامرضا سلیمانی« رئیس سازمان بسیج مستضعفین 

کشور و مداحی »حاج صادق آهنگران« برگزار شد.
سردار سلیمانی در سخنرانی این مراسم پیروزی شکوهمند انقاب 
اسامی در بهمن ســال 1۳۵۷ را ســرآغاز یک عصر و دوره جدید در 
تاریخ بشری خواند و گفت: »دستاوردها و پیامدهای این انقاب بزرگ 
و مردمی در طول زمان آشــکار شده و یکی از دستاوردهای آن در اوایل 

انقاب برچیدن شدن سایه طاغوت و حکومت سلطنتی از کشور بود.«
وی خاطرنشــان کرد: »انقاب اســامی کاری کرد تــا قدرت نرم 
جایگزین قدرت سخت و نظامی شود. راهبرد غلبه خون بر شمشیر در 

ســطح جهان معنا پیدا کرد و در حقیقــت از درون این راهبرد فرهنگ 
مقاومت و پایداری جوشید و سر برافراشت.«

رئیس ســازمان بسیج مســتضعفین گفت: »آمریکایی ها در مقابله 
با انقاب اســامی ابتدا سیاســت نفوذ را در پیش گرفتند، بعد از آن از 
کودتا ها، تجزیه طلبی ها و جنگ های مسلحانه و سازمان های تروریستی 
حمایت کردند و بعدها که فهمیدند به کشور ایران مسلط نیستند، از یک 
تجاوز گسترده علیه ملت ما حمایت کردند و اجازه دادند رژیم بعث عراق 

با تمام توان به خاک کشور ما و پنج استان تجاوز کند.«
سردار سلیمانی با اشاره به راهبردهای قدرت و تغییر آن در دنیا عنوان 
کرد: »قدرت نظامی و مادی مهم اســت، ولــی اصل مهمی دیگری به 
نام روحیه محور مقاومت و پایداری در مقابل دشــمنان وجود دارد. این 
اصل را سردار شــهید حاج قاسم سلیمانی و ملت سرافراز ایران به دنیا 
عرضه کردند و کشورهای یمن، سوریه، لبنان، عراق، فلسطین و غزه و... 

درس مقاومت گرفتند و در مقابل رژیم منحوس صهیونیستی با فدا کردن 
جان، مال، خانواده و فرزندان خود مقاومت و ایستادگی کردند، پس این 
مقاومت درس بزرگی از انقاب اسامی کشور ما و امام عظیم الشأن بر 

جهان اسام بوده و هست.«

حجتالاسلاموالمسلمینعبداللهحاجیصادقیدریادواره۴۰۰شهیدروحانیوطلبهاستانمازندران

وحیه مقاومت حاج قاسم جهان مدیون ر
رئیسسازمانبسیجمستضعفینعنوانکرد

نمایشگاه  در  قرارگاه 

»سردار سرلشکر پاسدار حسین سامی« فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقاب اسامی، »سردار ســرتیپ پاسدار محمد پاکپور« فرمانده 
نیروی زمینی سپاه، »سردار سرتیپ پاسدار عبدالرضا عابد« فرمانده 
قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( و فرمانده قــرارگاه قدس با 
حضور در استان سیستان و بلوچستان از روند اجرایی پروژه انتقال 

آب دشت تهاب به شهر زاهدان بازدید کردند.
فرمانده کل ســپاه با حضور در محل حفاری اولین چاه دشــت 
تهاب و اعام رضایت از پیشــرفت پروژه، در جریان روند اجرا و 

پیشرفت پروژه و کیفیت آب شرب آن قرار گرفت.
سرلشکر سامی بر اهمیت پروژه انتقال آب دشت تهاب به شهر 
زاهدان در کاهش تنش آبی به ویژه تأمین آب شــرب شهر زاهدان و 

دیگر شهرها و روستاهای آن خطه تأکید کرد.
پروژه انتقال آب از دشــت تهاب به زاهدان به طول خط ۲۰۰ 
کیلومتر، دارای پنج مخزن و هر مخزن به ظرفیت ۲۰۰۰ مترمکعب 
اســت. قطر لوله خط انتقال 11۰۰ میلی متر بوده و این خط انتقال 

دارای چهار ایستگاه پمپاژ و 4۰ حلقه چاه است.
قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( با وجود تمام مشکات 

موجــود با همه تــوان و روحیه جهادی به میدان آمــده و این پروژه 
تاکنون پیشرفت قابل قبولی داشته و زیرساخت های لازم این طرح 
ایجاد شــده و همه اقدامات در راســتای تأمین اقام پروژه صورت 
گرفته است. با همراهی دولت این پروژه سه ساله، با همت جهادی 
در قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( ظرف یک سال طراحی و 

اجرا شد و به بهره برداری رسید. این قرارگاه بار دیگر با مجاهدت، 

تخصص و تعهد مثال زدنی خود در حوزه های گوناگون، به ویژه نیرو 

رکوردزنی کرده و طرح خود را در کمترین زمان و با بالاترین کیفیت 

اجرا کرده است.

  گزارش  

سرلشکرسلامیدربازدیدازپروژهانتقالآبدشتتهلاببهشهرزاهدانخبرداد

و بلوچستان آبی سیستان  تنش  کاهش 



عاشقان را گر هزاران جان دهند
جمله را در صحبت جانان دهند

اهل گل را دادن جان مشکل است
اهل دل جان را ولی آسان دهند

ما ز جان آسان و خندان بگذریم
هر زمان مولای ما فرمان دهند

وقت آن شد گوشمالی سهمگین
فارسان بر لشکر شیطان دهند

این گرازان گریزان تا به کی
در بهشت قدس ما جولان دهند
ای فلسطین استقامت پیشه کن

تا به آزادی تو را امکان دهند
صبح آن روز درخشان دیر نیست

تا تو را آزادی از حرمان دهند

قادر طهماسبی

روی اجاق، قوری شبنم گذاشتم
دمنوش خاطرات تو را دم گذاشتم

شد آخرین لباس تنت، دستمال اشک
این روضه را برای محرّم گذاشتم

گفتی که صبر پیشه کن ای باغ مریمم
هر روز ختم سوره مریم گذاشتم

هر بار روی خون تو قیمت گذاشتند
غم های تازه ای به روی غم گذاشتم

هرگز تکان شانه دل را کسی ندید
من داغ لرزه را به دل بم گذاشتم

تو در رکاب حضرت زینب قدم زدی
من بر رکاب صبر تو، خاتم گذاشتم

حالا من و یتیمی گل های باغ تو
قابی که روی چادر بختم گذاشتم

این خانه بعد رفتن تو سنگر من است
م گذاشتم

ّ
 مقد

ّ
این گونه پا به خط

عالیه مهرابی

اذانی تازه کرده در سرم حس ترنم را
ندای ربنا را، اشک در حال تبسم را

تجلی خانه برپا کرده با گلدسته های نور
تداعی می کند صحن و سرایش مشهد و قم را

مفاتیح الجنان بر لب، در و دیوارها شاعر
عوض کرده ست این تصویر ها طرز تکلم را

دلی اندازه دریا برایش با خود آوردم
که با لبخندی آرامش دهد روح تاطم را

هماره قدسیان بر سفره اکرام او مُنعم
خدا بخشیده بر خوان کریمان این تنعم را

پدر»باب الحوائج« او خودش »شاهچراغ« اما
زیارت نامه می خواند دمادم نور هشتم را

تصور می کنم در طوس هستم، چشم می بندم
و حس می گیرم از شیراز این اوج تبسم را

به خود می آیم از اشکی که در هر بیت من جاری ست
چه باران خوشی، من دوست دارم این تداوم را

عبدالرضا کوه مال جهرمی
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امیدآینده

در کدامین جمعه صدای دلنواز »انا بقیه الله« 
شما بر قلب جهان می نشیند تا ما زیباترین 

نوای عالم را در گوش و جان مهمان کنیم؟
از طلوع صدای شــما تا غروب دردها و 
رنج های ما لحظه ای بیش نیست؛ پس بیایید 
و زنگ آخری باشید بر همه دردها و رنج ها! 
این حقیقتی است که روزهای بی شما همه 
محنت اســت، همه درد است و همه چیز 

انگار کم است.
شــما آن طلوع دل انگیــز آفتابی در پس 
هزاران ابر سیاه، شــما که بیایید نه تنها دل 
آدمیان، که همه عالمیان شکوفه می زنند. ما 
زنده می شویم به وجود شما، آباد می شویم 

به محبت شما، جان می گیریم به نور شما!
مگر می شود کسی نعمت وجود شما را 
بفهمد و سر به بیر اهه بگذارد؟ مگر می شود 
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ر« بخواند و به سربازی شما تن ندهد؟
ُّ

الض
یــا صاحب الزمان)عج( دل هــای ما به 
سوی شما گریزان است؛ همچون پرندگانی 
کــه در هنگام غروب به ســوی لانه شــان 

می گریزند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امــام علی )ع( می فرمایند: »ای مؤمن! به تحقیق این دانش و ادب بهای جان توســت؛ پس در آموختن 
رت افزوده می شود؛ زیرا با دانش به 

ْ
د

َ
آن دو بکوش که هر چه بر دانش و ادبت افزوده شــود، بر قیمت و ق

پروردگارت راه می یابی و با ادب به پروردگارت خوش خدمتی می کنی و با ادب در خدمت گزاری، بنده 
سزاوار دوستی و نزدیکی به او می شود. پس این نصیحت را بپذیر تا از عذاب بِرَهی.«

 بحارالانوار، ج1، ص180 

 بهای جان
   صادقانه    

هر کس از تنهایی بگریزد و خلوت با خداوند را خوش ندارد و با مردم انس گیرد و به آنها امیدوار باشد، 
ســامت از او دور می شود. هر کس از عمل خود زیاد ســخن بگوید، معلوم است که عملش اندک و 
سخنش زیاد است که فایده ای به خلق از سخن زیاد نرسد و هر کس سخنش اندک باشد، معلوم است که 
به عملی بزرگ مشغول است و هر کس از خدا بترسد و او را شاهد گیرد، زبانش کوتاه و گنگ می شود؛ 
چون حق تعالی بنده اش را اهل عمل و پرهیزگاری دوست دارد.                                            تذکره الاولیاء

 عمل بسیار و سخن کوتاه
   صبحانه    

و  مطهــری  شــهید  عاقــه  و  دوســتی 
آیت الله العظمی خامنه ای، میلی دوســویه 
بود. عامه مطهری جلسات درس و بحث 
ایشان در مشهد را مؤثر و سودمند می دانست 
و برای همین، وقتی که آگاه شــد نیروهای 
امنیتی طاغوت جلسات مسجد کرامت را 
به تعطیلی کشانده اند، به شدت متأسف شد: 
»خبر تعطیلی فعالیت های آقای خامنه ای، 
خیلی زود در میان محافل مذهبی و آشنایان 
او پیچیــد. آقــای مرتضی مطهــری که از 
موضوع با خبر شد »به شدت ناراحت شده و 
اظهار داشته، همه مراکز حساس را که اثری 
دارد می بندند. انسان متحیر می ماند چه کند 
و چه بگوید. وی گفت: سیدعلی خامنه ای 
از نمونه های ارزنده ای اســت که برای آینده 
موجب امیدواری است و در این مدت کوتاه 
در مشــهد کارهای پرثمری انجــام داده که 
یکی از آنها جمع کردن جوانان روشنفکر و 
بیدار بوده و به همین جهت وی مورد توجه 
]امام[خمینی هم واقع شده و ]امام[خمینی 
دســتور داده که هواخواهان وی ]آیت الله[ 

خامنه ای را حمایت کنند.«
این احساس تأسف زمانی عمیق تر شد 
که خبر دستگیری آیت الله خامنه ای به گوش 
عامه رسید: »آقای مطهری چهار روز بعد 
]از دستگیری[ در دانشکده الهیات تهران در 
 کم شــمار یا خصوصی 

ً
جمعی که احتمالا

بود با ابراز تأســف از این خبر، جماتی در 
توصیف آقــای خامنه ای گفــت. وی پیش 
از ایــن، چنین تعابیری را پــس از تعطیلی 
حلقه تفســیر قرآن او به زبان آورده بود: »ما 
کمتر نمونه ارزنــده ای چون خامنه ای داریم 
و این نیروها هــم باید به این گونه هدر و در 
گوشه های زندان تلف گردند. مطهری پس 
از ســتودن خامنه ای او را از عوامل مؤثر در 

روشن کردن افکار اجتماع دانست.«

 به نقل از پایگاه  حفظ و نشر آثار 
رهبر معظم انقاب

طلوعدلانگیز

   کتیبه    

صبحدرخشان

 داستان  

حرم گوشه 

 از پله برقی بالا آمد. نفس عمیقی کشید و 
راه افتاد. دستی روی گل های رنگی وسط 
صحن کشید. یادش افتاد نباید در این هوای بهاری و 
گرده افشانی گل ها دست روی گل ها می کشید، سریع 
دستش را تکاند و لیوان آبی برداشت و همان گوشه 
دستش را شست. حتی ذره ای از این گرده ها کافی بود 
 که 

ً
تا ترنم را دوباره راهی بیمارستان کند. مخصوصا

داروها هم ضعیفش کرده بــود. موتورش را جلوی 
مغازه حمیدرضا، دوستش گذاشــته بود. همین که 

خواست برود، حمیدرضا صدایش کرد.
ـ عبدی! بیا دو ســه لقمه با ما بزن، دیروز شــله 

گرفتیم، بقیه شو آوردم الان بخوریم، بیا...
عبدی با اکراه جلو رفت. میل به خوردن نداشت؛ 
اما نمی توانست روی دوستش را زمین بیندازد.دو سه 
لقمه به دهان گذاشت. مزه شله را حس نمی کرد؛ با 
اینکه این غذا را خیلی دوست داشت. حمیدرضا دو 
تا چایی ریخت و نشست به خوردن. به حال خوش 
دوستش غبطه خورد. به این خیال آرام و چایی و غذا 
خوردنــش، به مغازه رو به حــرم و خنده های پی در 
پی... چقدر روزهایی که روبه روی حرم بود، حالش 

بهتر بود. ته دلش آرزو کــرد باز هم آن روزها تکرار 
شود و هر جا به ســختی خورد، سرش رو به سمت 
گنبد بچرخاند مثل حالا که ترنم بدتر از قبل شــده 
بود. حمیدرضا حرف می زد و عبدی هیچ چیزی از 
حرف هایش را نمی فهمید. با ضربه ای که به شانه اش 

خورد، به خودش آمد.
ـ عبدی شــنیدی چی گفتــم؟ ناراحتش نباش! 
بالاخره داروشو گیر میاری بهتر میشه طفل معصوم...

بعــد رو کرد به حــرم و گفت: »آقاجــان تو که 
خیلی به ما حال دادی تا حالا، این عبدی اســمش 
عبدالرضائه هــا... نوکــر خودتــه... داروهای بچه 
مریضشو از کجا بگیره؟ جایی می شناسی راهنماییش 

کنی از این حال بیاد بیرون؟«
از ایــن صمیمیت حمیدرضا با امــام لذت برد. 
اشــک توی چشــمش جمع شــد. یاد ترنم و حال 
خرابش افتــاد. دارویی که اگر نمی رســید، عایم 
بیماری خودش را بروز مــی داد. مغازه را که بعد از 
یک هفته باز نکرده بود، موعد اجاره، جنس هایی که 
هنوز توی قفسه ها چیده نشده بود. درمانده بود. چه 
باید می کرد؟ کلید و تلفن همراهش را برداشــت و 
بغض آلود گفت: »حمیدرضا تو که اینجایی توروخدا 
یاد من و بچه منم باش، ســفارش کن هی به آقا...« 
و بغضش را خورد. حمیدرضا انگار منتظر جرقه ای 

باشد، گفت: »ها... حالا که خودت گفتی، می گم.. 
مثا من از اینجا با آقا حرف بزنم می شــنوه، ولی از 
طرقبه نمی شــنوه؟ عبدی ول کن طرقبــه رو برگرد 
همینجــا... راه دوره؛ توام با ایــن اوضاع و دوا دکتر 
باید هی بری بیای... برگــرد اینجا مغازه بغلی داره 
جمع می کنه، تو بگیر هر وقتم کار داشتی، من اینجام 
حواســم به مشتریات هســت... نزدیک آقا هستی 
دیگه خاطرت جمعه که همه حرفاتو می شــنوه...« 
و خندید. عبدی هم خندید. از پیشــنهاد دوســتش 
بدش نیامده بود. به آرامش کنــار حرم فکر کرد. به 
دوســت مهربانش. به اینکه شاید ترنم و مادرش هم 
بیشتر خوشحال می شدند و شب های جمعه شام را 
با هم کنار حرم می خوردند و با زیارت، دلی ســبک 
می کردند. یاد روزهای شاد گذشته و تکرارش، امید 
تازه ای بــه عبدی داد. گفت: »چی بگــم والا...؟« 
حمیدرضا صلواتی فرستاد و با شادی گفت: »برم با 
میرزا حرف بزنم وقت بگیرم ازش برا مغازه به کسی 
نده... توام بسپار به خدا... اصا رفتنت از اینجا اشتباه 
بود. حالا برمی گردی حداقل من حواســم به بازار 
کارت هست، توام حواستو بده به ترنم تا ان شاءالله 

فرجی بشه...«
عبدی ســوار بر موتور، دور شد؛ اما دلش همان 

نزدیکی ها، گوشه ای از حرم آرام گرفته بود.

دررکابتو

چهبارانخوشی

علیرضا محمددوست
نویسنده


